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Båt til lyst? 
Etter at det ble kjent gjennom aviser, radio og fjernsyn at Fiskeridirek- 
toratet planlegger en storkontroll av Registeret over merkepliktige 
norske fiskefartøyer, har jeg hatt et utall av telefonhenvendelser om 
saken. Journalister fra Finnmark til Østfold har ringt for å få vite mw, 
og det er naturligvis bdde nyttig og hyggelig. L .t 

. >r 

M@Q crrCLi hyggeligere er alle de positive telefonene fra fiskere s& 4 
ringer @$-er at det er kjempefint at Fiskeridirektoratet nå tar en slik 
offensiv. Mange har også fortalt om ulike finurlige måter å få båt inn i 
merkeregisteret på. Noen fAr bAten registrert på en venn eller slekt- 
ning som er yrkesfisker, andre får kona eller samboeren inn i Fiskar- 
manntallet og fått bdten registrert på det viset. Felles for begge vari- 
antene er at bAten brukes av helt andre enn de den star registrert på, 
- og som fangsten i neste omgang blir ført på ved levering! Men dette 
vil det forhApentligvis bli slutt p4 når forenklet fangstdagbok får full 
effekt. 

Men sd var det alle de som leverer/selger Nsvarh. Skal en tro de til- 
bakemeldingene vi fAr, er dette et stadig økende problem på store , 

, 

deler av kysten - og Nsvartfisketu drives bade med fiskeriregistrerte 1 

og IystbAtregistrerte fartØyer. Det medfører bAde et uregistrert og 1 
uberettighet ressursuttak, men også at statskassen og samfunnet 
snytes for store pengesummer. Dette problemet er også vanskelig å 
komme til livs, spesielt nAr det er lensmenn og andre som mener at 
dette er et normalt innslag i kystkulturen! Og dessuten at man har vik- 
tigere ting A passe PA! 

Det er ikke første gang Fiskeridirektoratet har opprensking i Merke- 
registeret, og Manntallet revideres hvert år. Vi er heller ikke ukjent 
med de forskjellige juksemetoder som brukes. Men å ta alle som bur- 
de vært tatt, krever ressurser som fiskeriforvaltningen ikke har. Rett- 
ledningstjenesten, Kontrollverket og Subsidiekontrollen gjør en 
utmerket jobb pA ulike felter av dette problemkomplekset. Det gjør 
også salgslagene. Men et fullt utbygd Kystoppsyn i fiskerifon/altning- 
ens regi er nmendig for virkelig å få skilt klinten fra hveten langs 
kysten vAr. 

Innstillingen fra det såkalte Fritidsfiskeutvalget er ventet i løpet av 
hasten. Det som måtte komme ut av det arbeidet vil kunne få avgjo- 
rende innflytelse på løsningen av deler av dette problemkomplekset. 
Jeg vet ikke hva utvalget har i ermet. Men eiter min personlige opp- 
fatning vil utvalget ha forfeilet sin oppgave dersom det ikke klart sig- 
naliserer at fiskeriforvaltningen tar fritidsfiskerne, de ekte fritids fisker- 
ne, til sitt bryst. De mange hundre tusen av oss som bruker stanga, 
snøret, garnet, teinene eller annen passiv redskap til spenning og 
glede, og også til en smule matauk for familien. Det ekte fritidsfisket 
har bAde i redskapsbruk og kvantum et så pass lite omfang for den 
enkelte, at rammene/reguleringene eventuelt mA settes lik at de ikke 
oppleves som begrensende. 

Så md forvaltningen sette inn flere ressurser p4 å ta de som kaller 
seg fritidsfiskere, men i realiteten er ressurs- og skattesnytere. 
Utskuddene blant yrkesfiskerne må, om mulig, ogsA ofres enda mer 
oppmerksomhet. Rene linjer og renhdrig praksis er det beste vern 
yrkes fiskerne kan fA for sin profesjon. 

Men skal vi greie dette også, må Fiskeridirektoratet fA utbygd Kyst- 
oppsynet. 
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AKTUELT 

«Ingri» brisling merkes 
Ill i i strid ---:d fiskriftene 

Pil etilretten til alngrim brisling st8r det at 
lbdiren er pakket hos Firda Cannh i M&y. 
Men det er Nomay Fwds som legger ne8 
Brislingen og pakker den hermetisk. 

I 
Denne mehringen er i strid med kvalitets- 
dorskriften. 

I 
I 

Og i forskriften som tar for seg merking av fiske 
varer går det fram at produksjonsanleggeti 
pakkeren skal oppgis. Ved leieproduksjon skal 
også den som lar varen leieproduseres oppgis. 

Både feil og mangeitid merking 

Fiskets Gang sjekket etiketten på boksene med 
I - .Ingri= brislhg: Det eneste som er oppgitt om 

opprinnelse er at Firda Canning har pakket pro- 
duket. Og det hadde vært nok om det hadde vært 

1 1959 kom Kvalitetskontrolloven. En lov som i til- riktig. Det er bare det at det eneste Firda Canning 
legg til å sikre at forbrukerne fikk kvalitetsvarer har gjort er å sette etiketten på boksene. Alt det 
også skulle wrge for at forbrukeme fikk den ned- andre er gjort av en eller annen Norway Foods- 
vendige informasjon om produktet. fabrikk. Norway Foods er leieprodusent for vare- 

merket -Ingri=. 
i Dan Aarsand i Avdeling for kvalitetskontroll i 

IN TOMAT0 SAUCE 

Fiskeridirektoratet reagerei sterkt på at merking- 
en er direkte feilaktig. 1 

- Mangelfull merking er ille nok. men når mer- 
kingen er feil blir det ekstra alvorlig. Og det gjer 
ikke saken noe bedre at det etter 1. april kom nye 
regler for merking. Regler som er strengere enn l 
de vi har i dag. Blant annet skal varene merkes på 
et nordisk spdk. =Ingri= er merket på engelsk, 
påpeker Dan Aarsand. 

- Pågått slik i d e  år 

- Ferer dere bevisst forbrukerne bak lyset eller 
skjer dette mot bedre vitende, Jan Lem i Firda 
Canning? 

- Denne måten å merke hermetikk på har 
pågått i hermetikkindustrien i alle år, sier Lem til 
Fiskets Gang. 

- Men merkingen er jo i strid med lover og . 
regle ri, 

- Jeg skjønner ikke hvorfor Fiskets Gang tar 
opp denne saken. Skriver dere noe om dette vil 
det skade brislingnæringen generelt og oss spe- 
sielt. 

- Endrer hvis vi blir nwlt 

- SA dere har ingen planer om å endre merking- 
en? 

- Nei, men vi gjer det selvfelgelig hvis vi skulle 
bli tvunget til å gjere det, opplyser Jan Lem. 

m Ronny Ekrteisen I 



AKTUELT C1 
Lav kvalitet - høy pris 

Er en boks med tolags (<Ingri), brisling verdt 17 kro- 
ner? Fiskets Gang samlet et panel med <<brislingmon- 
ser,) for a teste den edle varen. De ble ikke imponert. 

<<Ingri= brisling i tomatsaus og <<Ingril> brisling i oli- 
venolje ble kjapt inn til panelet. som bestod av 
Sigbjarn Lomelde, Ragnar Sandbæk, Dan Aar- 
sand og Gunnar Tertnes. Alle er de vokst opp 
med høykvalitetsbrisling mellom skivene i mat- 
pakken. 

Fryd for Øye - ikke for gane 

Den forste boksen som ble apnet var brisling i 
tomatsaus. Tett og fint var de sma brislingene 
pakket i boksen. Men selv om pakkingen var en 
fryd for ayet, var smaken ikke en fryd for ganen. 
Ingen av de fire lot seg imponere over smaken. 

Den andre boksen med brisling i tomatsaus 
inneholdt gjennomsnittlig noe større brisling, uten 
at smaken ble noe bedre eller verre av den grunn. 

Den siste boksen inneholdt brisling i olivenolje, 
og innholdet i denne boksen ble karet til vinneren. 
Selv om brislingen gjerne kunne vært noe mindre. 

For lav kvalitet til prisen 

- Det er lettere a skjule lavkvalitetsbrisling i 
tomatsaus enn i olivenolje. Og det tror jeg produ- 
senten ogsa har i tankene. I alle fall kan det virke 
som det var tilfelle her. sier Dan Aarsand til Fis- 
kets Gang. 
- Men hva var sa darlig med smaken? 
- Smaken var ikke darlig. Men den var heller 

ikke sa god en kan forvente av et hoykvalitetspro- 
dukt som koster sa mye som 17 kroner for en 
boks med droyt 100 gram brisling og tomat- 
saus olivenolje -DU far i-dag kjopt brislingbokser 
fra det tidligere Jugoslavia for 5 kroner boksen 
Nar du rna betale mer enn tre ganger sa mye for 

Inar1 -boksene nor de ?/tere mve bedre erin bli- 
lig-boksene Veri det er de ikke sier Aarsarid 

Beisk ettersiiiak 

Pa sporsmai om hva de fire har a utsette pa sma- 
ken. papeker de at det er en ettersmak som ikke 
bor være der. 
- Smaken er for beisk og bitter til a være høy- 

kvalitetsvare. Inntil for ett ar siden var det sjelden 
jeg kjente denne beiske smaken. Na er det 
omtrent utelukkende beisk smak pa all brislingen 
jeg har kjøpt i det siste, sa jeg har sluttet å kjøpe 
brisling og gatt over til makrell i tomat. sier Aar- 
sand. 

Hvor i prosessen det svikter. vil Aarsand nødig 
konkludere. Det kan ha med at det ikke er fjord- 

- Vi bestiller de beste varene 

Daglig leder Jan Lem i Firda Canning opplyser at 
bedriften bare får de aller beste varene fra Nor- 
way Foods. Men han understreker at de fra tid til 
annen far varer av noe lavere kvalitet enn vanlig. 
- Hvordan er du fornøyd med varene du får fra 

Norway Foods? 
- Vi tar stikkprøver av varene vi far, og stort sett 

er jeg fornøyd. Men det finnes gode og darlige 
arganger. Er ikke fisken feit nok blir den ikke så 
god som vi gjerne vil ha den. Fettinnholdet har 
mye a si. Men mesteparten av brislingen som 
kommer til Norway Foods er frosset. NAr vi produ- 
serte brislingen her i Måløy hadde vi utelukkende 
fersk brisling og da blir kvaliteten en annen, opp- 
lyser Lem. 

Salget redusert 

- Hvordan gar salget av ~clngri,, brisling? 
- I forhold til det vi solgte nar vi produserte selv, 

har salget gatt en del ned. 
- Har du gjort deg noen tanker om hvorfor? 
- Ja, men jeg vil ikke utdype de i Fiskets Gang 

sine spalter. 
- Kan salgsnedgangen skyldes kvalitetsned- 

gangen? 
- Kanskje. Men jeg synes ikke Fiskets Gang 

skal skrive om dette. Dere bare skader oss og 
resten av brislingnæringen. 

fFG Ronny Bertelsen 

NR. 718 
1994 

Er boksene med 

Ragnar Sandbæk 
( tv . )  

brisling. men havbrisling i boksene. Ogsa tining- 
en. roykingen og saltingen kan ha endret seg. I 
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AKTUELT 

8000 fiskere 
mangler sikkerhetskurs 

Stortinget har &t bevilgningen til sikker- 
heisopplaring for Askere in 15 til 22 milli- 
oner og denned Or 3000 fiskere anledning 
til i t i  siiikematsoppldnn i Ar. Siden siar- 
ten i 1992 har 11000 fiskere i&t eikkwbeis- 
opplæring, men ved inngangen 111 dette 
gret manglet fremdeles m M e r e  dewe 
opplæringen. 

-- 

På fiskefartsyer som har en besetning @ to 
eller flere skal halvparten ha gjennomført sikker- 
hetskurs. Dersom fartsyet forlater havn uten at 
haive mannskapet har sikkerhetskurs er fiskew- 
ten ikke sjøklar. Stikkprøver har vist at flere fiske- 
bater ikke overholder denne regelen. Det er skip 

I p r  og reder som har ansvaret for å pibe at 
mannskapet har sikkerhetskurs. 



rektoratet på en intensivering av kursaktiieten 
der. 

De to kursfattnyene, MS ~Kongcray- og MS 
Krognæs- vil være operative i hele &r. Millsetting- 
en for dette året er at nærmere 3000 fiskere skal 
ha gjennomført sikkerhetskurset. Men dette er 
avhengig av at fiskeme selv benytter seg av kurs- 
tilbudet. Selv om en tilrettelegger kursene på fis- 
kernes hjemsteder, dekker reise og opphold eiter 
behov i tillegg til en høyere kursaktivitet, er det fis- 
kerne selv som har ansvaret for & ta sikkerhets- 
kurs. 

At staten tilbyr gratis sikkerhetskurs for fiskere 
viser at myndighetene tar ansvar for de yrkesute- 
verne som har den farligste arbeidsplassen i Nor- 
ge. Det m& virke rart på utenforsaende dersom 
det viser seg at fiskene ikke tar ansvar for sin 
egen sikkerhet, mener man i Sjøfartsdirektoratet. 

Aret 1993 vil gå inn i norsk fiskerinærings historie 

t 
som et av de mest tragiske år n& det gjelder 
antall omkomne i utøvelse av yrket. Etter 10 &r 
med nedgang i antall arbeidsulyld<er med &dehg 
utgang, ble fjoråret et av de verste årene siden 
den annen verdenskrig. 

Unders0kelseskomisjonen har påpekt flere 
punkter som m& bedres dersom sikkerheten for 
fiskeme skal bli bedre. Et av punktene kommisjo- 
nen har pekt på er nødvendigheten av sikkerhets- 
kurs. 

AKTUELT 

NBdkommunikasjon 

Sjdartsdirektoratet vil i løpet av 1994 effektivisere 
opplæringen i nødkommunikasjon. Det er på bak- NR. 718 
grunn av rapporter etter forlis b l i  fremmet ønske 1994 
om fobdring av ~IIde~sningen i faget. Dette vil 

skje ved at direktoratet har fAtt undervisnings- 
senheter i kommunikasjon på kursfarbyene. 
- I første omgang skal nødkommunikasjon bli 

en del av ukekurset på 40 timer, men det er 
muligheter for at sikkerhetskurs for fiskere utvides 
til 45 timer for & Bifredsstille IMOs krav til grunn- 
leggende sikkerhetsopplæring for fiskere, sier Tor 
Zachariassen, leder for sikkerhetsapplæringen for 
fiskere. 

Stortingets økning av bevilgningene til sikker- 
hetsopplæring for fiskere viser at myndighetene 
tar p& alvor de synspunktene som kom fram p& 
Norges Fiskarlags sikkemetskonferanse i Trond 
heim i november i fjor. 

Sikkerhetsopplæringen for fiskere er klar til & 
øke kapasiteten p& sikkerhetskursene. For de fis- 
kerne som ikke benytter seg av tilbudet, vil det 
være for sent nAr skipskontrollen sprar etter doku- 
mentasjon om sikkerhetsutdanning. Har man ikke 
sikkerhetskurs innen 1. januar 1996, og ikke fatt 

* 

personlig dispensasjon, beg& man en ulovlighet 
dersom man g& fra kai. Ansvaret for & ta sikker- 
hetskurs ligger hos fiskerne. Reder og skipper har 
ansvaret for & @se at mannskapet har godkjent 
sikkerhetsutdanning. 

Artikkelen er hentet fra NaMgare nr. 3 1994, 
utgitt av Sjefartsdirektoratet. 

Islandsk ringnotskippar kallar, 
Smuttholtrålarane piratar 

r 

'Vidar Karlsson frå Vestmannaeyjar, skippar 
p& *Vikingur* frå Akranes - ein av dei star- 
ste ringnotbåtane på Island, er på kollisjons- 
kurs med sine kollegar på trålarane. I eit 
lengre intervju med det islandske fiskeritids- 
skriftet =Ægir* uttalar han seg om det island- 
ske fisket i Smuttholet. 

Vidar Karlsson fiskar lodde og sild og er 
spesielt oppteken av & f& avtale med Noreg 
om Norsk VArgytande sild (NVG-siid) skulle 
ta opp att sitt gamle vandtingsmanster. Han 
meiner Smultholfisket, og det seinare Wcet i 
vemesonenvedSvalbard,vii~uisik- 
tene for Island om ein eventuell &leavtale. 
- Det er ikkje bra at eit øysamfunn sik vi 

er, som ikkje er i Idammeri med nokon, skal 
koma  pi^ kant med frendone vAre - nord. 
menn - p& grunn av dette Smuttho#iW. 

Dette er piratfiske. Vi gløymer at aust for 
Island er det 'eit -Smutthol- på same måte 
som i Barentshavet. N&r silda startar & van- 
dra vestover og russiske amvsugarskip= 
gAr etter henne i dette omddet, kva skal 
islendingane d& gjera? Det blir vanskeleg 4 
få venskap av nordmenn og iite sarna&ii. 
Alle stader i verda blir det freista & ubydda 
p i r a t l i s k e s o m ~ ~ s a m e o m & e r ~  
ke av baEaA med khadagg, elkr kvadet 
no er. Men isit@ingar gir Mtidffeir i dedk Qj 
a l s v i i i 3 8 p a ~ ~ q ~ ~ L ~ t  
andreland.MmgeWnekW&$@ 
a k a i i a . i s n . ~ ~ 1 ~ i s ~ k e 4 k & i  
si- elter -- b.* 
ikkje anna enn phatw, uttaler 
.E@m. 

a 





AKTUELT 

Salslaga - ein grunnpilar i 
norsk fiskeomsetnad 

klova og eksportlova. I tillegg blir det unndratt inn- 
tekter til skait. Men det er viktig & understreka at 

Det norske syoterne3 for omedjtng og han- ein kjøpar ma gA med pi3 ulovleg ornsetnad. 
del med fisk er eif komplisert system der Jamnleg blir det førettatt kontrollar av fiskefart- 
delvis privata organisasjomr spelar hoved- øy som ein veit, eller mistenker, har vore i utlan- 
roila. Bci regionale saislaga har einerett det. Basert pA opplysningar fr& skippar, reiar og 
på omsetjing av iisk og opptrer som styre- mannskap og sjekk av papira ombord, kan det 
maktene sin forlenga am for å fB inn kontrollerast om alt g& riktig føre seg. I mange til- 
avgifier og trekk fiskarane skal betala. I til- felle blir det i tillegg til uovleg landing av fisk 
lem skal det alltid inreliggja dn sluttsedel (direkte sal), ogsd avdekka smugling av alt M 
undertelkna av tislrar og kj6par. Utbetaling kjøtvarer til alkohol og narkotika. 
til fiskar skjer Bå bakgrunn av opplysaingar Fiskeridirektoratet har og& funne mange dnrme 
i slutIsedelen. Denne skal sendasl Fiskeri- 
direktoratet. 

Dei regionale salslaga og enkeite faglag har ei 
rekk& oppgaver utanom det selja fmgsten vida- 
re. Sjahre grunnpilaren i fiskemsetraden er med- 
ling til sldaga. P& bakgrunn av opplysningar i 
sluttsedelen reknar sB saklaget ut avgifter og 
trelck. Nedanfor blgjer ei oversikt over saldaga 
sine Mentlege m v e r .  

T* 

L~gsavgfi (pensjonsaygd) 
e Produktavgift 3,6 % 
e Sikringstrekk (Forskotsskati) 12 % 
e Moms 11,11% 
e Ev. ekspoftkostnad, trekk til tollstyresmaktene 

Utbetalingar: 

e Oppgjer for fangst, oppgjer mellom fiskar og 
utanhndsk kjøpar 

EksporVLanding i utanlandsk hamn: 

e Salslaget gjev salsdokurnent til utl. kjøpar 
e Gir eksportlisens (tillatelse til landing av fisk I 

utlandet) 

Det blir drive omfattande juks i fiskerinhnga 
med omsyn til omsetnad av fisk. Det blir snakka 
am milliirdsumrnar, og det fins opplagde hol i 
systemet. Spedi ved at norske Mtar @r til 
utaniandske hamner utan A melde fr& til eit lovleg 
salslag, eller ved direkte sd av fisk til mottak som 
ikkje *eksisterer*. 

Ein b& som fiskar i Nordsj0en eller Skage& 
kan lett g& til ei dansk hamn og levere fangsten 
direicte utan byve fr& korkje salslag eller tollstyre- 
makter. Lovkg og ulovieg fanga fisk Mi omsett 
som mko heiit anna enn det som S i  i romma. P& 
den ndten b w  fiskeMten tre lover; tdlova, &fis- 

NR. 7f0 
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AKTUELT 

pA direkte sal frA fiskefarby til I<jraparar som ikkje 
figurerer nokoslags offentlege dokument. Fleire 
stader langs kysten har det b l i  avdekka fiskem- 
parar som ikkje *eksisterer*. Lwa er klinkande 
klar; all fisk skal omsetjast gjennom godkjeni sals- 
lag, som igjen skai gje alle relevante opplysningar 
til fiskeri-, skatte-, tiygde- og toll-ene. 

Slutketlane er grunnstamrna for fiskeristatistik- 
ken som Fiskeridirektoratet utarbeider med jamne 
mellomrom. Statistikkane wer landa kvantum 
dannar grunnlag for til drnes kvotefasbetjing. 
Setelen inneheld fiskeslag, kvantum, minstepris 
og faktisk pris. Sluttsetelen skal underskrivast av 

fiskar og kjepar (mottak). Salslaga brukar opplys- 
ningane pA setelen til 4 fareta plikttrekk. 

Etter at Fiskeridirektotaret inngjekk eit formelt 
samabid med skatteetaten, toll- og avgiftsdirek- 
toratet og ekoktim er kontrollane i Noreg auka. I 
tillegg er det innfert eit internasjonalt sertifikat; 
EUR 1, for eksport av matvarer som til drames 
fisk. Sertiiikatet gjeld i heile EØS-omddet og skal 
i fyrste rekkje hindra svart ornsetnad av matvarer. 

Enighet om trz sitt og anti-dumping I 
Norge og EU er blitt enige om de to siste 
utestående sprsmål vedrørende fisk i 
EØS-avtalen, transitt og antidumping. Dis- 
se to spersmålene samt markedsordninger 
og statstratte stod uleste da avtalen ble 
undertegnet, og partene måtte derfor for- 
handle videre om tilfredsstillende Iøsning- 
er. Det er tidligere oppnAdd enighet om 
markedsordninger og statstøtte. 

I forhandlingene var Norges standpunkt 
at det ikke kunne innrømmes fri transitt for 
alle fiskefangster som landes i norske hav- 
ner. EU hevdet på sin side at en slik 
adgang følger av GAiT-regehrerket. Den 
bsning som partene er enig om innekrer 
ikke fri M, men gir en begrenset 
adgang til å lande fisk i norsk havn og sen- 
de den over norsk territorium uten å 
omsette fangsten. 

Slike fangster vil være underlagt norsk 
kvalitets- og ressurskontroll. Denne kon- 
trollaktMteten kan utferes av norske kon- 
trollmyndigheter og norske salgslag, slik 
plaksis er i dag. Partene er videre enige 
om at det kan iwves en avgiit for 8 dekke 
-M--. 

A- ved slik koritrdl inne- 
~atuteniandbkiibayerikkefiArnoen 
direkteekomoripwke fordeleri forhaid fl & 
tamelia kmgsbn tS1 kjmpef ved landing. 

ForBkwnniebreeneffelcavkontmilmed 
da- ioaatFngene er pert- enige om at 

landingene bare kan foretas i bestemte 
utpekte havner, og etter forutgående vars- 
ling fra fartøyene. 

Avtalen inneholder videre en sikkerhets- 
klausul. Dersom det skulle oppstå store 
endringer i dagens situasjon som fører til 
endring i omfanget av denne virksomheten, 
skal partene konsultere med sikte på å 
komme frem til gjensidig tilfredsstillende 
løsninger på de problemer som dette kan 
medføre. 

Det har og& vært fert forhandlinger om 
bruk av antidumpingtiltak. Norge overtar 
ikke EUs konkurranselovgivning pa fiskeri- 
området, noe som er en forutsetning i 
EØS-avtalen for å hindre handelspoliske 
reaksjoner av denne typen. Forhandlinge- 
ne ble derfor ført med sikte på å komme 
frem til ordninger som i praksis kunne hin- 
dre slike tiltak i & bli iverksatt. 

Norge har fått en antidumpingsprosedy- 
re som er vesentlig bedre enn den som i 
dag gjelder innenfor rammen av GATT. 
Dersom en anti-dumping undersiakelse 
iverksettes, vil Norge ha konsultasjonsmti 
pA ethvert stadium av prosessen, med sik- 
te pA il komme frem til konstwktive i04 
nlnger. Produsenter og eksporterer som 
beviselig har dumpet vil kunne u n w  tiltak 
dersom de frivillig @tar seg en prisforplik- 
telse som fjerner de skadelige virkningene 
av dumpingen. 



Fiskeridirektoratets rolle i 
oljevirksomheten 

Ved den siore oljealavitetsn i Nordrjaen, 
og ved ai dei planlegges nye områder for 
oljeuivinninfl i bl. a. Skagerrak; Nonlreha- 
vei og Barenbhavei, er del ikke lili unn6 
ai del kan drapes koniiikr mellom fhleri- 
intemaær og oljeindmsirien. En vildig opp- 
givs for Fishwidlrsldoiatat er d b l h  til d 
miaimalisen erenaielle konfluder mellom 
de to mringem. 

I et hefte, utgitt av Kontoret for fiskeforsak og vei- 
ledning i Fiskeridirektoratet, er Fiskeridirektora- 
tets rolle definert. De lypiske konffiktene mellom 
fiskerisektoren og oljeindustrien knytter seg til 
arealkonfiikter og plassering av o l j e i n c t a i ~ r .  

Areaikonfiikter kan oppstA d r  det drives seis- 
miske undersakelser pd fiskefelt, n& boremer 
og produksjonsplattformer operer pd fiskefelt og 
nai. fiskefarteyer blir utestengt fra fiskefeit pd 
grunn av sikkerhets- og forbudssoner. I tillegg kan 
det opp& konfiikter ved undervannsakMeter 
som f. eks legging av mrledninger. Fiskeridirekto- 
ratet ser det som sin oppgave å minske slike kon- 
flikter gjennom avbatende tiitak. 

Fiskeridirektoratet mener det brar skje gjennom 
en rekke tiitak: 

Leteboring og seismikk k r  skje gjennom en 
tidsbegrenset periode hvor det drives liten fis- 
keriaktiiet i det aktuelle omradet. 
Rørledninger bør legges i omrader utenfor vikti- 
ge fiskefeit. 
Plassering av ulike installasjoner bør gjøres på 
en slik måte at de er til minst mulig hinder for 
fiskeriaktiviteten. 
Det er viktig at fiskeme blir skikkelig informert 
om oljerelatert aktiiet. Det bør legges opp til 
informasjonsutveksling mellom fiskeme, olje- 
selskapene og myndighetene. Dermed kan en 
unngå en del skader som skyldes informa- 
sjonssvikt. Kart som brukes i de aktuelle om&- 
dene er i dag ikke tilfredsstillende for fiskerne 
og b r  oppdateres. 
FJkeridirektoratet vil ta opp problemer som er 
registrert i tilknytning til stein- og grusdumping 
med Oljjirektoratet. 

havbunnen fra oijevirksomheten. I begynnelsen 
av oljeaktiviteten bie skrot pd havbunnen et stadig 
ctcarre problem, men er Mitt bedre etter p8ttykk fra 
fonraitningen og at oljeselskapene sehr har bedret 
sine rutiner. mi -joner viser likevel at 
det fremdeles amistesm en del gjenstander i 
havet. 

Hvert Ar blir det iyddet ca. 1200 kvadratkilome- 
ter. Fiskeridirektoratet deltar i en styringsgruppe 
knyttet til skrotopprydningen sammen med Nor- 
ges Sjnrkarhrerk, Norges F-rlag, Oljeindustri- 
ens Landsforening og Oljedirektoratet. 

Erstatning og kompensasjon 

Det er F~keridirektoratet som har sekretariatsan- 
svaret for de ulike erstatnings- og kornpensa- - 

sjonsordningene som er opprettet i forbindelse 
med de konfliktene det er mellom fiskerinaeringen 
og oljevirksomheten. Ordningen er lovfestet i 
petroleumsloven og er inndelt i tre: 
1. Erstatning for tap som fralge av beslagleggelse 
av fiskefelt. 

2. Erstatning for tap som fralge av forurensing og 
avfall og skadevddende innretninger. 

3. Kompensasjon for tapt fangstad ved lokalise- . 
ring, opptak og ilandbringeise av skrot som ikke 
stammer fra djevirksomheten. 

a 

Det er en egen nemnd som vurderer sniknadene 
om erstatning og kompensasjon. I tillegg fungerer 
en egen klagenemnd som vurderer Mager p4 ved- 
tak i andre nemnder. 

0ljevi;ksomheten er inndelt i fire forskjellige faser; 
seismikk, lete- og prraveboring, utvinning og fjer- 
ning. Tillatelse til seismiske undersakelser blir gitt 
for tre år av gangen. Fonraitningsansvaret harer 
inn under Oljedirektoratet, men alle undersakel- 
ser skal meldes til blant annet Fiskeridirektoratet 
minst fem uker frar planlagt start av seismikk. PA 
bakgrunn av en slik meiding gir Fiskeridirektoratet 
en uttalelse. En slik uttalelse er basert pd b i i  
giske undersakelser gjort av Havforskningsinsti- 
tuitet og opplysninger fra Fiskeridirektoratet om 
eventuell fiskeriaktivitet i omiddet det snikes tilla- 
telse til B undersake. 

Et problem med seismiske undersekelser er 

sbto~~rydniw!! arealkonfiikter mellom fiskere og oljeindustrien. 
Fiskeridirektoratet er da aktivt inne for å minske 

Fiskeridirektoratet har en viktig oppgave i fofbin- slike konflikter gjennom en anaiyse av fiskeriakti- 
delse med opprensking av etterlatenskaper pA viten, fiskeintensiteten og eventuell skremmeef- 
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fekt. Undewkelser fra Barentshavet viser at 
torsk og hyse Mir skremt i en avstand fi 20 nau- 
tiske mil fra det seismiske omadet. En har ikke 
tilsvarende undercekelser p& peiagisk fisk. 

De fleste av Fiskeridirektoratets anbefalinger 
blir fulgt av Oljedirektoratet etter at tillateise til 
seisrnikk er gitt. 1 1993 Me det gitt 83 meldinger til 
Fiskeridirektoratet om seismiske undewkelcer. 
Av d i  bie 25 ftddet, fem grunnet fiskeriaktivi- 
tet og 20 p4 grunn av biologiske forhold. Av d i  
ble ni anbefalinger ikke fulgt 

Fiskerikyndig person 

Alle farbyer som driver seismikk skal ha en fiske- 
rikyndig person ombord. Dette er viktig for at det 
skal tas hensyn til fiskeriaktiviteten under innsam- 
ling av data. Det stilles strenge krav til den fiskeri- 
kyndige personen ornbord og valget av fiskerikyn- 
dig skal godkjennes av fiskerimyndighetene. Det 
er fiskerisjene i henholdsvis Rogaland (%r for 62 
gr. N), Mere og Romsdal (mellom 62 og 67 gr. N), 
og Troms (nord for 67 gr. N) som klarerer den fis- 
kerikyndige utifra den kunnskap vedkommende 
har om fiske i det omrddet det skal drives seis- 
mikk. 

Leteboring 

Fiskeridirektoratet skal ivareta fiskerinæringens 
interesser i forhold til oljeaktiviteten og direktora- 
tet er høringsinstans n4r det blir planlagt seismisk 
aktivitet ved leteboring. Leteboringer utføres av 
nyterigger som legger beslag pA et bestemt areal. 
Arealet utgjsr en sikkerhetssone 500 meter 
rundt riggen, men i praksis blir arealbeslaget star- 
re p& grunn av riggens ankre. Ankringssonen vil 
{ariere etter dybden i området. Som regel er 
mkerkjettingene 4-5 ganger lengre enn dybden. 

Konsekvensene for fisket er ulikt. For trålere 
kan i verste fall et helt tralfelt gi3 tapt på grunn av 

en leteriggs tilstedeværelse. Men dette vil og& 
være avtiengi av dybde- og bunnfohddene pil 
feitet. Det er lettere & t d e  utenom og rundt en 
borerigg i et omrdde med smh dybdevariasjoner. 

Ringnotfisket foreghr som oftest uten hensyn til 
spesielle felt, man kaster noten der det finnes fisk 
i stim, utifra stmm- og vindretning. Det er bare i til- 
feller hvor riggen ligger slik til at den fysisk (inkl. 
sikkerhetssone) hindrer utkast av noten at fisket 
blir hindret For passive redskaper som gam og 
line er det plattformens arealbeslag med sikker- 
hetssone som hindrer fiske. 

Utbygging og produksjon 

Arealbeslaget av et eventuelt fiskefelt vil øke nAr 
det blir igangsatt en utbygging av et oljefelt 
(Anleggsfase). Da blir det gjeme innfmt forbud 
mot oppankring og fiske i visse omdder utenom 
sikkerhetssonen rundt en plattform. I tillegg kom- 
mer potensielle arealbeslag som en følge av 
transport av olje og gass fra et felt, avhengig av 
byelasting eller mrledning. En tendens er at det i 
framtida blir satset p4 produksjonsenheter p4 
havbunnen i tilknytning til en moderpiattform. Dis- 
se er det i utgangspunktet mulig & trae over, men 
de fleste vegrer seg likevel å trdle over slike fysis- 
ke hindringer. 

Det siste er å plassere undervannsinctallasjo- 
ner i usiloeræ pil havbunnen. Fra fiskerinæringens 
side er dette en meget interessant løsning og Fis- 
keridirektoratet vil følge utviklingen av dette Iøs- 
ningen mye framover. I utgangspunktet skal alle 
undewannsinstallasjoner utformes slik at fiske- 
redskaper ikke skades. 

Fiskeridirektoratet opptatt av at prosjekteringen 
og planleggingen tar hensyn til problem knyttet til 
fjerning av plattforner. 

Island tapar på saltfiskmarknaden 
Noreg har teke fulistendig over som saltfisk- 
ekspo-r i Nord-Atlanteren. PA grunn av 
minkande torskekvotar ph Island har landet 
tapt store marknadcdeler til Noreg, skriv 
*News from Iceiand*. Det er venta at Isiand 
vil eksportem ca. 20.000 tonn saita torsk i &r. 
Dette er under ein bredel av norsk eksport. 
Formann S i i t u r  Bjarnasson i Islandske 
Fisk- Foreining (SIF), trur ikkje 
auka prisar p4 grunn av mindre islandsk salt- 

fisk vil ha nokon særleg innverknad p& sko- 
nornien. Totait vil Island i &r & for 14 pro- 
sent av total saltfisk-ekspo~t fra dei Nord- 
Atlantiske farvatna. SIF har oppretta ei avde- 
ling i. Tromsier; SIF-Union. Detfe kontoret skal 
i hovedsak k@pa fersk norsk torsk for vidare- 
foredling p4 Island for kompensera for noko 
av manglande islandsk torskefiske. 



oatabase forfremndktofler ijisk og annen sj~mat.: 

Satsningsområde for forvaltningen i 90-årene I 
Av 

Kåre Julshamn og Amund Måge 
Fiskeridirektoratets ernæringsinstitutt 

Jarle Klungqr  
Havforskningsinstituttet 

Fiskeridepartementets laboratorier oppretter nå en 
database over fremmedstoffer i sjiimat som fortla- 
pende vil vise oversikt over mengde fremmedstoffer i 
slmat fra norske havområder. Informasjonen skal 
benyttes til dokumentasjon av norsk sjmnat for å sik- 
re konsumenten god ernæringskvalitevhelse og gi 
dokumentasjon overfor handelspartnere for å unngå 
handelshindringer. 

Fisk og annen sjømat karakteriseres av den 
I emæringsfaglige ekspertise som asunn. mat. 
- Dette har resultert i at helse-poiiiiske myndigheter 

har gått ut og anbefalt befolkningen å spise mer 
fisk, og da pil bekostning av for eksempel kjstt- 
farseprodukter med høyt fettinnhold. Fisk og 
annen sjømat anbefales fordi disse matprodukte- 
ne er gode kilder for mange av de næringsstoffer 
som kroppen må få tilført via maten for å gi god 
helse (f. eks. protein, langkjedete umettede fettsy- 
rer, feffløselige og vannløselige vitaminer og 
mineraler og sporelementer) samt at fisk og 
annen sjømat generelt inneholder lave konsentra- 
sjoner av fremmedstoffer. 

Dersom salget av norsk sjømat skal kunne 
økes i det omfang som norske myndigheter har 
satt som mål frem mot år 2000, mil Norge blant 
annet dokumentere at vår viktigste fomybare 
eksportvare ikke bare er en god kilde for livsnød- 
vendige næringsstoffer, men at produktene samti- 
dig har et akseptabelt innhold av fremmedstoffer. 
For å kunne gi slik dokumentasjonen kreves en 
svært god analytisk kompetanse. Denne kompe- 
tansen finnes i dag innen de fagmiljaer som er 
knyttet til Fiskeridepartementet. 

Fiskerimyndighetene (forskning og forvaltning) 
vil nå sette igang et forprosjekt (pilotprosjekt) som 
skal gi grunnlaget for oppbygging av en database 
for fremmedstoffer i fisk og annen sjømat ved Fis- 
keridirektoratet. Pilotprosjektet presenteres på 
Fiskeridirektoratets stand ved NorFishingm94 i 
Trondheim. 

Hvor kommer fremmedstoffene fra? 

Metaller 
Marine organismer lever i et miljø som natutiig 
inneholder en lang rekke mineralstoffer og spor- 
elementer samt kjemiske forbindelser som amino- 
syrer, fettsyrer og andre organiske forbindelser 

som er nødvendige for organismenes vekst og 
helse. I tillegg finnes det og& i &kalt rent sjø- 
vann en rekke kjemiske stoffer som ikke er livs- 
nødvendige for de organismer som lever der, 
men som likefullt er naturlige bestanddeler av sjø- 
vann (f. eks. tungmetaller og organiske for- 
bindelser). Sek om tungmetaller ikke er nødven- 
dige for fisk og andre manne organismer, er de 
heller ikke skadelige i små konsentrasjoner. 

Et forhold som det imidlertid er viktig å være 
klar over. er at selv ved lave tungmetallkoncentra- 
sjoner i sjevann, vil opptak av disse stoffene i fisk 
og annen sjømat være artsavhengig. Det betyr at 
organismer som lever i det samme vannet har for- 
skjellig innhold av disse stoffene i muskelvev og 
annet vev. I tillegg til artsforskjeller er det og& 
forskjeller mellom individer av samme art. Grun- 
nen til dette er at individer av samme art kan beiie 
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på forskjellige organismer med ulikt tungmetal- 
linnhold. Matseddelen til en art avhenger av fis- 
kens vandring som igjen er avhengig av fysiske 
parametre som temperatur, lys og strøm samt fis- 
kens utviklingsstadier. Derfor er det innført begre- 
pet anomalområdem for tungmetaller og organis- 
ke forbindelser i fisk og annen sjamat som tar 
hensyn til disse forhold. 

Pilotprosjektet vil avspeile nomalområdet for 
tungrnetaller i torsk fanget i to områder i Barents- 
havet. Resultatene vil også avdekke om torsk har 
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vært p8virket av forurensning som er tilfart s@- 
vannet fra menneskelig aktivitet pA kndjprden. 

-hydrdrarboner 
Klorerte hydrokarboner omfatter industrilrjemc 
kalier som polSdorerte bifenyler (PCB), en rekke 
plantevemmidler som d i k b r o d i i W r e t a n  
(DDT) og heksaklorqkioheksaner (HCH). Grun- 
nen til oppmeksomheten omkring 'sse stoffem 
skyldes for en stor del de svært ahrorlige bidogis- 
ke efiekter stoffgruppen kan ha pA reproduksjon, 
immunsystem og nenresystem til en del maMie 
organismer. Enkelte komponenter har i tillegg 
kreftfremkallende vidming. 

Organiske fremmedstoffer tilfares det marine 
milja via elver, di- utslipp, dumping og atmo- 
sfærisk tiffsrsel. Stoffene er ekstremt stabile. En 
annen vesentlig egenskap er at stoffene er l i  
vannleselige og svært fettkselii. Kombinasjo- 
nen lav nedbiytbamet og hay fettleselighet k w  
til at organiske fremmedsbfier relativt lett kan tas 
opp av levende organismer, @r at stoffene har 

en egen evne til A bioakkumuleres og oppkonsen- 
ireres gjennom den marine næringskjeden. De 
ovennevnte klorerte stoffene er produsert av 
mennesker og forekommer ikke naturiig i naturen. 
BakgrunnsnMet i fisk burde derfor ideelt sett 
m r e  lik null. 

Etablering av database 

Fiskeriforvalbiingens laboratorier har i mange Q 
gjennomfart analyser av fremmedstoffer i sjiamat. 
Kontroliverkets sentrallaboratorium gjennomfrarer 
rutinemessige anaiyser av enkelte metaller og 
organiske fremmedstoffer. Fiskeridirektoratets 
emaeringsinstitutt har spesialisert seg pB forsk- 
ning og analyse knyttet til metaller, mens Hav- 
forskningsinstituW har b y  kompetanse pB orga- 
niske fremmedstoffer. 

For to Q siden i forbindelse med investeringen 
av et flernietallinstrument (ICP-MS) ved Fisketi- 
direktoratets ernasringsinstihrtt, bie det og& 
igangsati arbeid med A etablere en felles data- 
basehcunnskapsbase p& fmmmedstoffer i sjejmat. 
Instrumentet var en storsatsning fra myndig- 
hetenes side for nettopp & m& fremtidige krav 
fra markeder, importorrer og forbrukere av @amat 
vedrrarende dokumentasjon av hva disse mat- 
varer inneholder av blant annet metaller som 
arsen, My, kadmium, kvikkwiv samt andre Ruig 
metaller som Mir lagt til denne l i e n  i fremtiden. 
T i  fra bsten 1982 og frem til n& har hoved- 
sakiii mrt bnikt til metocleshidier med denne nye 
tekndogi. 

I begynneisen av 1994 bie det etablert en 
arbeiiruppe ved Fskeridireldoratet med m4l A 
etablere en ny database for fremnedstoffer i fisk 
og annen sjamat. Arbeiruppen fikk falgende 
sammensetning: Bjame Aaivik (Havbruksavd.), 
Rolv Behrens og Olav Lekve (Adm. avd.), Aksel 
Eikemo og Geir Valset (Avd. for Kvaiiietskontrdl), 
Bjame Bse (Sentrallab.), Ove Davidsen og Gene 
Scharmann (EDB-avd.), Jade Klungseyr (Hav- 
forskningsinstituttet), Jan Brenna, Kare Julshamn 
og Amund Mage (Fskeridir. emænngsinst.). Det 
ble bestemt at prosjektet skulle starte med et 
pilotprosjekt for A skaffe kunnskap om hvotdan 
databasen burde bygges opp, og at resultatene 
av dette pilotprosjektet skulle presenteres under 
NorFiiing~94. 

Fremmedstoffer skulle inkludere metaller (tung- 
metaller), radioaktivt cesium samt klorerte hydro- 
kartmer. 

Pilotprosjekt 

Databasen skal innehoide data p& fremrned- 
stoffer i den spiseii i  dden av fisk og annen *- 
mat som er viktig for Norge i eksportsammen- 
heng. Vtdere er det viktig at data for de forslpel- 
l i  artene som inngAr i databasen er representa- 
tive for den aktuelle arten. Prsvene tas derfor av 
fisk fanget i de viktigste fangstomddene. 



Torsk er den arten av villfanget fisk som har gitt 
de norske fiskerier den starste eksporhrerdi. Pilot- 
prosjektet tok sAiedes utgangspunkt i torsk fanget 
i Barentshavet (figur 1). Det ble tatt pmer av 25 
torsk fra en vestlig og en astlig posisjon. Sammen 
med pravene ble det bedt om falgende opplys- 
ninger utfyit i spesielt skjema: redskap, 
fangstdato og -posisjon, kjsnn, vekt og lengde. 

Disse opplysningene er 
viktige for prmenes identifikasjon 

Prevetaking 
Torsk som inngikk i pmvernaterialet var normalt 
utseende fisk av starrelse 6 7 0  cm. Muskel- 
pwer  pA 50 gram ble tatt fra hver fisk. Disse ble 
tatt like bak ryggiinnen med skalpell. Det er viktig 
at dike pmver blir tatt fra samme sted pA fisken. 
Hver muskelpve ble lagt i plastpose som ble 
merket med stasjon og fiskenummer. Muskel- 
pmvene ble sendt i frossen tilstand til F~keri- 
direktoratets sentrallaboratorium. Ved Sentralla- 
boratoriet ble prravene homogeniserte og fordeit til 
Havforslaiingsinstituttet (organiske fremmed- 

- staffsc).og bu. F&eridi irat&s emæringsi- 
tutt (metaller). 

Anelyser av metalk 
Pmve av torskemuskel Me frysettarket til konstant 
veld fiar den bie analysert for metaller. Kvikksishr 
ble analysert med kalddamp atornabsotpsjon, 
mens de mrige metallene ble analysert med 
induktiv koplet plasma - massespektrometn' (ICP- 
MS). Analysene ble utfart etter at p m  var 
dekomponert i syre i mikrobelgeovn. Det ble 
utfart anaiyser av 50 metaller i hver pmve av 
torskemuskel. Gjennomsnittsverdiene for hvert 
metall fra hver stasjon ble beregnet og verdiine 
fra de to stasjonene ble sammenlignet. Gjennom 
snittsverdiene ble og& sammenlignet med tillatte 
maksimumsverdier av metallet i fisk og annen 
sjarnat gitt av norske ogleller utenlandske helse- 
myndigheter der hvor slike finnes. 

Anaiyser av organiske fremmedstoffer 
Klorerte hydrokarboner ble ekstrahert fra torske- 
muskel og ekstraktene renset pA absarpsjons- 
kolonne. Innholdet av PCB og klorerte plantevem- 
midler som DDT i fisken ble bestemt. Analysene 
av totalt 15 enkeltstoffer ble foretatt pA gass- 
krmatograf utstyrt med kapillærkolonne. Data ble 
sammenstiit pA samme d t e n  som for metaller. 

W l e r  
Kvikkselvadyser av torskemuskel viser ved i r  
som varierer fra 0.01 0.05 mgkg vBtvekt Dette er 
en tiendedel av den grenseverdi Codex Alimenta- 
rius har foreslBtt som maksimumsverdi for kvikk- 
saiv i torsk for fri omsetning (0.5 mgkg vatveld). 
De meste verdiine er funnet i fisk med m e s t  

vekt. Sammenlignes resultatene med en tilsva- 
rende undersekelse gjort ved Sentrallaboratoriet i 
1975 viser resultatene liten eller ingen skning i 
kvibhr-innholdet. Dette mB sies B være til- 
fredstilende. Anaiyser av kadmium viser innhold 
lavere enn 0.001 mgkg viitvekt og for bly lavere 
enn 0.01 mgikg dtveld Verdiene er svært lave 
sammenlignet med intemasjonale grenseverdimr. 
Arseninnhddet varierer fra 1 til 30 m@g vgtvekt 
med et gjennomsnitt lavere enn 10 mgkg dtvekt 
Denne store variasjonen er og& funnet i tidligere 
undersakelser. Arsen i torsk foreligger hoved- 
sakelig som organiske fotbindeiser som ikke er 
helsefarlige. 35 av metallene er analysert for b r -  
ste gang i fisk i Norge og analysene viser innhold 
som for de fleste metaller ligger lavere enn 0.001 
mgikg vWveM. Dokumentasjon av innhold for Re- 
re av metallene vil etterspsrres av forbrukere/ 
myndigheter bAde nasjonalt og internasjonalt i 
bpet av kort tid. Norge er rd i stand til B gi slik 
doktlmenta!3jon. 

O g r i n i s k e f r e l n ~  
Anaiyser gjennomfart til nA viser at totalinnholdet 
av PCB i tomkemuskel fra Barentshavet varierer 
fra ca 0.00.1 t4 

0.004 mgkg v8tveid. Noe lavere konsentra- 
sjoner bie funnet av de klore* plantevemmidk- 
ne. Dette er lavere enn typiske verdier mM i torsk 
fra Nordsjpren. Niiene ligger langt under de 
verdiene mange land har definert som grense for 
fri omsetning av sjnrnat. Det er allikevel beten- 
kelig at disse naturhemmede syntetiske stoffene 
kan @vises i fisk fra Barentshavet. Dette retter 
sakelyset p4 betydningen av arbeidet med B 
avvikle bruk av slike fmkdsWer .  

m p p e  og bmkere 
PA bakgrunn av at mer enn 90% av ilandfart fis 
og annen sjpimat eksporteres, vil aktarer i tilknyt- 
ning til eksport være den viktigste dlgruppen for 
databasen. Andre dlgrupper vil være fowalt 
ning, konsumenter samt fdtieveranderer. l 
Fremdriftsplan 

Prosjektgruppen har foreslAtt fslgende tidsplan 
for pravetaking og analyser av de viktigste arter 

I 
for Norge fanget i Barentshavet, Norskehavet og 1 

Nordyeen: 
Siste halvdel av 1994 konsentreres aktiviiteten 

om makrell, og da prraver fra astlig og vestlig 
bestand. 

1 1995 vil databasen suppleres med 
av skrei, tobis og oppdrettslaks. Resultatene a\ 
fremmedstoffer i oppdrettslaks og i tobis, som 
industrifisk som for tiden brukes i starst omfang 
som proteinkilde i oppdmttsf8r i Norge, vil Mi pre- 
sentert av Fdceridirektoratet ved AquaNom95. 

1 1996 vil pmver av norsk v&gytende sild, 
Nodsjjsikl og fjordsild bli inkludert. I tillegg skal 
fjordreker og havreker analyseres. 

i 
Uer, sei og hyse vil bli inkludert i 1997. I 
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Avliving av krabbe 
Krabbenæringen har lenge slitt med ukonomiske pro- mkkfOfSkjeH og elekt&&tet 
blemer og dårlig avsetning spesielt for hermetisk 
krabbe. Flere institusjoner har vært involvert i et pro- Krabbene ble oppbevart i en vannfyit autoklav 
sjekt for å gjem krabbenæringen til en levelig med 3 bars trykk i 7 minutter. Trykket ble hurtig 
næringsveg. Norconsen i Stavanger fikk i oppdrag å redusert til 1 bar og krabbene undersakt. Trykk- 
arbeide med pmblemstillinger biyttet til industriell fallet hadde ingen effekt. 
framstilling av krabbepmdukter. Hovedvekten av Krabbens elektriske ledningsevne er omtrent 
arbeidet i Norconsen har vaert knyttet til kvalitet og som for fisk. Når krabben ligger i vann er skallet 
vannebehandling av ulike produkter. Det ble arbeidet en dårlig isolator. Det skulle derfor være mulig å 
med å finne sikre avlivingsmetoder for krabbe og ta I ie t  av krabbe med elektrisitet. Forseksdy- 
hvordan man kan dele opp d krabbe. rene ble plassert i et kar med sjavann. 

1 De ble utsatt for ca. 19 V likespen- 
ning (målt over kroppen). Dyrene 

Den tradisjonelle d 1 tAite så lang eksponeringstid ( B  1 
avlivingsmetoden minutt) at det ble utviklet betyde- 
av krabbe er u lige mengder Ch. Disse for- 
koking, men den- wksbetingelsene var ikke egnet 
ne metoden er 4 til å drepe krabbe, men det fore- 
lite egnet dersom ligger i d b r  om andre betingelser 
man skal finne som kan være aktuelle. Bruk av 
fram til mer diie- elektrisitet kan være et problem for 
rensierte produkter. arbeidsmiljaet, og en forutsetning er 
I USA har man brukt god planlegging av prosesslinjer. 
maskiner som parterer 
levende krabbe, men det blir 
foreløpig ikke anbefalt. Derior har 
Norconsenr forsekt å finne andre metoder å avli- 

co, 
ve krabbene M. Nedenfor falger de metodene C02 (Karbondiiksyd) blir brukt til bechaving av 
som ble utprøvt. laks under slakting. Brukt til fisk er det et effektivt, 

rimelig og relativtufarlig stoff, som er vanlig han- - K~iumldwid (KCI). NamimMd (NaCI) (=k) delsvare i gass og Begge typene bk - Temperaturforkjeller 
- Ttykkforskjell 

pmvd i forsek med krabbe. 

- Elektrisitet 
Fem til ti forsøksdyr ble holdt i tomme beholde- 

- Gassing: CO2 
re med lokk og forsakt bedavet med C02 i gass- 
form eller i form av trams. Det ble ikke observert 

KCI og NaCI 

Det ble gjort forsøk med 5 og 20 % KCI og 17 "/o 
NaCI. Krabbene som ble plassert i 20 % KCI-opp- 
lesning var helt bedøvet etter mindre enn to 
minutter. Temperaturen var 13 grader C. De 
andre salttilsetningene hadde ikke ønsket effekt. 

Temperatur 

Det ble gjort flere forsak med å drepe krabbe ved 
å gi den temperatursjokk. Temperert krabbe ble 
raskt overført til varmt vann (38 - 1 W gr.). Det var 
for I ie  med to minutter oppholdstid i vann med 
temperaiur opp til 60 gr. C når krabben p& for- 
h b d  hadde innvendig temperatur pA 4-7 gr. I 
vann med temperatur p l  80,90 og 100 gr. C var 
en oppholdstid pA ett minutt tilstrekkelig til å ta 
l ie t  av fowksdyrene. I de fleste fotserkene slapp 
krabben klørne. 

effekt av denne behandlingen. Videre forsøk ble 
gjort med tilsetning av CO2 i vann. Oksygen ble 
fortrengt fra ferskvann ved å boble gjennom C02- 
gass. Konsentrasjonen av oksygen ble målt i alle 
forsøk, og var > 2 mg~l. En kurv med krabber ble 
senket ned i vannet, og grad av bedøvelse ble 
notert etter ulike oppholdstider. De fleste forsake- 
ne ble gjort i vann som holdt 14 gr. C. 

Forbehandling av krabbe besto av temperering 
i luit eller i vann med ulike temperaturer. Dyr som 
var nedkjølt (5 - 8 gr. C) trengte gjennomgående 
lengre oppholdstid i vannet før de ble 
bed0vdJavlivet enn dyr som ble gitt lik behandling. 
Enkelte krabber ble fullstendig utslått etter fire 
minutter, mens andre trengte dobbelt sil lang tid. 
En fant at holdetiden burde være minst sju minut- 
ter for å bedøveldrepe krabber i vann med c 2 
mg. Odl og temperatur over 12 gr. C. Bedavingen 
skjedde raskest hvis dyrene på foitiånd ble opp 
bevart en stund ved romtemperatur. 

Artikkelen er hentet fra: 
NORCONSERV INFO nr. 5 1994 



FORSKNING v 
Foredling av krabbe 

~~rskii-widet til WO~COIBW p i  ba9 
be kar vart inndelt i tre de lq  avliving, 
oppdeling og varmebehsndliyl. Milei m d  
fondmi- er 4 aivikie meimier som Iran 
fere til en levedyldig babbeiiawiwj ber i 
landet. Forolminyn inngir i en handlings- 
plan for lesblemingen. Det er Bevilpet 
midler til bandlingsplanen over Wwhvta 
len. Andre deler av lorsbAibgei er finansi- 
ert gjennom Horpm Forskningdd. 

Det Me vurdert forskjellige muligheter for opp 
i deling av krabbe for A fjeme forsta og paven, og - separem levermasse og rogn. Oppdeling. av rA 

krabbe ble gjort ved forskjellige sagsnitt og brek- 
king av skallet. Metodene hadde liten innflytelse 

utbyttet. Den mest arbeidskrevende (sagsnitt) 
ga et renere produkt med mindre skallrester. 
Både brekking og et av sagsnittene Me vurdert 
som brukbare metoder, men Nomnserv kan ikke 
anbefale den ene eller andre metoden på grunn- 
lag av forsøkene far metodene har vært utpravt i 
en produksjonslinje. 

Varmebehandling 

Varmbehandling var en meget viktig del av akti- 
viteten i ukrabbepmsjektetw. I fase 1 ble arbeidet 
begrenset til kjent teknologi for varmebehandling. 
MAlet var å finne brukbare metoder for varme- 
behandling av de forskjellige produktene; store 
klar, levermasse og rogn. Kokemetode og tid ble 
variert. Kleme ble ogdi gitt forskjellig forbehand- 
ling ved dypping i NaCI (natriumsklorid) og Na- 
tripolyfosfat (90 minutter i fem prosent NaCI eller 
10 prosent Na-tripolyfosfat). De forskjellige 
behandlingene ble evaluert m.h.t. smak. saftighet 
og utbytte (vekthannutskilling). 

&r ble k& i 8, 12, 16 og 20 minutter i vann 
med tre prosent salt, dampkokt uten salt i steam- 
skap og vakuumpakket og kokt i steamskap. 
Rogn og levermasse ble vakuumpakket og kokt i 
steamskap i 8.12, 16,20 og 30 minutter. Det kan 
konkluderes med at rogn, levermasse og k r  
trengte ulik varmebehandling for å gi produkter 
med tilfredsstillende konsistens, smak og utbytte. 

Levermasse som ble behandlet i 20 minutter 
hadde god konsistens. Kortere koketid resulterte i 
svært blat masse og varierende svinn (opp til sju 
prosent ved 12 min.). Svinnet ble redusert til 
under en prosent ved 20 min. koketid. Det var 

tendens til akende svinn ved 30 min. koketid. Det 
var tilstrekkelig med 8 min. koketid for å oppd 
god konsistens i rogn. Det ble registrert mindre 
enn en prosent svinn ved alle koketider. 

Kler som ikke var emballert mistet 12-1 5 pro- 
sent vann ved vanlig koking. For steamkokte klrar 
akte svinnet fra 10 prosent ved &e min. koking 
til 15 prosent ved 20 min. Vakuumpakkete klrar 
hadde et gjennomsnittlig svinn pA tre prosent ved 
koking i 8-16 min. Det ble m&t fire prosent svinn 
ved 20 min. koketid av emballerte Mr .  

Marinering av k r  i 90 minutter i fosfat- eller 
NaCI-lssning farte ikke til 0kt utbytte ved steam- 
koking. Svinnet var mellom 10 og 14 prosent. 
Behandling med Natripolyforsfat SA ut til å gi et 
saftigere produkt enn ved bruk av NaCI. Klmime 
ble saftigere d r  de Me vakuumpakket enn når de 
ble kokt uten emballasje i steamskap eller i vann. 
12 .q  I6.minutters kaking ga best rwltat.uanss0 
kokemetode. Koking i åtte min. var l i  l ie fordi 
kjaitet hadde tendens til å henge fast i skallet og 
virket iite kokt. 

Det er gjort forsak med krabbe i forbindelse 
med andre av Norconsews prosjekter. Dette dreier 
seg farst og fremst om pasteurisering og embal- 
lasje til hel krabbe samt pakking av krabbe i modi- 
fisert atmosfære. Resultatene virker opplaftende 
med hensyn til å forlenge Mbarhet og bevare 
kvalitet. 

Fremtidig arbeid (Fase 2) 

Fase 2 vil i hovedsak g& ut optirnaliiring og 
videreutvikling av de mest lovende metodene fra 
fase-l. Metodene skal pmves ut i stor skala og til- 
passes industriell produksjon. Det skal arbeides 
videre med varmebehandlet hel krabbe. For dette 
produktet kan det være store gevinster å hente pA 
kort sikt. Med liten innsats kan man trolig forlenge 
produktets holdbarhet betydelig. Det skal og& 
arbeides med holdbarhet og emballasjelasninger 
til de forskjellige produktene. Fase 2 g&r ellers ut 
p4 vurdere produktkvaliiet ved frysing av dstoff, 
og undersnike mulig bruk av biprodukter fra pro- 
duksjonen. 

Nomnserv vil aheide med elementer som til 
sammen kan utgj0re en automatisert prosesslinje 
for krabbe laget for morgendagens lariv til indus- 
triell bearbeiding av næringsmidler. 

V a r m e p ~ r i D g  

Hel pasteurisert krabbe er et produkt med stort 
markedspotensiale. I dag dekkes maikedet for en 
stor del av krabbe fra Irland. Krabbene er kokt og 
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deretter pakket i vakuumposer far pasteurisering. 
Krabbene distribueres delvis ly#% og delvis f m -  
set. 

Det ble gjennomfart forsek med ulike typer 
krympeposer for å dokumentere egenskaper 
under pasteurisering. Krympeposer med tykkelse 
M 75u viste ingen deformasjon eller punktering 
under pasteuriseringsbetingelser i forsaksauto- 
klav. Under industrielle forsek viste det seg at 
punkteringsfrekvensen pA emballasjen var for 
hay. Det er derfor anbefalt il gjennomfare indus- 
trielle forsek med krympeposer @ 90u. 

For 8 unngå dobbel varmebehandling ble det 
g jennMrt  forsek uten koking far pakking. 
Resuitatene fra disse forsekene viste at væske- 
slipp under kokeprosessen ga produktet er nega- 
tivt utseende. Det er derfor anbefalt at krabbene 
kokes og rengjrares far pakking og pasteurisering. 
Pasteuriseringsbetingehe for hel krabbe er 30 
min. ved 80 gr. C. 

Nykokte krabber distribueres i dag for det meste i 
isoporkasser med is som kjralemedie. Denne 
transportmetoden gir en holdbarhet pA omkring 
fem dager. Transport fra produkcjonsstedet fore- 
&r med bil eller Mt. Dette setter klare geograiis- 
ke rammer for markedet. Produktet som er etter- 
spurt i &rre deler av Skandinavia og Europa sel- 

ges hovedsaklig frosset. Dersom en kunne distri- 
buere krabbe fersk, ville denne kunne oppnå en 
hayere pris i markedet. 

Det Me gjennomfart pakkeforsak med nykokt 
krabbe i modifisert atmosefærepakking. Pakke- 
maskin fra CVP-Norge AS ble benyttet for pak- 
king av masterbags inneholdende 10 krabber. 
Pakkemetoden ble optimalisert for produktet. Det 
bie benyttet en atmosfærisk blanding med 70 pro- 
sent COzog 30 prosent N,. Ferdige poser ble 
plassert i isoporkasser og kjalt med is. Mikrobilo- 
giske og kjemiske analyser samt sencorisk vurde- 
ring bie gjennomfart for dokumentasjon av hoid- 
bahet. Som referanse ble benyttet krabber lagret 
direkte pA is. 

Resultatene viser at en ved bruk av modifisert 
atmosfære kan opp8 en sterkt forlenget holdbar- 
het @ nykokt krabbe sammenliknet med tradis* 
nell lagring p& is. Krabber pakket i modifisert 
atmosfære ble sensorisk vurdert som akseptable i 
16 dnrgn etter pakking. Mailing av totalt kimtall 
viste akseptable verdier i 20 dagn etter pakking. 

Dei ble konkludert med at nykokt krabbe pakket 
i mastetbags med mod i i r t  atmosfære lagret 
ved temperatur under + 4 gr. C, har en holdbahet 
pA 16 cbgn. 

Artikkelen er hentet fra: 
Norcometv Info nr. 5 

l. Norsk Fiskaralmanakk er den eneste publikasjon som årlig og 
samlet gir systematiserte sammendrag av de mange lover og bestem- 
melser som vedrerer fartnyet, seilasen og fisket. 
Aktuelle data blir hvert år ajourfort for Almanakken av de institusjo- 
ner som stoffet sorterer under. 
2. De åriige utgaver av  norsk Fiskaralmanakk, anskaffes til bruk 
ombord i de fleste dekkede fiskefarteyer over 30-35 fot. Almanak- 
k e n ~  nautiske tabellsystem nyttes ved undervisning i navigasjon for 
fiskere. 
3. Opplegg og utstyr. De 64 granne sider er et særtrykk av «Den 
norske Almanakk, med b1.a. klokkeslett for flo og fjære hver dag i 
10 havner kysten på langs (og med minuttdifferanse for 126 mellom- 
steder). - Innslag ellers er fargeplansjer for klyskarakterer og sje- 
merker, og for identifikasjonslys og signalflagg. - Tabeller gir måne- 
data for de store nordlige fiskefelter. - Pa de gule sidene står de 
ajourferte sj~veisregler både i komplett utgave og i kommentert Sam- 
mendrag (de årlige utgaver av Fiskaralmanakken dekker flbudet 
om at ajourfert utgave av Sjeveisreglene skal finnes ombord i aiie 
dekkede f'arteyer). - Sidetall totalt ca. 350. 

aNorsk fik ar almanakk^ utgis av Selskabet for de norske Fikeriers r-iemme. Utgaven for 
1995 er 93. &gang i ubmtt rekkefelge. Tekniske data og andre opplysninger om annonser 
fAs ved henvendelse til Deres byrA eiler direkte til Selskabets forlegger. 

Annonsebestilling mottas 
nå for 1995-utgaven. 

Annonser i sorthvitt. 

Annonser med gul bfd 
elier red tilieggsfarge. 

Annonser i firfargetrykk 
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FISKERI  

at ressursgrunnlaget vernes, understrekes i rele- 
vante stortingsmeldinger som er publisert siste 
femhperiode. I Stortingsmelding nr 46 (1988- 
89) =Om milja og utvikling. heter det: 

Med utgangspunkt i vitenskapelig rkighring 8 
gjennomffm en langsildig og dmlogisk 
balansert fowaltning av de levende ressurse- 
ne i havet slik at kommende generasjoner 
ogsA kan heste av havets ressurser. 

Tilsvarende formuleringer gjentas i stortingsmel- 
dingene nr 32 (1989-90) *Framtid i nord. og i nr 
32 (199041) aPA rett kj01.. 
I henhold til disse m&httingene mener vi A 

være p& trygg grunn n& vi vil tilstrebe blgende 
m& for ressursuttak av torskestammen: 

Torskestammen bar fonraltes slik at den gir 
en mest mulig stabil og mest mulig vedva- 
rende avkastning. 

Med Lofotfiskets sentrale rolle som verdiskaper i 
Nord-Norge brar gytebestanden og& være s& stor 
at en hvert Ar sikrer et godt Lofotfiske. Men b r  vi 
drnrfter hvilken beskatningsgrad som i starst mulig 
grad oppfyller dlsettingen for forvaltning av tor- 
ske&ammeni skal vi gi en kort d<isse av hvordsm 
beslutningssystemet for ressursuttak fungerer. 

3. B d u ~ s t e m e t  for ressurmttak 

Totalkvoten (TAC) blir bestemt hvert Ar gjennom 
et fast rdc@~ng- og beslutningssystem. Her skal 
gis en kort oversikt over saksgangen: 

1. Norsk-arktisk torsk befinner seg hovedsakhg i 
Norges skonomiske sone, Russlands økom- 
miske sone og i Fiskevernmen rundt Sval- 
bard. I tillegg opptrer bestanden tidvis i interna- 
sjonalt omrdde, bedre kjent som =Smutaiul- 
let.. Med den store utbredelsen i norske og 
russiske farvann er det naturlig at det er Hav- 
forskningsinstluttet i Norge (HI) og i Russland 
(PINRO) som gjennom Arlige tokt ovenAker 
bestanden. PA disse toktene opparbeides 
anslag over bestandens sammensetning og 
stnr rrelse. 

2. Data fra toktene og fra den kommersielle fang- 
sten bearbeides i Det internasjonale &d for 
havforskning (ICES), og anslag over torskebe- 
standens stsrrelse presenteres hvert Ar i en 
arbeidsgrupperapport. 

3. ICESs iuldgivende fiskerikomit6 (ACFM) kvali- 
tetsicontrollerer arbeidsgrupperapporten fra 
ICES og gir rdd til fonraitningsrnyndihetene 
om hvor mye som kan fiskes. I ACFM mater 
representanter fra ulike nasjoner og en f& der- 
med en internasjonal aksept for de anslag som 
gjares over bestandens st0rrelse. Dersom 
bestanden er innenfor trygge biologiske gren- 
ser (som tilfellet er for norsk-arkiisk torsk id for 
tiden) gir ACFM opsjoner over hvor mye som 
kan fiskes, og hvilke konsekvenser deite har 
for bestand og gytebestad ett &r frem i tid. 

4. Radene eller opsjonene fra ACFM blir dmftet 
og vurdert i fiskeriforvaltningen og en saker A 
klarlegge hvilket Arlig ressursuttak som vil 
være mest gunstig for Norge. Dette mil være 
klarlagt far Norge i sarnr4d med Russland fast- 
legger det Arlige ressursuttak. Totalkvoten for- 
d e k  sil mellom Norge og Russland, og en blir 
enige om hvor mye som kan fiskes av tredje- 
land (for tiden EU, Fæmyene og Grenland). 

Etter fiskeriforhandlingene med Russland er full- 
b r t  er den norske totalkvoten klarlagt. Det norske 
forvaltningsregimet kan da fastlegges (fordeling 
p& faMygrupper, farbykvoter, etc). Denne del av 
forvaltningen @virker imidlertid ikke stprrrelsen p& 
ressursuttaket direkte, og er dedes ikke tema for 
denne attikkelen. Falgende oppstilling beskriver 
beslutningssystemet for ressursuttak av torsk 
frem til TAC er fastlagt: 

INNHENTING AV GRUNNLAGSDATA 
(TOKT-FANGSTDATA) 

m ARBEIDSGRUPPERAPPORT (ICES) 
m RADGIVING OM RESSURSUTTAK (ACFM) 
m DRBFTlNGER I FISKERIFORVALTNINGEN 

FISKERIFORHANDUNGER MED RUSS- 
timm 

Torskebestanden skal alt& forvaites slik at den 
gir en heyest mulig vedvarende verdiavkastning 
for Norge. Fsr vi dmfter hvilken beskatningsstra- 
tegi som vil oppfylle dette, skal vi se naemre p& 
hvilke prosesser som styrer starrelsen av bestan- 
den. 

4. Biologisk produksjon og avkastning 

Torsken er 3-5 Ar nC den n& fiskbar starrelse 
(minstemAl 47 og 44 cm i henholdsvis norsk og 
russisk sone). Vekten er da 0.4 - 1.5 kg. Produk- 
sjonen i den fiskbare del av bestanden bestem- 
mes av fire faktorer - rekruttering, vekst, naturlig 
dødelighet og fiske - som oppdateres bpende. 

En lang rekke forskningsarbeider har kastet lys 
over hvordan og hvorfor disse faktorene varierer. 
Referansene finnes i Nakken (1993), og her gis 
en korlfattet oppsummering av resultatene. La 
oss begynne med rekruttering. 

4.1 Rekruttering til fiskbar bestand 
Antallet fisk som blir 3 Ar varierer svært mye fra Ar 
til &r. Tallrikheten av den sterkeste årsklassen vi 
kjenner, 1970- Arsklassen, var omlag 1900 millio- 
ner individer p& 3 Am stadiit, mens 1977-1980 
Arsldassene inneholdt bare 100-1 50 millioner 
i n d i i r  som 3 Aringer. Rekrutteringen er diedes 
svært ujevn. Flere forhold er av betydning for det- 
te og de tre viktigste er: 

- Torskeyngelens tilgang p& hnrvelg mat i bpet 
av de fnrrste uker og maneder av l i  

- Beitepress p& yngel og ungfisk i de to-tre fsrste 
levdr. 



- Gyteiiskenes antall, aldemsammensebiing og 
kondisjon. 

I det fralgende gis en kort oppsummering av eksis- 
terende kunnskap for hvert av disse tre punktene. 

4.1.1 Yngelens fiigang pd mat. 
Den viktigste maten for unge torskelamr er lar- 
ver av rade. Dersom det finnes rikelig med 
rau&elanrer har torskelarvene et godt næringstil- 
bud. Torskens gyting er t kaien der bestemt^. I 
Lofoten foreg& den hvert Ar i tidsrommet fra mid- 
ten av mars til midten av april med toppen nindi 
l .april. Eggene som fiyter i de avre lag, 0 m 
dyp, klekkes eiter 4 4  uker avhengig av tempera- 
turen. De nyklekte larvene kan leve av plomme- 
sekken i 8 - 10 dager, men SA d de ha d e l -  
arver. RauBtas gyting er langt mer temperatutb 
stemt enn torskens. I Ar med lav sj0temperatur og 
sen vAr-oppvaming gyter den SA sent at det aller 
meste av torskelarvene har sultet i hjel %r raub 
telarvene blir tilgjengelige. Mengden av torskelar- 
ver som skal overleve bestemmes alt* i stor 
grad av tidsrommet for radtas gyting, og dette 
tidsrommet v a m r  fra Ar til Ar i taM med ternpe- 
r--r- 
foretatt i augusti Bamtshavet siden 1965viser 
at i Ar med @temperatur over gjennomsnittet er 
der mye -mei twdceyngei i Barentsha- 
vet og da er yngelen og& stor. En analyse av 
hele setien av tortbhklaser tilbake til Arhun- 
dreskiftet viser at tallrike Brsldasser har forekom- 
met langt oftere i varme L enn i kakle. I den 
svært kalde 5 h perioden 1977-1981 var 
nomsnitHig Brskiassetallriket pA 3 - h  stadiet 
omlag 113 patt av gjennomsnittet for heie etter- 
kngsaiden. 

4.12 Beitepless 
I likhet med all annen yngel er torskeyngelen 
utsatt for beiting fra stsm fisk og dyr, og beite 
presset oker trolig om hssten nBr yngelen van- 
drer ned mot dypere lag og blir lett tilgjengelig for 
&rre fisk, først og fremst torsk I perioder med 
iite lodde i Barentshavet øker beitepresset pA tor- 
skeyngel og ungtorsk bade fra eldre torsk og $0- 

pattedyr (sel). Det framg8r av tabell 1 at 1985 - 
og 19864rsklassene bie betydelig reduserte 
p.g.a. kannibalisme p& O- og 1 Brs-stadiet. Tabel- 
len viser og& at gnenlancksdens konsum av 
torsk var omfattende i 1987 og 1988 da selinva- 
sjonene til Norskekysten ddde sitt maksimum. 
Undersakelser av vBgehval har vist at torsk perb 
devis forekommer i d i m  i visse omdder. Dette 
er i alt vesentlig fisk eldre enn Ognippe. V* 
hvalen beskattet ikke de tildels betydelige meng- 
deneavo-gnippetorsksomfantespelagiski 
-et sommeren 1992. Sjepattedymnm 
og torskens eget press pA torsk- er- 
Iig helt avhengig av mengden av sild og lodde i 
Barentshavet. I penoder med svært lite sild og 
lodde vil stmrrre fisk og dyr ete det som finnes og 
pmsset pA yngel og ungfisk av alle andre arter 
inkludert torsk vil ake. 
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NR. 7/8 
1w 

For gytebestander mindre enn dette nrker faren 
for rekrutteringssvikt. (Jakobsen 1993. Serebrya- 
k w  1991). 

4.2 Vekst 
Langtidsendringer av veksten hos norsk-addisk 
torsk fram* av figur 1. 

1 
c! . . Figor 2. YliddslvaLI au 3.4 q 5 dr #imml torsk i Baronis- 
e-. brnt i bbmar for perioden 1W1991. 

Gjennomsnittslengden av framt-erne 
har eket i tiden eiter siste verdenskrig for alders- 
gruppene 6 4 9  L. Kortiidsvatiasjonene i vekst 
kan vaere store og en legger spesiel merke til den 
store reduksjonen i gjennomsnittslengder i perio- 

den 1938 - 1944, da middellengdene i alle aklers- 
grupper 6 - 10 &r ble redusert med 8 - 10 cm. 
PN ie i i i  vektdata for denne perioden mangler, 
men reduksjonene i lengde tilsvarer en vektreduk- 
sjon pA omlag 40 prclsent for 65 - 70 cm fisk En 
tilsvarende vektreduksjon fant sted for ungfisken, 
3 4  ar gammel, i Barentshavet i siste haivdei av 
1 S h t - m  (se figur 2). Da gikk vekten av 5 
&ringene ned med omlag 50 prosent i lepet av en 
3 ais periode. 

Begge disse periodene med steM redusert 
vekst hos torsk fait sammen med at lodda var bor- 
te. I siste halvdel av 1980-&ra spiste torsken i stor 
utSttelaiing snd pelagiske krepsdyr (arnfipoder) 
og eget avkom som erstatning for lodda, men 
næringsverdien av slik mat er utilstrekkelig s a m  
menliinet med lodde. En stor bestand av ungsild i 
Bamntshavet kunne ha avdempet vekstreduksjo- 
nen i 1986 - 1987. Ungsildbestanden ble imidler- 
tid raskt oppspist og kondiion og vekst hos torsk 
Me meget lav. Imidlertid, etter at kdhbestanden 
tok seg opp igjen i 1989 - 1990, ekte veksten hos 
torsk svært raskt (Fg. 2). Utviklingen av gjennom- 
snittslengder under siste verdenskrigen (Fig 1) 
viser et lignende fodap; ind i i r re l sene  takte 
.meget raskt i midten av 1MCMme. Vi  vet at 
gytelodda var hel borte fra Finnmarkskysten i 
perioden 1938 - 1942 og delte gir grunn til 4 tro at 
den obsenrerte reduksmen i vekst hos torsk 
og& den gangen var fodrsaket av matsvikt 
p.g.a. mangel p& lodde. 

4.3 Naturlig dmhiighet 
Som vi har sett foran er naturlig dradelighet stor 
og svært varierende for yngel og sndfisk. For 
fiskbar torsk er den langt lavere og mer konstant. 
Russiske arbeider tyder p& at dadeligheten er 
lavest for fisk *i sin beste alder-, 4-1 1 L, og at 
den si3 øker litt med takende alder. I bestandsbe- 
regningene settes dradelighet til omlag 17 prosent 
pr. Ar (M=0.2) for all fisk som er 3 ar og eldre2. 
observasjonene under selinvasjonene i 1987 og 
1988 kan tyde p4 at dødeligheten da aket noe 
og& for 3-6 &r gammel fisk p.g.a. beiiepress fra 
sel (Tab.1). 

4.4 Avkastning og berskatningsgrad 
Foran er det vist at den arlige produksjonen i 
bestanden av norsk arktisk torsk varierer svært 
mye. For det ferste vil antall rekrutter som tilfares 
den fiskbare del av bestanden variere over en 
skala p4 1 til 20 som følge av varierende matai- 
gang pil yngelstadiet og skiitende bei iress pA 
yngel og ungfisk. I tillegg vil veksten av fiskbar 
fisk variere i takt med mattilgangen. Bei iress pA 
yngel og vekstsvikt hos eldre fisk innMdte samti- 
dig i siste haiwdel av 1980-bene, fodrsaket av 
mangel pa byttefisk i Barentshavet. Store bestan- 
der av byttefisk (lodde og sild) vil fnrlgelii motvirke 
bAde dramatiske vekstreduksjoner i fiskbar 
bestand og rekrutteringsvikt i framtidig fiskbar 
bestand. En relativt stor gytebestand av norsk 
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arktisk torsk vil og& motvirke svikt i rekruttering- 
en til framtidig fiskbar bestand. Likevel, i et lang- 
tidsperspektiv vil spesielt rektutteringen variere 
svært mye fra Ar til Ar og sprarsmUet Mir hvordan 
en skal innrette seg for at avkastningen (fang- 
sten) skal bli st9lrst mulig og mest mulig stabil. 
Svært mange studier har belyst dette spnirsmaet i 
Ipipet av de siste 40 Ar. To betraktningsrrdter er 
brukt; Utbytte pr. reloytt og Gytebestand pr 
rekutt. 

4.4.1 Utbyite pr. m m  betraktninger 
Slike betraktninger brukes til B beregne hvor stort 
utbytte pr. rekrutt en har fAttM/kan -ne f& 
med ulike beskatningsgrader og ved forskjellige 
beskatningsmnrnstre, og gjennomfares ved de 
Mge bestandsundersnikeisene i ICES. For norsk 
arktisk torsk viser alle slike beregninger at avkast- 
ningen piker med skende minsted opptil godt 
over 50 cm. Beregningene viser og& at en gjen- 
nomsnittlig beskatningsgrad p4 20-27 prosent ( F 
= 0.25 - 0.35) for fisk som er 5 Ar og eldre, vil gi 
stsrsi utbytte pr. rekrutt. 

' 4.4.2 Gytebestand og rekruitetingsbetmktninger 
- Her betraktes-hvordan antall rekrutkr har forholdt 

seg til gytebestandens suarrelse de enkeite Ar, og 
den beskatningsgraden som tilsvarer et tilnærniet 
midlere forhold mellom antall rekrutter og gytebe- 
stand beregnes. For norsk arktisk torsk viser 
resultatet at en vedvarende beskatningsgrad m r -  
re enn 33 prosent (F = 0.46) vil fpire til at bestand 
og avkastning minker (Jakobsen, 1992). 

4.4.3 Biologisk fornufag res su^^^ 
Resultatene fra begge betraktningsdtene foran 
bygger p4 data fra hele perioden etter siste ver- 
denskrig. De er selvsagt beheftet med visse usik- 
kerheter; fpirst og fremst knyttet til ufullstendige 
vekstdata for hele perioden og til usikkerhet om 
hvor sterk beskatningen har vært spesielt pB de 

yngste aidersgnippene av sterke Arsiclasser 
(utkast i 1950-1 970 &ene). Dim usikkehetene 
er iikevel ikke store nok til B trekke hovedresulta- 
tene i tvil: 

A LangWsbykt av norsk arkask torsk blir 
sterstnHr 
- minstem&let er 50 cm dler noe strwre 
- beskatningeigraden av 5 &r og eldre fisk 

eri oml.8de920-3Oprosent(F=O.25- 
om. - beskatni- innrettes slik at 

er 500 tusen tonn eller 
strwre. 

B. m n d  og utbytte minker d r  beskat- 
ningsgraden vedvarende er mere enn 33 
prosent (F-0-46)- 

Figur 3 viser hvordan bestand og beskatnings- 
grad har utviklet seg i etterkrigstiden. Gjennom en 
Arrekke p4 mer enn 30 Ar var beskatningsgraden 
vesentlig byere enn 33 prosent (F4.46) og 
bestanden minket selv om svært god rekruttering 
i korte perioder farte til midlertidg bestandsvekst. 

5. Økonomisk avkastuhg av torske- 
bestaden 

Ressursuttak av den norsk-arktiske torskestam- 
men deles grovt sett W50 mellom Russland og 
Norge. Av dim andelene tildeles tredjeland og& 
fangst, men i dette notatet skal vi legge til grunn 
den forenkiende forutsetning at Norge tildeles 
50% av ressursuttaket. Forenklingen kan forsva- 
res ettersom det kvantumet som tildeles tredje- 
land ikke gis bort, men byttes bort mot andre fis- 
keslag. Ressursbevarende tiltak vil ofte innebære 
et kortsiktig tap og en langsiktig vinning. I notatet 
settes dermed Norges andel av bAde tap og vin- 
ning lik, og konsekvensene for Norge av en for- 
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valtningsstrategi finnes ved den norske andelen av optimal beskatningsgrad, er at jo stprrre 
av reasursuttakene. bestanden er, desto lavere beskatningsgrad 

trengs for B ta en viss fangstmengde og felgelig 
NR. 7m vil kostnadene være desto lavere ved B fange en 
1894 5.1 Fangstsesong og antall fartsy gitt mengde- 

Mye av det norske fisket er konsentrert i frarste 
h M r  nBr Lofotfisket og vh-torskefisket utenfor 
Finnmark gjennomferes. I lepet av het deltar 5.3 P-mjon av og bruk av 
totalt ca 8.000 fartray med konvensjonelle redskap daia for bestanden 
og 120 *re. Omlag 113 av den norske kvoten Konkret ensker vi å finne den langsiktige sam- 
tildeles og tas med t&, mens 2/3 tas med kon- funnsrakonomiske avkastningen fra bestanden 
vensjoneile redskap (gam, line, juksa eiler snurre- som en funksjon av beskatningsgraden. Ideen her 
vad). er at vi går tilbake til 1980 og ser pB perioden 

Starsteparten av fangsten blir levert sleyd og 1980 - 1992, men at vi samtidig eliminerer noe av 
hodekappet for viderebehandling pA land. En liten usikkerheten om framtiden, dvs. vi forutsetter at vi 
andel av torsken selges videre i fersk tilstand kjenner den faktiske utviklingen i rekruttering til 
(10%). Det evrige fryses, sattes eller henges, og bestanden og vekst. SprarsmAlet er da, hva ville 
som kjent gAr brorparten av torsken til eksport. den optimale beskatningsgraden være hvis den- 

ne skulle være konstant over hele perioden? l 

For B analysere dette bruker vi en Brsklasse- 
5.2 Pris for torsk og fangstkostnader modell, og vi trenger da felgende: Data for antall 
Vi ensker B se p4 den samfunnsekonomiske fisk i hver Brsklasse i stararet (1980), data for i 
avkastning en kunne hatt fra torskebesWden og rekrutteringen i hvert av de følgende dr, dvs. 
sammenlikne med den vi faktisk har hatt3. Avkast- antall fisk i den yngste Amklassen som det fiskes 
ningen defineres som fiskemes inntekter minus fra (for torsk vanligvis satt til tre ar), data for indivi- 
variable kostnader4. duell vekt i hver aldersgruppe, data for selektivite- 1 

For B finne den samfunnsr?konomiske avkast- ten i fisket ( hvordan redskapen fisker pA de ulike 
ningen som en funksjon av beskatningsgraden i aldersgruppene ) og endelig data for naturlig 
fisket, trenger vi, i tillegg til biologiske data, B diadelighet. Her tenker en seg at selektiviteten og 
knytte inntekt og kostnader til begrepene fangst den naturlige diadeligheten er uendret over tid. 
og beskatningsgrad. Alle dataene som er nevnt over unntatt selek- 

Inntekten finnes enkelt ved B muitiplisere fang- sjonsmnster finnes i ICESæ arbeidsgnipperap- 
sten hvert dr med prisen ved ferstetdndsomset- port (Anon. 1994). Den naturlige dedeligheten er 
ning. Nominelle priser for torsk finnes i Fiskerista- satt til 0.2. 
tistikk (NOS 1993) og er her blitt omgjort til faste Dataene for antall indiider i hver årsklasse i 
1988-priser ved hjelp av konsumprisindeksen. stadret samt rekruttering er basert p4 dkalt 

Sammenhengen rnelbm variable k-der og VPA (Virtual Population Analysis), tabell 3.141 i 
fangst er et mer komplisert sprarsrndl som er Anon. (1994). Individuell vekt er hentet fra Ibid. 
utførlig gjort rede for i Steinshamn (1993). Der tabell 3.5 (Input data to the assessment and pre- - etableres en sammenheng ved B beregne kostna- diiion. Weight (kg.) at age in the catch). Selek- 

- der pr innsatsenhet, og deretter beregne fisk-- sjonsmensteret er hentet fra Steinshamn (1993). 

I 
- I  

I 

I 
IL 
r 
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deligheten som en lineær funksjon av fangstinn- tabell 1. Dette seleksjonsmensteret er utregnet på 
satsen5. Et poeng her som får betydning for valg en slik mdte at det best mulig skal simulere det 

faktiske fisket som fant sted i perioden, dvs. kom- 
- binasjonen av trål og kystfiske, gitt at vi bare har 

en F-verdi for hvert år (og ikke en for hver alders- 
b N e t t o o v k o m n g m f u ~ < ~ F  - -0wwuaa gruppe). 

. - Av evrige forutsetninger kan det nevnes at en - - 5 - - m 
.. --r, 

forutsetter at verken rekruttering til bestanden, 
c al naturlig dedelighet eller individuell vekt pavirkes 
f .=' 
C L av bestandsstørrelsen og dermed indirekte av et 
O-: 
58x0  endret beskatningsmenster. Hvilke konsekvenser 
- c  200 
m - L  

disse forutsetningene har vil bli kort kommentert 
3 g la, 
C> O 

under. - ... 
c- 0 

I 
g 2 -la, 

g -203 5.4 Resuitater og diskusjon 
P 

O . I  2 .3 A 5 .6 7 .8 .P I. Resultatene fra denne analysen er illustrert i figu- 

(W (1s) (m) (k) (41%) (m) (51%) (B) ( 5 8 ~ )  rene 4 - 7. Figur 4 illustrerer den gjennomsnittlige 
(BESKATNI NGSGRAD) samfunnsrakonomiske avkastning som en funk- 

sjon av forskjellige konstante fiskededeligheter i 
Rgur 4. Netto avkastning rom funksjon av ndisdsdelighei F. hele penoden 1980 - 92. Den ek~nomiske 
Bubniingtgrsd som komsponderer til huar fklredidelighei avkastningen for Norge er som nevnt satt til 50% 

24 er angitt i parentes under. av avkastningen av hele bestanden siden dette er 
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en ressurs som deles med Russland og delings- 
forholdet stort sett har vært konstant =O. Vi 
ser at kurven som viser skonomisk avkastning 
har en jevn form med maksimum p& F=0.26. Den 
prosentvise beskatningsgraden dette tilsvarer er 
vist i parentes. En slik beskatningsgrad vil inne- 
bære en kram reduksjon i forhold til det som fak- 
tisk har vært tilfelle i perioden der gjennomsnittlig 
F har vært 0.70. Optimal beskatningsgrad vil gi en 
gjennomsnittlig avkastning i perioden for Norge 
pA ca. 630 mill. kroner pr dr, hvilket er ca 110 mil- 
lioner kroner hsyere enn kalkulert faktisk avkast- 
ning i perioden. Denne komtante fiskedadelighe- 
ten vil gi en del variasjoner i den skonomiske 
avkastningen fra C til dr, men mindre enn v*- 
sjonene i det faktiske fisket. 

h a k e n  til at kurven i Fgur 4 er &vidt apen* er 
dels at svingningene i p& har vaert forhoklsvis 
s d ,  og deis at der ikke er noen direkte endring i 
kostnadsfunksjonen over tid. Seiv om kostnads- 
funksjonen muligens endrer seg noe over tid, fin- 
ner vi det mest tjenlig d se bort fra dette i den 
prakiiskeanalysen. 

Fgur.5 illustrerer utviklingen i nettoavkastning- 
en over tid ved den optimale beskatningsstrategi- 
en og ved det faktiske beskatningsmnsteret som 
Me gjennomfart i perioden. En ser at til d begynne 
med ville det optimale beskatningsmnrnsteret gi 
lavere avkastning enn det fakiiske mnsteret, & 
jevner fomddet seg mer og mer ut, og mot slutten 
av perioden gir F=0.26 betrakelg bgere avkast- 
ning enn det faktiske. Dette skyides b1.a. at vekst- 
potendet til den sterke 83-h&ssen blir mye 
bedre utnyttet ved en slik lav F-verdi enn ved den 
faktiske. 

Dersom den lavere beskatningsgraden 
(F=0.26) og& hadde b l i  anvendt for perioden 
197Ck1980 ville netto avkastning ha ligget langt 
over den faktiske i hele 10-arsperioden 
1-1 990 (Ulitang 1987). En ville da ha utnyttet 
vekstpotensialet ogdi i de relativt sterke ~rsklas- 
sene 1970 - 1 975. 

Oppbygning av totalbestanden og gytebestan- 
den nar F=0.26 er illustrert i Figur 6. 

Som en ser vil ikke bestanden bygge seg spesi- 
eit raskt opp selv med en 4 lav beskatningsgrad, 
men istedet bygge seg gradvis opp til et niva pA 
ca. tre millioner tonn som den vil svinge rundt mot 
den faktiske bestanden som var knapt to millioner 
tonn i 1992. Gytebestanden vil n i  et niva.@ 1.75 
millioner tonn mot faktisk ca. en million tonn i 
1992. Fgur 7 viser utviklingen i den norske fang- 
sten ved den optimale beskatningsgraden. Denne 
bygger seg gradvis opp fra under 75.000 tonn i 
1980 til i underkant av 250.000 tonn fra 1991, 
hvilket innebærer TAC fra 150.000 tonn til i under- 
kant av 500.000 tonn. Ved en anvendelse av 
F4.26 fra f.eks. 1970 ville TAC i begynnelsen av 
80-&ene vært langt stam (se punkt 4.4.3). 

For awig er resultatet med hensyn p& hvor stor 
den optimale beskatningsgraden brar være lite bl- 
somt for mindre endringer bilde i priser, kostna- 
der og rekrutteringsmsnsteret. Fotutsetningene 
som ble gjort om at der ikke eksisterer bestands- 

avhengighet i biologien kan dra i begge retninger 
med hensyn til optimal beskatningsgrad. 

Lavere beskatning betyr stam bestand. Da 
bestanden var stor i tidligere C (Fg.3) var den 
individuelle velcsten lavere (Fg.1) og alder ved 
kjminnsrnodning hqere enn i 1980-drene. Det er 
derfor samisynli at -en, spedelt for 
gytebestanden i realiien ville ha b l i  noe mindre 
enn vist i figur 6. 

Fiprr 5. Ulndhp l idig nattolnt#aiing ved M.28 og ved 
hm brzboiingniradri i perioden 1- - 1992. 

8 0 8 1 8 2 8 3 8 4 & 8 6 8 7 f J 8 W W 9 1 ~  
Ar 

Figur 6. Utvikling i totalbastand og gytebestand ved k.26 
for perioden 1980 - 1892. 

I k 

Filur 7. UMkiinp i nomk rad W.26 for prhden 
1980-1992. 
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På den annen side vil en sherrre bestand lunne 
fare til sikrere og bedre relauttering. SM en ser 
vildebidogiskekonsdnrenseneaven~m 
bestand sih begge veier og er under ingen cmsten- 
dighekwsterlcenoktilårokkevedkorrklusjonenom 
at besktningsgreden i gjemmmsnii ber holdes 
langt lavere enn i perioden 1-1 989 (Fg.3). 
I d i  betrakbningene er det ikke tait hensyn til 

eventuelle kostnader ved at en sbrre torskebe- 
stand vil spise mer av andre kommersielle arter. 
Torsken lever i stor utstrekning av lodde, sild og 
reker og vil i perioder med mangel p& slik mat 
og& spise betydelige mengder torsk* og 
hyseyngei. Det skte konsumet av d i  artene 
som en akt (lavere beskatnings- 
grad) kan medfare, vil felgelg uigjnre en .viss 
kostnad i den ukbehiing dette konsumet brer til 
tap av fangst. Dette vil kunne forskyve toppunktet 
pd nettoavkastningskurven i figur 4 noe mot hny- 
re (byere baskatningsgrad). Omfanget av en slik 
forskyvning vil M.a. d t l e  Idargjares med bereg- 
ningsmodeller sutn omfatter flere arter og bestan- 

Figur 8. higa varkrjoner i LototAtLa og l gyiebastand av 
norsk-arktisk tonlr i purioden 1982-1991. 

der (fierbestandcmodeller), og som det foreg& 
forskning pd ved flere institusjoner i Norge og 
uaandet. 

5.5 Oppsummering 
Pd bakgrunn av at den faktiske fiskecbdeliiheten 
i gjennomsnitt for aldersgruppene 5 - 10 i perio- 
den 1980 - 1992 ifalge Anon. (1 994) har variert 
fra 0.23 til 1.02 med et gjennomsnitt M 0.70, og 
at det kun er p& 90-tallet stsnelsen pA fiskedrade- 
ligheten har vært lavere enn dette, synes det 

rimehg robust å konkludere dette avsnittet med at 
beskatningsgraden over perioden har vært alt for 
b y  m& ut fra samfunnsnrkonomiske kriterier. En 
senking av beskatningsgraden fra faktisk nivå til 
optimalt nivd ville akt gjennomsnittlig netto 
avkastning med ca 110 m i l l i i r  krcmer, fra ca 
520 til 630 m i l l i i r  kroner pr &r, dler med vel 
21%. Analysen viser og& at en med lavere 
beskainingsgrad i tillegg til I S mere nettoav- 
kastning og& kan forvente en mer stabil utvilding 
i fangst og inntekt. Konldusjonene over underbyg 
ges Ogsa i Ulltang (1 987). 

T i r i o d e n  som er undersrakt begynte med 
en langt lavere bestand enn hva vi har i 1994. 
Dette innebærer at den optimale beskatningsgra- 
den i perioder hvor bestanden er stor i start-&et 
kan I i i  noen prosent hayere enn for perioden 
198&1992, men dette kommer vi tilbake til i 
avsniti 7. 

6 Sammenhengen mellom gytebestanden 
og Lofotfisket 

Den gytemodne torsken kommer hvert Ar inn til 
Norskekysten for d gyte, og under Lofoffisket er 
det denne gytebestanden det drives fangst p&. 
Det er rimelig d forvente at når gytebestanden er 
stor vil tilgjengeligheten av torsk være bra og det 
ligger til rette for et godt Lofotfiske. 

Nærmere undersrakelser av stnrrrelsen pA gyte- 
bestanden, slik denne er estimert i ICES arbeiis- 
grupperapport av 1992 (Anon. 1992), og oppga- 
ver wer det driige Lofoffisket viser at det forelig- 
ger en slik sammenheng, se figur 8. 

Av figuren kan vi lese tre fohld: 

- Det eksisterer en langsiktig god sammenheng 
mellom Lofoffisket og gytebestand. Ndr gyte- 
bestanden er høy, vil tilgjengeligheten av torsk i 
Lofoten være god, og en kan forvente et godt 
Lofoffiske. 

- I løpet av 30-årsperioden har fartøyene som 
deltar i Lofotfisket blitt langt mer effektive, blant 
annet som følge av innføring av ekkolodd og 
juksamaskin. Dette gjenspeiles i figuren ved at 
kurven for fangst i Lofoten ligger under kurven 
for gytebestand i begynnelsen av perioden 
mens den ligger over eller lik i slutten av perio- 
den. 

- 1 1990 ble TAC for norsk-arktisk torsk redusert 
dramatisk. Samtidig ble det innført fartøykvoter 
i den konvensjonelle fartøymassen. Regule 
ringene begrenset dermed Lofotfisket, og vi ser 
av figuren at kurven for fangst disse drene lig- 
ger langt under kurven for gytebestand. 

Den langsiktige sammenhengen som viser at en 
h y  gytebestand er en forutsetning for et godt 
Lofotfiske er sterk, men ikke fullstendig entydig6. 
Flere forhold enn gytebestandens ctnrrrelse defi- 
nerer omfanget av Lofotfisket: Seive innsiget kan 
variere med temperaturen eller fisket kan bli hin- 



FISKERI  

Tab l l  2. Fotdaling av i r  med b y ,  middels g Iavi LolaWs- 
b i henhold Ul b y ,  middels og lav mbwbnd. 

dret av dArlig vær, fartnryene kan være bundet av 
sine faitaykvoter eller markedet kan være over- 
mettet med fisk. Men p& lang siktvil sarnmenhen- 
gen være klar. Det viser ogdi fslgende tabell, der 
stsrrelsen på Lofotfisket er gruppert i henhold til 
stsrrelsen p& gytebestanden: 
I tabellen er årene 1990 og 1991 utelatt. ettersom 
Lofotfiske her Me begrenset av reguleringene. 
Men av de 28 &r vi har inkludert i tabellen, ser vi 
falgende: 

- De Arene gytebestanden har vært stme 
enn 500.000 tonn var Lofotfisket stsrre enn 
50.000 tonn. 

a - D e 1 4 h n e ~ v a r v æ r t u n d e r  
300.000 tonn, har LolotnSket aldri vært over 
50.000 tonn. 10 av disse 14 &em har Lofot- 
fisket vært under 30.000 tonn. 

Ved forvaitning av den norsk-arktiske torskestam- 
men er det med andre ord all mulig grunn til B leg- 
ge vekt p& & opprettholde en stor gytebestand for 
B sikre god tilgjengelighet og dermed et godt 
Lofotfiske. 

7. Konsekvenser for forvaltningen 

1 1990 ble beskatningsgraden for torsk redusert 
(se figur 3), og bestanden er for tiden innenfor: 
trygge biologiske grenser. ACFM gir derfor opsjo- 
ner over hvor mye som kan fiskes hvert 6. Det er 
forvaltningens oppgave å velge blant disse opsjo- 
nene. Selv om malsettingen for forvaltning av tor- 
skebestanden er klar (se avsnitt 2), vil naturlige 
(men ukjente) endringer i vekst, dedelighet eller 
rekruttering til bestanden innebære at effekten av 
fisket alltid vil være forbundet med en viss usik- 
kerhet. At konsekvensene av ressursuttak alltid vil 
innebære en viss grad av usikkerhet, er ikke nytt. 
Slik har det alltid vært, og slik vil detfortsatt være 
selv om nye og bedre forskningsresultater redu- 
serer usikkerheten. 

I denne attikkelen har vi gjennomgått de hist* 
riske data over torskeb&anden og effekten av 
fisket. Gjennomgangen viser at dersom en lavere 
beskatningsgrad hadde vært anvendt ville det 
skonomiske utbyttet over tid blitt hsyere og mer 
stabilt. Dette skyides i all hovedsak at fargstkvan- 
turnet ville ha vært hsyere og mer stabilt. 

For den perioden som er studert gir analysene 
sbrst utbyite ved en beskatningsgrad p& 22 p m  
sent (F=0.26). Ved B velge andre 10-Brs bolker i 

eflerkngstiden vil ckite tallet variere noen prosen- 
ter; topppunktet p& k u m  som viser netto 
avkastning i figur 4 vil forskyve seg l i  mot hpryre 
og/eller venstre p4 grunn av fwandringer i fiskens 
vekst og i beskatningsmiansteret. Men topppunk- 
tet vil alltid l i i  innenfor intervallet 17-30 pro- 
sent (F=0.20 - 0.40). 

Tabell 3. Reiningsiinjar for fomitning av bestanden av 
norsL arktisktorsk. 5 w a m - o . a  r soo-ooo t o m  

2 50D.000 tano 

Den ujevne rekrutteringen i bestanden @r det 
wdvendig med en viss fleksibilitet i valg av 
beskatningsgrad; Mde for å oppnå stabilit i 
fangskitbyttet og for å sikre gytebestanden og 
tilgjengeligheten i Lofotfisket. Hensynet til flek- 
sibilitet er trolig ivaretatt dersom en lar beskat- 
ningsgraden variere innenfor nevnte intervall. Vi 
kan derfor sette opp felgende retningslinjer for 
fowaltning av den norsk-arktiske torskebestan- 
den: 

Anon (1 993) Report of the Ar& Fisheries Wor- 
king Group (ICES, Copenhagen 25. August - 3 
September 1992). 
Anon (1994) Report of the Arctic Fisheries Wor- 
king Group (ICES, Copenhagen 24. August - 2 
September 1993). 
Jakobsen, T. 1992. Bidogical reference points 
for North-East Arctic cod and haddod<. ICES 
J.mar.Sci., 49:155466. 
Jakobsen, T. 1993. Management of Northeast 
Arctic Cod - past, present, - and future? Proce- 
dings Syrnp. Management strategies for 
exploited fish populations, Anchorage, Alaska, 
October 21-23.1992. 
Nakken, 0.1993. Causes of trends and fluctua- 
tions in the Arcto-Norwegian cod stock. ICES- 
Symp. on cod and climate change, Reykjavik, 
Iceland, August 1993, paper no. 12. 
Norsk offisiell statistikk, 1993. Fiskeristatistikk 
1990 - 1991. Utgitt av Statistisk Sentralby&. 
Serebryakov, V.P. 1991. Predicting yearclass 
strengt. under uncertainties related to s u ~ v a l  
in the eariy life histoty of some North Atlantic 
commercial fish. NAF0 Sci.Coun.Studies, 
16:4-. 
Steinshamn, S.I. (1993) Torsk som nasjonalfor- 
mue: En disaggregert modell. SNF-rapport nr. 
61/1993 (Stiftelsen for samfunns- og nærings- 
lisforskning, Bergen). 
Ulttang, 0. (1987) Potential Gains from Impm- 
ved Management of the Northeast Arctic Cod 
Stodc. Fisheries Research 5: 319-330. 
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Appendix 

Beskatningsgraden slik den er definert foran stAr i 
et entydig forhold til fiskednrdeligheten F forutsatt 
konstant naturlig dedelighet. FiskedPrdeligheten 
er definert som den momentane fangstgenererte 
endringen i bestanden, og definisjonen av denne 
blir gjeme klarere ved at en viser hvordan oppda- 
teringen av bestanden samt fangsten beregnes. 
Oppdatering av bestanden skjer etter felgende 
formel 

N, er her antall fisk av alder i pi% tidspunkt j, q er 
en selektivitetsparameter som viser hvor mye av 
fiskednrdeligheten i år j, Fj , som rammer årsldas- 
se i. M er den momentane naturlige dedeligheten 
i bestanden. I likhet med ICES arbeidsgrupperap 
port ser vi eksplisiit pA Arsklasserte 3 til 1%. 15+ 
vil si fisk som er 15 år og eldre. Den eldste alders- 
gruppa betstiir a W  av det som overlever både av 
14-Aringer og av 1% klassen året far: 

Fangst m& i antall fisk av alder i på tidspunkt j, 
Cg, er gitt ved 

Utbytte fra bestanden et enkeit Ar i biiomasse 
finnes & ved å multiplisere vektoren for fangst i 
antall med vektoren som angir gjennomsnittlig 
individuell vekt for hver årsklasse dette Aret. Dette 
summeres & over alle Arsklasser. 

Noter 

1 Se blant annet følgende stortingsmeklinger: 
Nr 93 (1982-83) Om retningslinjer for fiskenpo- 
litikken, 
Nr 46 (1988-89) Om milje og utvikling, 
Nr 32 (1 989-90) Framtid i nord, 
Nr 32 (1 990-91) På rett kjel. 

2 Se Appendii for videre forklaring av naturlig 
dedelighet (M). 

3 Samfunns~ikonomisk nytte defineres vanligvis 
som summen av konsumentoverskudd og pro- 
dusentoverskudd. Siden det meste av fangsten 
(over 90%) går til eksport, tillater vi oss her å se 
bort fra konsumentoverskuddet og bare se på 
produsentoverskuddet. 

4 De faste kostnadene har bare betydning for 
valg av optimal fangstkapasitet og ikke for den 
faktiske innsatsen, dvs. hvordan denne kapasi- 
teten anvendes. Det er det sistnevnte vi vil kon- 
sentrere oss om her. 

5 Felgende lineære forhold fremkommer da: 

Denne likningen framkommer ved at en bereg- 
ner kostnaden per ttdltime og & estimerer fis- 
kedardeligheten som en lineær flinksjon W 
antall triiltimer. Kostnadene som blir beregnet 
ut fra denne formelen er i millioner 1988-kroner. 
C = kostnader. F = fiskededelighet. 

6 En kan M l e  samvariasjonen ved statistiske 
metoder, og angi denne pA en skala fra O til 1. 
For perioden 1970-1 989, innenfor hvilken den 
tekndogiske utvikling eller stramme regulering- 
er ikke forventes å forklare store deler av utvik- 
lingen i oppfisket kvantum, var samvariasjonen 
0.85. Innenfor denne tidsperioden forklarer alt- 
& starrelsen pil gytebestanden 85% av varia- i 
sjonen i oppfisket kvantum i Lofotfisket. l 

Russere til Finnmark for å lære 
For eyeblikket opphdder to nissere seg i Finn- 
mark, invitert av selskapert Kdnor AS, for & se pA 
kystfiske, torskeoppdrett og fickerifmaltning. De 
to kommerhenddmisfrasevrybaogden nyopp 
rettede regionale fiskeriadministrasjonen i Mur- 
mansk og skal være i Finnmark i tre uker. 

Det er firmaet Kolnor som er vert for russerne 
og uQangspunktet er et samarbeid mellom nor- 
ske og russiske interesser. Fra Norge dekar fir- 
maet Polar Industries, mens det er flere interes- 
senter pA russisk side, biant annet Pinro. De skal 
se pil kystfiske i bredeste forstand; fra fiskefart0y- 
er til industri. Kolnor driver torskmppdrett i 

Kongsfjorden i Finnmaik og russerne ønsker å 
lære mer om oppdrett av torsk. l tillegg skai de 
m k e  Norges Råfisklag og studere hvilken rolle 
salgslaget har i norsk fiskerinæring. 

I to dager skal F~kerisjefen i Finnmark være 
vert for russerne. Da Mir forvaitning av fiskeres- 
sursene et sentdt tema. 
- Russerne vil gjeme se hvordan fotvatningen 

er bygt opp i Norge. det innebærer saksbehand- 
ling, M e r  og regusleringer. Kort sagt, hvordan vi 
@r det i Norge, sier fiskerisjef Runar Harhngsen i 
Finnmaik. 

OL 



Over tid har dei vore ei dramatisk endring i fangslam av 
viktige fiskeslag innanfor EU-iiskeria. Ei utvikling som 
i lqe går fram av tal for aggregeit fangstutvikling, men 
som har fsrt til store problem for franske og spanske 
fiskarar og som har wre ei vikiig Hizak El den fmimjon 
m-a. frandre fiskarar har syni. Utviklinga i og saman- 
seinaden av EU-fangsten er også ein viktig faktor for 4 
forslå den norske elcspansjonen p4 EU-niailoiadane. Ein 
vil i deme artikkelen gje e l  hitlatla overoyii over farad 
op iangsMviMing i dei iradiionelle fiskeria og oppdrett. 

Samla fangst var i 1991 på 6.790 tusen tonn. 
Samanlikna med gjennomsnittet for perioden 1980- 
89 p4 7.184 tusen tonn utgjorde dette ein reduksjon 
på 5.5%. Samla fangst omfattar her bdde tradisjo- 
neit fiske og oppdrettsproduksjon. Vidare omfattar 
det alle land som no er med i EU. Av tabell l ser 
ein at samla fangstkvantum har variert rundt 7.000 
tusen tonn, med ein topp pii 7.529 tusen tonn i 
1988 og ein botn i 1990 p& 6.752 tusen tonn. 

Danmark. Spania, Frankrike og Storbritannia er 
dei dominerande fangslhasjonane. Til saman 
representerte desse landa heile 70% av samla 
fangstkvantum (inklusive oppdrett) i EU. 

Sarnansetnaden av fangstane pA botnfisk, pela- 
gisk fisk, skaldyr og blautdyr varierar mellom landa. 
For land som Italia, Spania, Portugal og Hellas 
utgjer fangstane av skaldyr og blautdyr ein mona- 
leg del av totalfangsten. For Danmark utgjer pela- 
giske fiskeslag storparten av fangstane. 

Over tid har det vore ei vesentleg endring i 
fangstsamansetnaden pi3 art. Fangstane av viktige 
botnfiskartar som torsk, hyse, sei og kviting, har 
vode kraitig redusert over tid. Mellom anna har 
fangst av atlantisk torsk, som er den viktigaste av 
desse, vorte redusert frA 910.820 tonn i 1975 til 
252.267 i 1991, jfr. tabell 2. Pd andre sida har det 
vore auka fangstar av pelagiske fiskeslag som 
makrell, hestmakrell og candl. Samla fangstar av 
atlantisk sild har variert svært mykje i perioden 

Tabell 1 : Fangstkvantum (inkl. oppdrett) for dei einskilde 

1.800 Kjelde: FAO (1993~) 
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Flgur 1: Faagalnsntum (inld. oppdratt) i 1991 innan dei 
ulike EU-landa. mill i 1.000 tonn rund wkt. 

. - 

1975-91. men kvantum i 1991 lag vesentleg under 
nidet i 1975.Vidare har det vore ein auke i fang- 
sten av verdifulle artar som breifiabb og sjakreps. 
Fangstane av tunge har og& auka, medan det ber- 
re har vom mindre endringar i fangstane av euro- 
peisk raudspette. Fangstane av tunfisk har auka 
kraftig i denne perioden. Endring i fangstkvantum 
av dei to viktigaste artane askipjack* og ayeilow- 
fin* er synt i tabell 2. 

Endringa i havreiten ved innføring av 200-mils 
akonorniske soner i 1 9 n  farte til ein kraftig reduk- 
sjon i tilgjenge til fangstFeR for EU-landa. I perioden 
1976-81 vari dei dAverande ni medlemslanda sine 
fangstrettar i tredjeland sitt farvatn redusert til 115 
(Famell og Elles, 1984). Reduksjonen i spanske 
fiskerettar var enda sterkare. I dei fyrste ara etter 
innbringa av 200-milssoner vart EU-ianda sitt 
fjernfiske kraftig redusert. Særleg dka dette vest- . * - -  - :<,-. - 

iyske og britiske fiskarar som mista rett til fangst pa 
tradisjonelle felt som no lAg innanfor islandsk og 
norsk økonomisk sone. Eit motsvar pd redusert til- 
gjenge til tradisjonelle fiskefelt var auka fiske i inter- 

EU-landa 1970-92, målt i 1 .O00 tonn rund vekt. 

Land 1970 1975 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1 

Belgia 
Danmark 
Fraokri ke 
Hellas 
Irland 
Italia 
Luxembourg 
Nederland 
P m g a l  
Spania 
Storbrit. 
Tyskland 

Total fangst 

Kjelde: FAO (1 981.1989. 1993a). 
.L - -. 5 - , - v ! .'+ .g 7:- ,-A; .+<. 
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Tabeli 2: Utvikling i fangstkvantum av viktige fiskelag, målt i tonn nmd vekt. 

Atlantisk torsk 
Hyse 
Sei 
Kviting 
Ernopeiskraudspate 
Eun,pekk lysing 
Breiflabb 
Tunge (comrnon sole) 
Sum 

S d  
Kolmule 
Atlantiskixmdsrell 
Auantisklnahll 
Atlantisk sild 
Sardin (Eiiropean pilcbard) 
sum 

Sj@- 
Tunfisk (skipjak) 
-&fl&) 
Adre 

Kjelde: FAO (1981,1989.1993a). 

nasjonait farvatn. I tillegg til dette, og viktigare, var 
fangstittedjelandsineekonomiske~,delsapp 
Mdd gjennom avtalar og deis gjennom joint venhi- 
re-selskap. I samband med at Spania og Portugal 
vart mdemar M 1. januar 1986, vart det lova fr& 
dei andre landa at ein skulle intensivere ai.beidet 
med B fA tilgjenge til tredjeiand sine ekonomiske 
soner. Dette har vore ei av hakene til at Spania 
har wwe den sterkaste p4drivaren for B O til a v h b  
om fiske i tredjeland sine skanomiske soner. 

Etabletinga av 200-milssoner brte til ein stor 
werkapaciet i flBteiekken. Over tid har ein ikkje 
klart B fB til den naudsynte kapasitetsreduksjonen. 
Ein overdimensjonert Ute kombinert med ein 
mangelfull ressurspolitikk har vore viktige haker  
til den negative utviklinga ein har sett i vikiiige botn- 
fiskbestandar. For botnfisk, unnateke sei, rAr 
ACFM (1993) til ein fangstreduksjon i Nordsjeen p4 
minst 30% i h ~ v e  til fangsten dei siste Ara.3 Ein 
ventar d i r  og& reduserte EU-fangstar av botnfisk 
dei komande h. 

Utvikling i oppdrettsproduksjon M 1985 til 1991 
er synt i tabell 3.1 denne perioden har produksjonen 
w e  gradvis aukande, M 833,7 tusen tonn i 1985 til 
907,6 tusen tonn i 1991. Oppdretisproduksjonen 
har og!& over tid auka i h0ve til t r a d i i  Mke. 
Frankrike, Italia og Spania er dei dominerande opp 

drettsnasjonane. 1 1991 representerte desse 69,9% 
av total oppdrettsproduksjon i EU. 

Dei viktigaste ikkeslaga innanfor oppdrettspro- 
duksjon er middelhavsskjei (mytilus gallorovincia- 
lis), regnbogeaure (oncorhynchus rnykics) og stille- 
havsesters (crassostrea gigas). 1 1991 var produk- 
sjonen av middelshavsskjel 288.818 tonn, regn- 
bogeaure @ 203.239 tonn og stillehavsesters pil 
147.244 tonn. Til m a n  utgjorde desse 70,4% av 
oppdretts-produksjonen. I tillegg til desse artane 
har ein ei rekkje andre artar som vert oppdretta i 
mindre omfang. NAr det gjeld oppdrett ventar ein 
fortsatt vekst i produksjonen. 

ACFM. 1993. Repohs of the ICES Advisory Commiiee on 
F-ry Managment 1993. ICES (Intemational Council 
for the EKpkranjon of the Sea) Caoperative %search 
RepoIt, No. 196, Ksb8flhavn. Danmark. 

FAO. 1981. Y w b o k ,  FMeries StaWcs, Cetches and 
Landings. 1979. Roma 

FAO. 1989. Vearbod<. Fisheies SiaWcs, Catches and 
Laridings. 1987. Roma. 

FAO. 1993a.Yeaibook Fbheries Ctatistics. Ca- and 
Landhgs. 1991. R-. 

FAO. l993bJQwxkm producibn 198591. Roma 
Fameii, J. og Hies, J. 1984. In Smch of a Comrnon FLshe- 
M Poiicy. Gower Pubiishing Company. 

Tabell 3: Oppdmtiqduksjon målt i tonn, 1985-91. 

1 985 1 986 1 987 1988 1989 1990 1991 

W- 833707 851 231 869 365 878 167 901 678 901 004 907 607 
I prosent av totalfangst 11,648 11,70% 12,04% 11.71% 12,32% 13,4196 13,37% 

Kjelde: FAO (19936). 



Nye metoder i 
ringnotfisket 

Av Arvid K. Beltestad 
Fangstseksjonen, Havforskningsinstituttet 

I atbeidet med A optimalisere snurpenotteknologi- 
en utformet Fangstseksjonen ved daværende 
FTFI, i samarbeid med ringnotnæringen og red- 
skapsindustrien, et nytt ringnotkonsept i 1988. 
Blant annet ble det i forprosjekteringsfasen arran- 

d gert et prosjektseminar med deitakere fra ringnot- 
næringen og redskapsindustrien. PA dette semi- 
naret ble følgende hovedmAlsettinger for prosjek- 
tet satt opp: 

- Redusere kostnadene ved bygging av not 
- Forbedre fangsteffektiviteten 
- Redusere vedlikeholdskostnadene 

Prosjektet ble hovedsakelig finansiert av Norges 
Fskarlags effektiiseringsrnidler. 
l 1989 ble det konstruert og bygget ei ny ringnot 

med sikte pi% A fA utprøvd det nye ringnotkonsep- 

tet i kommersielt fiske. For A take synkehastighe- 
ten og samtidig redusere blymengden ble polyes- 
ter (teryiene) valgt som materiale i hovednettet, 
bortsett fra i gamringer, forsterkninger og b r k e  
pose. Med sikte p& d redusere materialkostnade- 
ne og plassbehovet ornbord ble det benyttet stor- 
rnasket nett i 115 av notas lengde fra siste øyre. 
Det ble og& gjort forsøk med ulike typer fellings- 
tau og nye fellingmetoder, foruten nye ring- og 1 
Ralyper. Videre ble det benyttet flettet blykabel 
istendenfor tradisjonelt bly for A redusere sby og 
slagskader i nettet under setting. Nota ble utpmvd 
i kommersielt fiske ombord pi% M/S =Libas. av 
Bergen etter makrell, hestmakrell og sild i Nord- 
sjraen høsten 1989 (Beltestad 1990). Rederiet 
(vffeder O. Lie) overtok nota etter utpmving. 

Fangstforsakene som ble utiørt høsten 1989 
var relativt Iwende. Spesielt verdifullt var den 
b y e  synkehastigheten til polyesternettet i nota. 
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LENGDE : 797.5 m = 424.2 fv 
LENGDE MD GRUNN :859.2 m = 457 fv 
STORSTE DYBDE : 180.0 m = 95.7 iv 

Figur 1. Skisse av den fnds Nordsimota i polyesler eiter ombygginu. 

Selv med en blyvekt pA under halvparten av det 
som er vanlig pA tilsvarende mater i polyarnid 
(nyion) nett, var synkehastigheten omlag 25% 
he yere. 

Det stormaskede (210 mm) nettpanelet i ufar- 
get, uimpregnerte og knutebst nett i t&d nr. 24 i 
siste ende av nota viste seg imidlertid for svakt. I 
1990 ble det panelet skiftet ut med 140 mm h u -  
telest, impregnert og farget nett i trAd nr. 24. Det- 
te nettet viste seg A være sterkt nok i praktisk fis- 
ke. Imidlertid oppstod det en betydelig riving med 

tap av et stort nettareal i det knuteleset uimpreg- 
nerte 35 mm polyesternettet under kommersieit 
fiske hesten 1990. Etter dette ble nota dradd pi4 
land og lagret frem til 1993. 

Vinteren 1993 anskaffet rederiet nyit hutenett i 
polyester som erstatning for det knutelese som 
gikk tapt i 1990. Nota har vært brukt under korn- 
mersieit fiske etter sild, makrell og hestmakrell 
siden sommeren 1993 ombord pli M/S =Ligrunn* 
og MIS aLiafjell*. 

Varen 1 993 skiiet Lodve Gjendemsjni, reder av 



ringnotsnurperen WS -Inger Hildur., ut alt 
hwednettet av poiyamid i nordsjanota si med 
polyesternett. Nota har vært bmkt under kommer- 
sielt fiske siden sommeren 1993 ombord p i  M/S 
(Inger hild ur^. 

Med sikte pA B evaluere egenskapene til n0te- 
ne med det nye polyesternettet, deltok Fangst- 
seksjonen ved HavforskningsinstiMtet under 
kommersielt fiske etter makrell ombord pA WS 
digrunn* og WS -Inger Hildur. bsten 1993. 
For i kunne sammenligne synkehastigheten mel- 
lom polyester- og poiyamidnett, bie det også fore- 
tati synkehastighetsdinger p& ei nods@not i 
poiyamid ombord p4 MIS *Liagninn.. 

Spesifikasjoner over n8tene 

Tegninger av de tre netene som synkehastighe- 
ten er m&t pA er vist i Figur 1-3. 

Den ferste poiyestemota som ble konstruert, 
bygget og utprsvd i 1989 (Beltestad 1990) ble 
ombygd i 1990 og 1993 (Figur 1). Alt det stomias- 

i kede (210 mm) uimpregnerte nettet ble skiet ut 
til 140 mm impregnert og farget knuteinst nett i 
tdd nr. 24. Videre er ait det knutelrase nettet i 35 
mm skiftet ut med nytt impregnert knutenett, Sam- 
tidig som lengden @ nota er redusert til 790 m for 
at den skulle fA plass i notbingen pA M/S 
a Ligtunn.. 

Nota til WS -Inger Hildur* (Figur 2) var opprin- 
nelig bygget i polyamid, men alt hovednettet ble 
skiftet ut med polyesternett med doble knuter 
sommeren 1993. Samtidig ble ait det gamle, tradi- 

sjonelle blyet fjernet og erstattet med blykabel 
med en vekt p& 4 kglm. I tilegg ble det lagt p& en 
lettere blykabel på 2,5 kg/m med en lengde p& 
100 m p& hver ende av grunnentelna. Totalt har 
nota en b w k t  pA 3700 kg. 

Pdyamidnota (Figur 3) er den samme som det 
bie m& synkehastighet @ ombord pA WS 
*Libas= i 1989 (Beltestad 1990). Nota er imidler- 
tid lagei dypere (200 m) ved at det er montert inn 
et starre -bonett* p4 36 m dybde. Nota er mon- 
tert med tradisjonelt bly med en vekt p6 9,6 kgfm. 

Synkehastigbet 

Synkehastighet og notdyp ble målt med Scanmar 
dybdesensorer, iype 4016. Ombord @ MIS 
-Ligninn= ble dataene fra dybdemblerene lagret 
automatisk for hvert 20. sekund pA en Cornpaq 
PC for senere analyse, mens de på WS (Inger 
Hilduræ ble avlest manuelt for hvert minutt. 

Synkehastighetsmhlingene fra hvert enkelt kast 
og gjennomsnittlig synkehastighet for de tre mte- 
ne er vist i Tabell 1. Den frarste målingene ombord 
ph WS -Inger Hildur. (St. Nr. 1) ble foretatt under 
vasking av nota, og snurpinga startet derfor ikke 
frar etter at nota hadde stoppet A synke. De mnge 
Mingene ble foretatt under kommersielt fiske 
der snurpinga ble Startet s i  snart grunnteina var 
under fiskestimene. Netene har derfor ikke fått tid 
til A synke til optimal dybde. Som tabellen viser, 
varierer synkehastigheten fra kast til kast, noe 

M/S "INGER HILDUR" 
POLYESTER (PES) - NORDSJØNOT 

32 PANEUR A 960 WSKER 
" D I W  (PES) NR. 8 DK 35mm 

LENGDE V / M -  692m 
DYBDE : 164m 
FLATWNE : 2x24mm (PES) w : 2870 STK. 5 LIERS 
GRUNNTELNE : lx28rnm FLElTEr &ES) 
BLY : REITET BLY KA BU‘^^^]^^ + 

100m rn/2.5kg/m BLYKABEL I HVER ENDE. 
TOTALT 3700kg. 

Figur 2. Skisse av polyesternohi til MIS *Inger hild ur^. 
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Figer 3. Skissa ar pommilnota til YVS *Ub#. a k r  omging. 

M/S "LIBAS' 
POLYAMID (PA) - NORDSJØNOT 

M/LIGGENDE NETTPANEL 

1 ga 1 47 1 393 1 127 ILENGDE m 

som er normalt for synkehastighetsdinger og nettmaterialene. Polyester har en egenvakt på 
som kan skyldes ulike stramforhold, settehastig- 1,38, mens polyamid kun har en egenvekt på 
het og -prosedyre og eventuelle vaser i notlinet 1,14, og er derfor nærmest nøytral i sjaen. 
under utgang (Misund et al. 1992). 

Dybdeprofilen for gjennomsnittlig synkehastig- 
het for de tre nøtene er vist i Figur 4. Polyesterno- Polyesteniettets holdbarhet og sQrke 
ta på *Ligninna sank raskest ned til omslag 90 m. under kommersielt fiske 
Under 90 m sank polyestemota på =Inger Hildura 

FORSmRKNING 9,5m NR.12 

18 UGGENDE PANEL A 960 MASKER 

POLYAMID (PA) NR.8 35mm 

FORSTERKNING 9.5m NR. 12  

raskest. Dette skyldes hovedsakelig at denne 
nota fikk synke fritt til optimal dybde i det første 
kastet. Den gjennomsnittlige synkehastigheten for 
de første 5 minuttene viste 17,6 17,3 og 158 
mlmin. for henholdsvis polyestemota pA 
#Ligrunn=, og <#Inger Hildur. og polyamidnota på 
 lig grunna. Den gjennomsnittlige synkehastighe- 
ten til polyesternota på =Ligrunna er omtrent den 
samme som før ombyggingen, da den ble målt til 
16.8 mlmin. i gjennomsnitt for det samme dyb- 
deintervallet (Beltestad 1990). Dessuten viser 
målingene at synkehastigheten for polyesternøte- 
ne er høyere enn for polyamidnota, selv om den- 
ne var over dobbel & tungt som blyet. Den gjen- 
nomsnittlige synkehastigheten for poiyamidnota 
har imidlertid øket fra 13,2 mimin. til 15,8 rnlmin. 
fra de tidligere målingene i 1989. Dette kan skyl- 
des at den er gjort dypere ved at det er montert 
inn et stormasket *bonett= på 36 m dybde langs 
grunntelna. 

Arsaken til den betydelig høyere synkehastig- 
heten til polyesternettet i forhold til polyamidnettet 
skyldes forskjellen i egenvekten mellom de to 

Polyesternett har mindre elastisitet enn polymid- 
nett, og vil derfor være lettere å rive ved sjokkbe- 
lastninger. Det nye knutenettet i polyester som er 
produsert i 1993 synes å ha tilstrekkelig styrke i 
praktisk fiske. 

I de første kastene ombord på MIS ~Ligrunns> 
forekom det ofte at det nye innmonterte polyester- 
nettet hektet seg på snurpewiren ble avfettet og 
nettet ble mykere, var problemet med riving elimi- 
nert. 

Polyester har dårligere krympeegenskaper ved 
etterbehandling enn polyamid. Det ble derfor 
antatt at knutestabiliteten ville være dåtiigere i 
dette nettet enn polyamid (Beltestad 1990). Dette 
ble også bekreftet under forsøkene med den før- 
ste polyesternota der det var betydelig knutedra- 
ging, særlig i det nettet som ikke var impregnert. 
Polyesternettet i nota til M/S =Inger Hilduræ var 
som nevnt produsert med doble knuter. Selv etter 
at det er gjort over 200 kast med denne nota, er 
det ikke observert i knutedraging i polyestemettet. 
Det anbefales derfor at polyestemettet produse- 
res med doble knuter. 

36m. 'BON- NR.20 UK 180mrn 

LENGDE V/FLA : 665m 
DYBDE : 200rn 
BLY : 9,5kg/m 

UK 180mm 
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I poiyesternota til M/S .Inger Hildur* har det 
foMkommet riving av betydning kun i et av de 
over 200 kastene som er gjort. Denne rivinga 
skjedde i wergangen mellom polyester- og poiya- 
midnettet, og var forhaket av fisketyngden med 
påfralgende notsprenging ved kasting p4 en stor 
sildestim under vintersildfisket. 

Rederen av MIS =Inger Hildum er meget godt 
fornpryd med fangstegenskapene til polyesterno- 
ta. Særlig framhever han den b y e  synkehastig- 
heten sek ved d lav blyvekt som 4 kglm. Dem- 
ten hevder han at nota stopper A synke & snart 
snurpinga starter. Noe som har betydning for A 
unngA riving ved fiske p4 grunt vann. Det at not- 
dypet er enkeit A regulere skyldes sannsynligvis 
den lave blyvekta p4 grunntelna. 

Blykabelen som ble benyttet p4 den fsrste poly- 
estemota var danskprodusert og bestod av to lag 
Z- og C-lagt flettet polyester utenpå seive biylod- 

J dene. Det er gjennomfsrt flere hundre kast med 
nota uten at det har forekommet slitasje av beiyd- 
ning p& blykabelen. Det samme gjelder for blyka- 
belen p& polyestemota til M/S alnger Hilduræ. For- 
delene med bruk av biykabel i forhold til tradiije 
nek bly er redusert slitasje p4 nettet og innha- 
lingssystemene. Dessuten @r nota næmiest lyd- 
lest @ sjsen under kasting. Om dette har noe A si 
for fangsteffektiieten er usikkert, men erfaringer 
lyder p& at makrellen blir minde skremt under 
kasting. 

Snurperinger med trinse 

Tradisjondk snurperinger blir fort siii av snurpe- 
wiren under snurping. N& slitasjespor brst har NR. 7fl 

brer dette igjen til stor slitasje p4 snurpe- 1994 l 
wiren. Skadde ringer d derfor stadig repareres 
ved i sveise igjen skiesporene. 

På seminaret under forprosjekteringsfasen i 
1988 ble det sterkt fremhevet behov for å få utvik- 
let nye typer snurperinger med sikte på A reduse- 
re s i i i  på ringene. F-jonen tok kon- 
takt med to aktuelle snurperingprodusenter, som 
satte igang utvikling av ringer med trinser i slitefla- 
ten. Disse ble montert og utprøvd pA den fsrste 
-mota i 1989 (Beitestad 1990). S i  
1989 har begge fabrikantene forbedret desig- 
nen p4 seive ringene SA vel som slitestyrken og 
holdbarheten til trinsene. Figur 5 viser skisse 
over en av ringtypene med trinse. I dag benyt- 
ter nærmest alle ringnotfartsyene i Norge snur- 
peringer med trinse på sine nster. De fleste 
benytter imidlertid kun 5 1 0  ringer med trinse i 
hver ende av nota der belastningen er størst, 
mens det benyttes tradisjonelle ringer pA mid- 
ten av nota. Selv om vi ikke kan dokumentere 
belastningen snurpewiren under snurping, 
tyder erfaringene p& at nota er lettere A snurpe 
nir  det benyttes ringer med trinse i endene av 
nota. 

PA nota til den nye ringnotsnurperen WS 
*Libas= er det montert ringer med tdnse pil heie 
nota. Erfaringene d langt tyder p& at nota er 
meget lett A snurpe. Dessuten er det ikke regis- 
trert vibrasjon i snurpewiren under letting av ring- 
ene p6 slutten av snurpefasen. Ved bruk av tradii 

Flpur 4. GjannomsnMig synkepraiil for da tm mtene. Poiyeskr 1: MR -Ligninn*, Poiyesbr 2: MIS *Inper Hildura, Polyamid: 
WS -Liprunna. 
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sjonelle ringer uten trinse kan denne vibrasjonen 
være SA sterk at den forplanter seg til selve far- 
byet slik at hele båten rister. Dette tyder pA at 
ringene med trinser glir meget lett på snurpewi- 
ren. 

Som nevnt er ringer med trinser i dag tatt i bruk 
av stsrstedelen av den norske ringnotflaten SA vel 
som pA mange av de mindre kystnotsnurperne. 
Internasjonalt har ringer med trinse ogsi? slått 
godt an, og det eksporteres idag slike ringer til en 
rekke land rundt om i verden. 

Flå 

På seminaret forprosjekteringsfasen i 1989 kom 
det også frem at kvaliteten på norskprodusert 
PVC (polyvinylklorid) flå ikke var tilfredsstillende i 
forhold til de nye kraftige innhaldingssystemene. 
Flærene ble rett og slett knust i innhalingssyste- 
mene. Fangstseksjonen tok derfor kontakt med 
den eneste gjenværende norske flilprodusenten 
med oppfordring om å forsake og forbedre flakva- 
liteten. Fabrikken satte straks igang utvikling av 
flåtekvaliteten. Fabrikken satte straks igang-utvik- 
ling av flå i det nye materialet EVA (Etylenvinyla- 
cetat). Prototypen av denne flBtypen ble montert 
og utprøvd på den første polyesternota. Denne 
prototypen viste seg imidlertid B ha for dårlig opp- 
drift og trekke vann slik at flåen nærmest lignet en 
svamp etter å ha vært neddykket (Beltestad 
1990). Fabrikanten fortsatte imidlertid videreutvik- 
ling av flå i EVA materialet. I dag synes kvaliteten 
å være tilfredsstillende, bBde med hensyn til opp- 
drift og holdbarhet. Omlag 50% av salget på inn- 
landsmarkedet består idag av materialet EVA, 
mens andelen på eksportmarkedet er betydelig 
høyere. 

Tradisjonelt monteres nøter ved B bendsle tre- 
smret til et rett- og et vrangslått fellingstau. Dette 
er både et tidkrevende og tungt aheid, foniten at 
hoklbatheten ikke er god nok for dagens moderne 
og kraftige nothalingssysterner. Med sikte pA å 
forenkle fellingcmetodene og samiidig rake hold- 
baheten, ble den første polyesternota montert 
med ulike typer fellingstau og med ulike monte- 
ringsrnetoder (Beltestad 1990). Etter flere hundre 
kast er det ikke påvist slitasje eller skader pA 
noen av disse. 

Konklusjon 

Erfaringene med bruk polyesternett i ringnøter har 
vært meget gode både når det gjelder fiskelighet 
og operasjons- og håndteringsmessige egenska- 
per. Spesielt verdifull er den høye synkehastighe- 
ten til polyestemettet. 

NBr det gjelder styrke og holdbarhet til polyes- 
ternett i praktisk fiske synes dette nå også A være 
tilfredsstillende. Polyesternettet M r  imidlertid pro- 
duseres.med doble.knu€er, for4 unng&knutedra- 
ging, og nettet m4 være impregnert. 

Den høye synkehastigheten til selve polyester- 
nettet tillater bruk av lett blykabel (3-4 kglm) selv 
på de swrste mtene. Dette vil redusere slitasjen 
på nett og utstyr og ikke minst det fysiske slitet for 
mannskapet som skal legge grunntelna i notbing- 
en. 

Ringer med trinse er i dag tatt i bruk i starstede- 
len av næringen. Det anbefales å benytte denne 1 
typen ringer over hele nota for å oppnå stPirst I 
mulig effekt av ringene. 

Utviklingen av nye flåtetyper i materialet EVA ' 

(Etylenvinylacetat) synes idag å være kommet så 
langt at de er vel så gode 
som trandisjonell flå i PVC 
både med hensyn til oppdrift . . 
så vel som holdbarhet. 

Holdbarheten til de nye 
typene fellingstau og fellings- 
metoder synes også å være 
bedre enn de tradisjonelle. 
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Norsk deltaking på 
sjømatmesse i California 

- Rotte Lldvasse fd Noreg er til- 
MeBgeiege i store mengder for amerha- 
8ke kommeniar, p i  ei ad Y re& vanleg- 
vis er vairslrelefie i fa tak i. Reker vil vera 
eSt av produkta nwdr sjmaiindustri vil pre- 
tontsra på fiskerimessa &mfare Internai- 
onal trade show* i haust, seier Peter Gati, 
EkqWublet for iisk sin representani i 
w. 

Den internasjonale fiskerimessa g&r av stabelen i 
Long Beach i California 21. til 23. september. 
- Noreg har alltid vom i fremste rekkje n b  det 

gjdd produksjon av sjømat og utvikling av ny tek- 
nologi. Pa grunn av den internasjonale fokuse- 
ringa vil *Seafare International= vera ein ideell 
plattforn for oss til 4 presentera det beste av 
norsk cjramatproduksjon. Dette er nettopp kva vi 

hilpar & opp& med vare deltaking p& messa, 
uttalar Gati i ei pressmelding fr& Ekspottutvaletc 
kontor i USA. 

Noreg har gjennom mange Ar vorte anerkjent 
som ein sjprrnatpioner. I vikingtida brukte norske 
handelsmenn tørrfisk som handelsvare. I dag 
utvikiar norsk fiskeindustri akvakuitur og artar for 
framtida. Sjprmat har alltid vore kopla mot god hei- 
se. Noreg er eit av fA land i verda som har innført 
inspeksjon og kvalitet-forskrifter for sjsmat. 
I tilknytning til reker vil Eksportutvalet sin stand 

p& messa i California og& fokusera på ny innpak- 
ning av mykt laks, spesialpakningar som skal ta 
vare på den friske smaken, samt andre prepare- 
nngsmåtar for laks av høg verdi. Tradisjonelle 
produkt som gravlaks, peparmakrell og klippfisk 
vert og& A finna på standen til Eksportutvalet. 

Norges EkspoWd og det norske Generalkon- 
sulatet i Los Angeles vil assistera Eksportutvalet 
for fisk ved & fokusera pA Noreg generelt under 
messa. 
- Vi hiipar å ta opp igjen Noregs fortrinn som 

ein leiande nasjon innan sjamat, og & presentera 
sjPrmatprodukt uhnkla for framtidas konsumentar, 
seier Gati. 

Konferanser i år 
W MP. arrangert R8keAkonfemmer fra legg og dekuer  om marked, fangst og nye 
~~1 nord til Chile i srsr sis& hakjel produlder og markeder. Ananger er Hamnier- 
av 1994. F 0 a  ute er s e i k o n f e m  =Ka du fest Ioommuw. er 19. augugt 

sam 19. og 20. Neste biwRkonfemw Mir anringart i 
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Presentasjon av norske og utenlandske 
fiskerihavner på Nor-Fishing 

Nor-Fishing'94 - 9.-13. august, med over kapasitet på 12.000 hl, og vil bli Norges mest 
250 stands, representerer mer enn 800 avanserte i sitt slag. Anlegget skal bruke 
produsenter og leveranhrer fra hele verden. naturgass som energikilde. 
Arets messe er den største i Nor-Fishings Hordaland er det største fylke i Norge når 
34-årige historie og det er forhhdsanmeldt det gjelder oppdrett av fisk og har de senere 
flere besøkende fra Norge og utlandet enn årene hatt stor utbygging av fiskehavner. I 
på mange år. Bergen ligger det store fiskerisenteret Bonte- 

Et interessant innslag pi3 årets messe er labo, hvor det er investert 120 millioner NOK. 
presentasjon av flere norske, danske og bri- Her finner man ogsl Norges nest stnirste 
tiske fiskerihavner med omfattende fiske- fiskeindustri- og eksportbedrift, Hallvard 
omsetning, fiskeindustri og service- og indus- Lerøy AS. 
trivirksomhet knyttet til næringen. Det har de senere årene vært satset flere 

Hull Havn, Storbritannias nordlige innfall- millioner kroner i pakkeanlegg for fisk fra 
sport til Europa. håndterer årlig over 10 mil- fiskeflåten og oppdrettsnæringen. Over 2000 
lioner tonn last. og byen har omfattende mennesker i Hordaland har sitt yrke innen 
fiskeindustri og er en viktig havn for fiske- fiskeri- og oppdrettsnæringen. 
auksjoner. Osen, Roan, Afjord, Bjugn, Ørland og Ris- 

Skipper Ken Knox fra Kingfisher Charts i sa kommuner i Sør-Trøndelag representerer 
HULL vil være tilstede på Nor-Fishing'94 for viktige havner og fiskemottak for kysffiskflå- 
å presentere sine unike havbunnskart og fis- ten. 
kekart over Barentshavet. Nærmere 6000 norske og utenlandske fis- 

Og& fiskehavnen Grimsby i Storbritannia kefartrayer anløp Måløy Havn i Vågsay kom- 
er en av utstillerne pa årets Nor-Fishing mune. Fisk for 1.4 milliarder NOK eksporte- 
messe, samt Highland Harbous - Lochinver res årlig fra denne kommunen. Vågsøy har 6 
& KinlochbeMe fra Skottiand. Highland fiskeoppdrettsanlegg, 14 fiskeforedlingsbe- 
Harbours er innfallcporten til det europeiske drifter, 5 fima for oppkjøp, trading og mana- 
marked for fangster tatt i Nord-Øst Atlanteren. gement innen fiskerinæringen, skipsrepara- 

Hirtshals Gruppen Servicesammenslutning sjonsbedrifter og fiskeredskapsindustri Nær- 
i Danmark presenterer fiskehavnen Hirtshals mere 1000 årsverk sysselsettes i fiskeri- 
og dens auksjonssystem, fiskeindustri og næringen. 
servicevirksomheter. I Fiskerinæringen har også svært stor 

Fiskeindustrien i Hirtshals har i de seneste betydning for Norges nordligste fylke - Finn- 
årene foretatt betydelige investeringer innen mark. Her er en rekke viktige fiskeforedlings- 

ing av laks og foredling av sild og makrell. .bedrifter, kjøle- og fryseanlegg, service- 
- Karmøy kommune i Norge presenterer bedrifter og omsetning. Hammerfest er en av 3 
b1.a. p& sin stand en ny fiskemelfabrikk til 100 w Ide  viktigste fiskehavnene b1.a. for fiskeflaten i 

, millioner NOK. Fabrikken vil fil en døgn- Barentshavet.'.'. - 

- 

Fiskerikonferanse i Oslo i september i 
Leve kysten?. er tittelen p i  en formidlings- 
konferanse som arrangeres i Olso 23. sep 
tember. Konferansen skal presentere forsk- 
ningsresultater fra programmet aKvim'i80~ og 
ungdom i fiskeridistriktene=. Konferansen blir 
&net av politisk ddgiier i Fiskerideparte 
mentet, Lisbeth Berg Hansen. Innledere er: 
Oddmund Oiterstad: Norsk fiskerinæring 
1945-92, Svein Jentoft: Hva har vi lært om 
fiskerikrisen, Viggo Rossvold: Kan lokal kul- 

tur i skolen gi ungdommen forstaelse av 
egne muligheter? Ingeborg Raivik: Ung- 
domskultur i omforniing, Dagrunn Grnrnbech: 
Fiskeriungdom og &ntAetWablering - et 
kaooisk og mdvendii egenaibeid?, Guri 
Ingebngtsen: Mannsrollen i endring, Marit 
Husmo: Nye og gamle rolier i kvinneindusbn- 
en, Anne T. Lotherington: Kystkvinmm inn- 
fiytdse pA f iskeripdien og Eva M. Mad- 
sen Kvinners bakkemannskapsfunkspner. 



Store kj~nns- og utdannings- 
forskjeller i fiskerinæringen 

Av Marit Husmo og Greta %vik, 
Norges FiskerihagskoleNnksitetet i Tromw 

I Kystkompetanseutvalgets Undewkelse hadde 
over Wi-6 av bedriftene færre enn 10 ansatte, 
mens bare 10% hadde over 50 ansatte, og bare 
3% hadde over 100 ansatte. Stemmer SA vårt 
materiale med denne beskrivelsen? Vi har valgt å 
sammenligne med Jantoits undersekelse fra 
1987, siden den er den mest omfattende. 

Hovedtyngden (86%) av bedriftene faller i kate- 
gorien små- og mellomstore, d.v.s. under 50 
ansatte. Det kan være interessant å merke seg at 
i 17 % av bedriftene er det ingen kvinner ansatt, 
mens det samme er tilfellet for menn i 1% av 
bedriftene. 

For å få svar på hvordan ledelsesstrukturen ser 
ut i fiskeindustrien tar vi utgangspunkt i svarene 
gitt p4 spprrsdl 1. Vi stilte spprrsmål om antall 
ledere i ulike stillingskategorier, om deres lønn, 
utdanning og kjønn. 

I norsk fiskeindustri finnes det et utall av stil- 
lingsbetegnelser. Disse var også tatt med i spør- 
reskjemaet. For å lette databehandlingen har vi 
ordnet disse i tre nivå, topp-, mellom- og arbeids- 
ledere. Vi vil seinere se nærmere på de ulike stil- 
lingskategoriene for mellom- og arbeidsledere. 

De 218 bedrifiene tilsammen har 784 ledere 
fordelt på tre nivå; toppledere. mellomledere og 
arbeidsledere. Lederne utgjør dermed en andel 
på 13,5%. Mellom- og arbeidslederne utgjar 
noenlunde like grupper, mens det er noe færre 
toppledere. Det er en stor mannsdominans i fis- 
keindustriens beslutningshierarki. Hele 93% av 
toppledeme er menn, mens 72,5% av mellomle- 
deme og 74,6% av atbeidslederne er menn. De 
fleste kvinnelige ledeme finner vi W p& mellom- 
lederniva. Bakgrunnen for dette er det store inn- 
slaget av administrative stillinger hvor, som vi skal 
se seinere, de fleste kvinnelige lederne er ansatt. 

. . 

UManningsnivået 

Tdligere undersakelser har vist at utdanningsni- 
vået blant norske fiskeindustriledere er lavt. I 
1990-92 gjorde Husmo (1 993-1 994) en undersn- 
kelse blant kvinnelige ledere i fiskeindustrien, og 
fant at disse hadde et relativt hagt utdanningsni- 
va. Hvis en sammenligna det med J e n t a  under- 
sakelse, som ikke skiller p& kjønn, kunne en fA 
inntrykk av at kvinnelige ledere har hegere utdan- 
ning enn mannlige. Om dette var tilfelle eller om 
det hadde skjedd endringer i utdanningsmønste- 
ret var interessant å undersnke. Sjel om utdan- 
ningsnivået viste seg å være lavt, var etterutdan- 
ningsgraden bemerkelsemærdig hsg. Vi har ikke 
sett på etterutdanning i denne undersekelsen. 
I dag har 68% av ledeme enten videregaende 

skole, hsgskole eller universitet. Av disse har 
44% av lederne videregAende skole, mens 17% 
har bgskole og 7% har universitetsutdanning. 
Skiller vi ut topplederne ser vi at hele 84% har 
videregående skole dler mer. Dette skiller seg 
klart ut fra tidligere undersnrkelser hvor under 
40% hadde videregående skde, eller ettårig sko- 
nomisk administrativ, produksjonsteknisk eller 
annen utdanning. Det mest bemerkelsesverdige 
finner vi likevel ved å se på heyere utdanning. 
Jentofts undersoikelse viste at fA hadde utdannel- 
se ut over ett år; 8% med økonomisk~administra- 
tiv utdanning, 2% med produksjonsteknisk utdan- 
ning og % med annen utdanning. I dag har 26% 
av lederne hpigskole og 16% har universitetsut- 
danning. Ut fra dette må kunne trekke at det har 
skjedd endringer i utdanningsmernsteret i fiskein- 
dustrien. Det er naturlig å tenke seg at en god del 
av dette skyldes generasjonsskifte. 

Også ledere på rnellomledemivå har relativt 
høg utdanning; med henholdsvis 50%. 23% og 
7% med videregående, høgskole og universitetet. 
Når det gjelder arbeidslederne er utdanningsnivå- 
et noe lavere. Omlag 57% av dem har ikke vide- 
reende  skole, hagskole eller universitet. Det er 
verdt å merke seg at det likevel er 38% som har 
videregående skde, d.v.s. like høg utdanning 
som toppledere hadde i 1987. 
Siden vi har valgt å sette alle som ikke har vide- 

reende skole, kgskole dier universitet i kate- 
gorien annet kan dette være en kilde til feil. Det 
kan være at en del av de som er registrert i kate- 
gorien annet, kan være amissing~, dvs. at den 
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som fylte ut skjemaet ikke visste om vedkommen- 
de hadde utdanning eller hvilken utdanning. 

Vi har og& undersskt om det er Ipsnnsforskjel- 
ler i utdanningsmnsteret Dette siden Husmos 
undersakelse (1993) viste at utdanningsniv&et 
blant kvinnelige ledere er reabl hnrgt. 

Det er flere kvinner enn menn (35% mot 31%) 
som ikke har enten videmende skole, bgskole 
eller universitet. Kvinnelige toppledere skiller seg 
ut ved at bare 7% ikke har en av disse tre utdan- 
ningsformene, mens det samme er tilfelle for nes- 
ten 17% av de mannlige topplederne. Det ser ut til 
at videregaende skde er den dominerende utdan- 
ningsformen for lederne generelt, og spesielt er 
dette gyldig for kvinnene. Det er flere av de rnann- 
lige lederne som har hagskole (1 8% mot 13%) og 
universitet (8% mot 4%). Her trekker de mannlige 
toppledeme opp andelen ved at neste 15% av 
dem har universitetsutdanning. De kvinnelii 
arbeidslederne skiller seg ut fra M e  mansteret 
ved at flere av dem har bgskde eller universitet 
enn deres mannlige kdlegaer. 

I N&r det gjelder Iennsvird har vi ikke sammenliin- 
bare da&, og de konklusjoner vi her trekker-vil 
derfor bare være grunnlagt pll Mrt matenale. 

Laiarniviet blant ledere 1 norska iiskelonllingsbeQifbr. I 
Den viktigste inforamsjonen tabellen gir oss er at 

. - 1 Iennsnivset ser ut til & ha sammenheng med stil- 
- - - - -  IingsnivA. LsnnsnivAet ser heller ikke ut til & være 

.-  - spesielt lavt. En del av topplederne er og& eiere - - 
- . -. 2 .--i-* j=-. . av bedriftene. Deite kan ogsii være grunnen til at 

.r +--- - 
=i - en del av lenningene til disse topplederne er eks- - I T C  -'=. ?r_ _ _  j_. 

-2 
, i sa NMllain l ~j-sn. I n n  (nok) Topplm (nok) Bunnlm (nok) I 

tremt lave i forhold til andre. Arsinntekten kan 
variere fra &r til Ar, alt etter hvor mye de tar ut av 
firmaet. Den laveste registreringen på arbeidsle- 
demiva virker og& usannsynlig, det må derfor 
være deltidsstilling som er kommet inn her. 

Toppledernes I~nnsnivå 

Det er også interessant d se i hvor stor grad 
utdanning og Ienn henger sammen p& de ulike 
stillingsniv&. 

Materialet viser en positiv sammenheng mei- 
lom Ienn og utdanning for menn. Denne sammen- 
hengen er vanskelig & spore for kvinner. For all 
utdanningsniva er menn hegere bnna enn kvin- 
ner. 

Gjennomsnittlig Arslenn for mannlige toppiede- 
re er 273 840, mens den for kvinnelige toppledere 

er pA 208 929 NOK. Gjennomsnittlig Arskann er 
ikke alltid et riktig bilde av forholdet en ensker d 
be m- 

Det gjennomsnittlige IninnsnivA vi har beregna 
for toppledeme gir et godt bilde av inntektdorde- 
linga for Mde kvinner og menn. De fleste mannli- 
ge toppledeme fordeler seg fra 200 O00450 000, 
mens kvinnene ligger pA 150 000 til 250 000. 

PA samme må-te har vi sett om utdanning og 
bnn henger sammen for ledere p& mellomnivå. 

Materialet viser at sammenhengen mellom bnn 
og utdanning er positiv for de kvinnelige ledernes 
vedkommende, mens den ikke ser ut til & være 
sammenheng for menn. Og& pA meilomledemi- 
VA tjener kvinner dmigere enn menn, p& alle 
utdanningsniva. 

Gjennomsnittiig Arsbnn for de mannlige mel- 
lomledetne er 264 039, mens den for kvinnelige 
meilomlederne er 200 361. 

Gjennomsnittstailene for inntekt stemmer godt 
overens med hvordan inntekssfomoklene er for 
Mde kvinnelige og mannli i mellomledere. 
De fieste mennene befinner seg mellom 200 000- 
-300 000, mens kvinnene fordeler seg fra 150 
ooo-250 000. 

Det er altsa forskjell i bnnsnid for kvinnelige 
og mannlige mellomledere. Det samme foihdMQ 
fant vi på toppnivå. Vi kan forklare denne 
forskjellen som en kjprnnsforskjell ved avlenning 
av kvinner og menn i samme stillinger. Andre vil 
argumentere for at kvinner og menn ikke fyiler de 
samme stillingskategorier, og at Iennsforskjeflen 
stammer derav. 

Kvinner og menn innehar alt& ulike stillinger, 
og d i  stillingene kan være tillagt ulik grad av 
ansvar og arbeiistidskrav. Dette kunne forklare 
noe av bnnsforskjellen. Sammenligner vi kvinner 
og menn i samme stilling, framkommer det likevel 
bnnsforskjell. 

Stillinger hvor vi har et visst antall kvinner og 
menn - adm.ledere, kontorsjefer, regnskapssje- 
fer, kvalitetsledere - er kvinners gjennomsnitts- 
lenn lavere enn menns. Dette er en tendens som 
er gjennomgaende for alle stillinger (bortsett fra 
markedssjefer), sjel om antallet her er for lavt til A 
trekke bastante konklusjoner. 

Kvalitetsledelse 

Norsk fiskeindustri har i de seinere &r vært igjen- 
nom en Wietssikringsprosess. I den ferste fase 
av dette arbeidet blei mange kvinnelige medartiei- 
dere, vanligvic filetkuttere, rekruttert til midlertidi- 
ge kvaiiietskoordinatorlsti~it stillinger (Nord- 
mann 1991, Husmo 1993). 1 enkelte regioner har 
en dgar satset dcstra pll de kvinnelige kvalitets- 
medarbeiderne som POLOVE prosjektet hvor 
ekstra midler blei tilfsrt gjennom fylkets arbeids- 
markedsetat. Det ser og& ut til & ha vært en for- 
stAelse om at kvinner er spesielt godt egna til 
denne oppgaven. Hvordan ser situasjonen ut 
noen &r etteff 

Det er i dag flere menn enn kvinner som er 
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ansatt som kvalitetsmedarbeidere (54,5% mot 
45.5%) Samtidig er det et klart at kvinner og 
menn som arbiider med kvalitet befinner seg pA 
ulikt nivd i bedriftshierarkiet. Menn dominerer 
blant kvaiiitetsledeme pA mellomledemiid, mens 
kvinner dominerer blant kvalitetskoordinatorene 
pii arbeidsledemivd. Kvaliietsaheidet ser derfor 
ikke ut til A ha M i  noe kvinneoppgave i fiskein- 
dustrien. Det kan derfor se ut som om kvinnene 
som i utgangspunktet blei rekruttert til de midlerti- 
dige stiiiingene ikke har b l i  værende. Det er like- 
vel verdt d merke seg at til forskjell fra andre stil- 
linger i denne sektoren (Larsen & Munk-Madsen 
1989, Husmo 1903), ser ikke k v a i i i d e t  ut 
til d være SA sterkt kjrannsegregert. 

Hvis vi sammenligner utdanningsmensteret 
blant kvalitetsmedarbeidere med ledere generelt, 
ser vi et interessant trekk. Nbr det gjekler kvinneli- 
ge kvalitetsledere (mellomledere) har disse et 
heyere utdanningsniv8 enn ledere generelt, og 
ogsi3 byere enn kvinnelige mellomledere. Og& 
de mannlige kvalitetsledeme har mer utdanning 
enn for ledere generelt. Sammenligner vi med 
mannlige mellomledere finner vi flere med k g -  
skoie og universitetsutdanning blant kvalitetsie- 
derne, mens.det er bne.rned .videreg&ende ska 
le og i annen katepi. 

N t  det gjeMer de kvinnelige kvalitetskwrdina- 
torene (arbeidsledemivd) har og& dkse mer 
utdanning enn kvinnelige arbeidsledere generelt. 
Sammenlignet med ledere generelt, faller faerre i 
annet kategorien og flere har videregaende skole, 
men de stiller noenlunde likt for hmgskole og uni- 
versitetsutdanning. Og& de mannlige kval i iko- 
ordinatorene har mer utdanning enn mannlige 
aheiiledere generelt, bortsett fra universitetsut- 
dannin. Sammenligner vi dem med ledere gene- 
relt har flere mannlige kvalitetskoordinatorer hmg- 
skole, mens færre har universitetsutdanning. P& 
de andre utdanningsnivdene stiller de to gruppe- 
ne ganske likt. 

Det ser ut til d være forskjell i utdanningsmen- 
ster for kvinnelige og mannlige kvalitetsledere. 
Det er ingen av kvinnene som ikke har videregd- 
ende skole, hegskole eller universitetsutdanning. 
Dette i motsetning til 20% av mennene. Det ser ut 
til at vidermende skole er den dominerende 
utdanningsfonnen blant menn. Nesten dobbelt 
mange kvinner som menn har hagskole, mens 
over dobbelt sil mange kvinner har universitetsut- 
danning. 

Ser vi p4 arbeidsledemivAet er bildet det sam- 
me, men ikke riktig & klart. Her finner vi omtrent 
like mange av begge kjenn i annet og videmen- 
de skole kategoriene, mens noe flere menn har 
hagskoleutdanning. Ingen av de mannlige kvali- 
tetskoordinatorene har universitetsutdanning, 
mens nesten 8% av kvinnene har det. 

Og& d r  det gjelder kvalitetsledere/kwrdinato- 
rer finner vi den samme kjmnsforskjellen i &n- 
ning mellom kvinner og menn. Dette til tross for at 
kvinner har et hnrgere utdanningsnivd enn menn. 
Det er og& interessant d merke seg at mannlige 
kvalitetskoordinatorer er hegere Ienna enn kvaii- 

tetsledeme. Sammenligner vil Iennsforholdene for 
kvalitsmedahiderne med mellom- og arbeids- 
ledere generelt, ser vi at kvinner i kvalitetsstilling- 
er er bedre betait enn sine medsastre, mens dette 
og& er tilfelle for mannlige koordinatorer, men 
motsatt p6 k v a l i m i v a .  

OPP===* 
VW materiale omfatter 218, eller 38,7%, av nor- 
ske fiskeforedlirgsbedrifter, og skulle dermed 
være representativ for denne næringsgreina 
Bedriftene kan stort sett beskrives som s d -  og 
mellomstore, sett i norsk sammenheng. De omfat- 
ter foredlingsbedrifter som filet, reker, konvensjo- 
nell og bedrifter som kombinerer disse, hermetikk 
og annet. Datamaterialet skulle dermed være 
bredt sammensatt. Det er ansatt tiisammen 5796 
personer i disse 218 bedriitene. Tallene viser 
og& at flere menn enn kvinnerer sysselsatt i 
norsk fiskeindustri, og at forskjellen ligger pii ca. 
10%. Dette til forskjell fra hvordan fiskeindustrien 
omtales - som en kvinnearbeidsplass og til for- 
skjell fra de konldusjoner andre undersakelser 
.trekker (Jenta 198l)- 

Lerderne utgimrr 13.5% av de som er sysselsatt I 
fiskeindustribedriftene. Det er flere mannlige enn 
kvinneiii ledere. Bare 7% av topplederne, 27% 
av meilomlederne og 25% av arbeidslederne er 
kvinner. Kvinner og menn fyller ofte ulike stillings- 
kategorier. Dette er spesielt merkbart pA mellom- 
IedemivA, hvor kvinner hovedsaklig har adminis- 
trative stillinger, mens menn både har administra- 
tive stillinger, og er eneddende pA produksjons- 
o m W .  PA det administrative omradet finner en 
og& igsnnsforskjeller hva gjelder stillingskategori 
og beslutningsmyndighet. Og& p& arbeileder- 
nivA har kvinner og menn tildels ulike stillinger. 

bnnsnivdet varierer ogsA blant fiskeindustri- 
ledere, men man d kunne si at det generelle 
bnnsnivdet er relativi hegt. Ser man på kvinner 
og menn for seg finner en lennsforskjeller. 
Stillingskategori forklarer noe av de Iennsfor- 
skjeller vi finner mellom kvinner og menn, da vi 
finner flere menn i stillinger som er tillagt overtids- 
arbeid og mer ansvar. En kan imidlertid på langt 
nær forklare hele forskjellen pil denne maten. 
Det viser seg nemlig at ogsil i de stillinger hvor vi 
finner både kvinner og menn, er det store lenns- 
forskjeller. 

Utdanningsnivaet i fiskeindustrien har tydeligvis 
endra seg det siste ti-aret. Tidligere er dette 
beskrevet som bekymringsfult lavt, noe og& Jen- 
toft (ibii) konlduderer med i sin undersakelse 
bygd p4 data fra 1986. 1 dag d en kunne si at 
utdanningsnidet er relativt kgt. Vi har enten hatt 
et generasjonddte eller & har fiskeindustrien 
begynt ansette ledere med utdanning. Jentofts 
undersakeise viste at fiskeindustriledeme hadde 
svaart lang k far istid*, hele 38% hadde mer enn 20 
dr bak seg, sil det ferste er iallefall svært San- 
synlig. 

Det framkommer og& kjennsforskjeller n& det 
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gjelder utdanning. Det er fiere kvinner enn menn 
som ikke har videreg&ende skole, hagskole dler 
universitet. Videreg&ende skde er den d d i  

I rende utdanningatomien for kvinner, mens det er 
flere av de mannlige lederne som har kgskole 
og universitet. Her trekker de mannlige toppleder- 
ne opp andeien ved at nesten 15% av dem har 
universitetsutdanning. Det er og& vaerd å merke 
seg at bare 7% av kvinnelige toppledere faller inn 
under kategorien annen utdanning, mens det 
samme er tilfelle for nesten 17% av mennene. De 
kvinnelige arbeilederne skiller seg o@ ut ved 
at flere av dem har høgskole eller universitet enn 
deres mannlige kollegaer. 

Totalt finner vi 44 kvaliietsrnedarbeidere i 218 
fiskeindustribedrifter. Dette er ikke noe høgt tall. 
D i i  er igjen jevnt fordelt mellom mellom- og 
arbeiiledemiv4et. Utdanningsnivbi ser generelt 
ut til 4 være hagere for d i i  lederne enn for 
lederne generett Lsnnsmessig ligger kvaliieis- 
m r n e  hegere i bnn enn andre ledere pA 
samme nivå, borisett fra mannlige mellomledere. 
K v a i i i M i  er ikke b l i  en kvinneoppga- 
ve i fiskeindusbien, da det er ca. 10% Rere menn 
enn kvinner engasjert i slike stilinger. En finner 
også flere mannlige M i  enn koordii- 
torer, mens vi finner flertaliet av kvinnene pA 
hveste beslutningsnivå. UManningsmessig har 

I kvinnelige k v a l i i i r e  mer utdanning 
enn mennene, samtidig som de er W i r e  
avlPrnna. 

Bare 11% av de ansatte i fiskeindustrien har 
skaffet seg fagbrev eller er under utdanning. Fler- 
tallet av d i  er menn, men seit i forhold El 
kjannsfordelinga blant ansatte, er det en like stor 
prosentandel kvinner som menn som innehar 
denne kompetansen. 

Til tross for antakelsen om at spesielt mange 
kvinner sitter som *uformelle ledere* viste v& 
undersnikeise at det er flere menn i denne situa- 
sjonen. Dette resultatet nrd vi likevel ta med et 
forbehoid, da det nok er personer i datamaterialet 
som er feilplassert. En konklusjon vi trekker av 
sti l l i i tegnelse og bnnsutteliii. Ogd blant 
de auformelle ledemem finner vi Ipsnnsfodcjeiler. 
Kvinner og menn uffpirer ulike oppgaver; kvinner 
hovedsaklg administrative oppgaver, samt 
arbeidsledelse. Menn har ogsil adminiitive 
oppgaver, om enn oppgaver rned mer status, 
men er dominerende innen de produksjonsrela- 
terte oppgavene. Vi fant de samme Igsnnsfor- 
skjeliene d r  &t gjelder lennsnivå m blant de 
formelle lederne. Utdanningsnivået Mant kvinneit 
ge =ufomielle ledere* ser og& ut til å være høge- 
re enn for & mannlige. 

Kort oppsymmert er det administrasjoner i 
fiskeindustrien, EsnnsnWet må sies A være godt, 
mens utdanningsnivået har endra seg. Det er fa 
Mietsmedarbeidere og fi3 rned fagbrevutdan- 
ning. Kvinner er i fiitall blant lederne, og en finner 
forskjeller i I0nns- og utdanningsnd mellom 
igprnnene. 

Permisjon for å undervise 
Oppdrettskonsulent Stein Frode Jellestad videregAende skole. Jellestads permisjon 
hos Fiskerisjefen i Hordaland har fått 60 pro- gjelder fra 1. oktober i år til 31. juli neste år. 
sent permisjon for å undervise ved Askøy 

Garantikassen overtar tilskotsordninga 
for lineegnesentralane 

Med verknad frA l. juli i & har Garantikassen pAfylgjande ndnad. TWotssatsarte for 1994 
for fiskarar werteke adminiijonen av til- er kr. 6,- pr. 1QO anglar under femsdrd av 
skot til limegrmentralane. Det har F&eride- at det avsette bbpet er tiislmbbg. Nye 
partementet avgjd Tilskota Mir utbetalt som sakna- W d t  av GaFantikas- 
tidlegare etter manedlege sraknader. %k- sen, Mir sendt 51 lineegnesenbale i dtWk- 
nadsfristen er seinast innan utgangen av skiftetjuluaugust. 
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dq P. ,are utdanning d 

Av Professor Dr. Philos Gunnar Nævdal 
Institutt for fiskeri- og marinbiologi - Universitetet i Bergen 

I Alle norske universitet tilbyr hngare utdan- 
ning som er relevant for, eller rett9i mol, 
iiskerinwlnga i rid forsiand. Ved utdan- 
ningsinstitwjonane ser vi det som ei opp- 
g4ve 4 produtere kandidatar med bakgrunn 
i akvaiisk ressumutnyiting q som kan g4 I 
inn i mringa, direlde eller i fonn av for- 

l 
&ing og utvildingsarbeid, som har mm 
tHdedl3L oppretihalda og 4 optimalisare 
aLvaisk mssumfnytdng. Detta gjeld 
innan tradisjonell ndrerinacring og havbruk 
som innan nye fonner for bsmkraftig atnyt- 
ting av det akvaiiske miljeet. I 

Ved Universitetet i Bergen fins i dag minst fire stu- 
dieretningar som direkte er retta mot akvatisk res- 
sursutnytting eller som i det minste er klart rele- 
vante for fiskerinæringa i vidaste forstand. Studia- 

ne er bygd opp som vanlege universitetsstudier 
med 3,5 Ars innleiande og generell studier som 
frarer fram til cand. mag.-graden, og dinest 1,5 til 2 
års spesialisering på hovedfagsnivå. Desse studi- 
ene frarer fram til cand. scient.-graden, og det er 
her dei ulike studieretningane kjem inn. Dei andre 
universiteta har tilsvarande ordningar, men her er 
studieordninga i Bergen brukt som drame på kor- 
leis hovedfagsstudiene er relevante for fiskerinæ- 
ringa ved bidra til kompetanseoppbygging og 
kompetansespreiing. 

Hovedfagsoppgåva, det vil seia ei mindre for- 
skingsoppgave, utgjer ein stor del av hovedfags- 
studiet. Dei fleste hovedfagsoppgåvene fraregår i 
tilknyting til eit sbrre eller mindre forskingspro- 
sjekt, og kan difor kallast forskingsbasert under- 
visning. Dette gjeld og& den meir generelle 
delen av hovedfagsstudiet, som er basert pa eit 
teoretisk pensum som for ein stor del ligg i afor- 
skingsfrontenm for den fagdisiplinen studenten 
har vait. Dette skal sikre at kandidatane som gar 
ut frå universitetet til ei kvar tid har fått med seg 
kunnskapen som eksisterer på deira spesialfelt, 
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og at dei sjølve har vore med å vinne inn ny kunn- 
skap som er relevant for optimalisering av eksii- 
terande - og utvikling av ny næring. 

Her skal dei studieretningane ved Universitetet 
i Bergen som er mest relevante for fiskerinæ- 
ringa, fA ein kort omtale. 

Fiskeribiologi: 
Denne cRiclieretnhga er ditekte retta mot uinyiting 
av fiskeressursane og fangst Populacpncdyna- 
mikk, bestand og beskatning, fske8tierd, fiskevan- 
dnng og bestandstniktur er slikkord. Mange av stu- 
dentane som vei denne studi i inga aheider ved, 
eiler i nær tilknyining til, HavforskniinsWbt 

MarinbEoiogi: 
Dette er ei tradisjonell studieretning som tek for 
seg liiet i havet @ rneir generett grunnlag. Stik- 
kord her er systematikk, floristikk og faunistildc, 
økologi for einskildartar og for skosystem, mi&- 
@verknad og forureining. 

Generell akvakuiiur 
Dette er ei relativt ny studieretning som har som 
m& å utdanne kandiitar for eksisterande og ny 
oppdrettsnæring. Bidogiane til aktuelle oppdmtts- 
artar og tilpassing til liv i kultur d r  senbait i den- 
ne studiiretninga, som naturleg nok og& har & 
teknisk element i og med at organismane blir 
=gjerda inn* i heile eller deler av limyklus. 

Fiskehelse: 
Deite er den nyaste studiireaiinga, og kom i 
stand som følgje av sjukdomsproblem innan opp- 
drett. Stikkord her er smittevegar, brebygging av 
sjukdomar og parasittisrne, immundogi og vaks- 
ineutvikling. Bakgrunnen for shidieretninga er 
akvakulturnæringa, men kunnskapen som Mir 

Nei til 

utvikla, kan ogcd nyttast for I forst8 sider ved b i  
logiane til viktige ressursartar i havet. 

Det er ingen klare grenser mellom studieret- 
ningane, og alle skal produsere kandidater som 
er kompetente Mde til å produsere ny kunnskap 
innan forsking, å nytte kunnskapen innan næring 
og fonmiining og å spreie kunnskap via uI'I~~Ms- 

ning. Kandiitane skal difor vere Mde spesialis- 
tar og generalistar @ hagt nivå. Dette kan skape 
ein konflikt mellom spesialisering og kravet til 
kunnskap @ eit breiare felt, men i praksis viser 
det seg at dei kandidatane som har evner og 
interesse for det, spesialiserer seg gjennom vida- 
re doktorgradstudier, og dei som har rneir gene- 
relle interesser, finn sitt arbeid i næringa, forvait- 
ning og undervisning. Dette er eit mnster som 
har utvikla seg gjennom mange &r, og ei fordeling 
som synes fornuftig. 

Kravet til kompetanse p& alle n i d  synes B bli 
starre, og diior er det viktig å produsere kandii- 
tar som har innsikt og kunnskap og ikkje minst 
evne til B ta imot og omsetje i praksis ny kunn- 
skap som er relevant for næringa @ kort og lang I 

sikt. Til tider kan det kome til konflikt mellom 
nærAigsinteresser og andre interesser, til dnrrnes 
mellom vemeinteresser, mellom ulike kategothr 
av naeringsinteresser, eller mellom kortsiktige og 
langsiktige interesser. D i r  er Wde solid grunn- 
kunnskap og spisskompetanse viktig innan 
næringa, ikkje minst innan administrasjon og for- 
vaiining av b i k k e  ressursar. Ins2ihrtt for - 
ri- og marinbiologi, Universitetet i Bergen, som 
&r bak denne artikkelen, ser det diior som ei 
-ve å satse Mde p& H i e t  og kvantitet d r  

Undervisningsutvalet i Sogn og Fjordane sei- 
er nei til å oppretta vidaregåande kurs Il (Fis- 
keskipparlnautkk) ved MIløy Vidaregbnde 
skule. Grunnen er at undervisningssektoren i 
fylkeskommunen ikkje har budsjettmiilar for 
I oppretta VK Il hausten 1994. Fikeristyret i 
Sogn og Fjordane har protestert mot vedta- 
ket i UmlerWsningswtvalet 
- Fiskeristyret kan kkje akseptera at fyC 

keskommwnen ikkje m r  6 pdoritW8 den 
fiskwhgiqp uWaniiiigia i m. Fderinæ- 
ringa er ein Smselmd for hsafjhg og sys- 
s e l s e t j i w J m P k y s g e n a v ~ o g F ~ -  
11993omsefteeinveuerin~lM@mhga 
for 3,3 mrd. kroner, skeiv FkkWymt i S q p  

,- 

og Fjordane i eit brev adressert til Fieride- 
partementet, Fiskeridirektoratet og Fyikes- 
skulesjefen i Sogn og Fjordane. 

Fiskeristyret peiker p& at rekrutteringa til 
fiskerinæringa er avhengig av eit godt &da%- 
ningstilbud. Mangelen @ & godt uWan- 
ningstilbod i fiskevikg kan bre W @ -i 
a w n ~ v i i l l e v e t l f a e i ~ r c a a f f o e l i ~  
ringa, tek anna utdannhi61 q M. hm 
m. FWriSlm har : i  s -9 

ta -i 
a n d k e f i d c e ~ .  

m, 

det gjeld kandiitproduksjon, og A hjelp til at dei 1 
finn sin plass i samfunnet @ ein slik &te at I kunnskapen kan korne ti1 nytte i næringsutvikling 
@ kort og lang sikt. 1 
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Sikring av kvalitet 

fra fangstledd til konsument 
Av Håvard Rasvik og Jostein Storay, 

Avdeling for Fisken og Havbruk MARINTEK. 

1 kvalitetssikringssystem for fabrikktrdleren MIS 
Rarnoen. Dette systemet skulle tiifredsstille km- 

De sitte irene har en hatt en &ing i inter- vene fastsatt i NS-IS0 9002. 
for i s8ke p i  k v a l ~ i l a i n g  i M- 

keindustrien. En rekke bedrifter har saU i 
gang arbeid med 4 uMlde dobimentarte Gjennomfdring 
kvalitebstyringsiysbmer. ~Kvalitst* i alle 
ledd i verdikjeden blir en stadig vildigere I prosjektets ferste fase ble det satt opp en mid- 

i faldor for 8 oppd &i Irnnsomhel og kon- iertidig oversikt over hvilke prosedyrer og instmk- 
kurranseevne i norsk ikkeri- og havbmks- ser som miitte utarbeides for å titfredsstille krave- 
nasrlng. ne fra BO 9002. 

Trenden i maiiredet er at kravet til doku- Prosjektets annen fase var rent feltarbeid, hvor 
mentasjon av kvaliiikrin@smtiner og begge forskerne var ombord i MIS Rarnoen i fem 
reell produkikvalitet er a n d e .  Ofte kan dsgn for å følge produksjonen. P& toktet ble det 
dokumentasjon av kvalitetsnivå og kvali- tait utgangspunkt i den midlertidige oversikten 
teksystem være en forutsetning for 8 inngi som var utarbeidet. Produksjonslinjene ble ned- 
leveringsautaler med enkelte kundegrup- tegnet, og alle arbeidsoperasjonene ble observert 
per. I fraritiden vil dette kunne sikres gjen- og beskrevet. I tillegg til obseivasjonene ble det 
nom ser#fi#lrin@sordninger hvor pmdwen- L still en del sprarsmQ til arbeiidsoperatrarene. Etter 
ter godkjennes i henhold til de enkelte kun- at prosedyrer og instrukser for de ulike arbeide 
denes spesielle bar eller f.eks. NS-IS0 perasjonene var ferdig nedskrevet, ble dokumen- 
9000-standardene. 7 - i = tene vist til fmyets fabrikksjef og annet mann- 

w - I skap slik at d i  fikk anledning til å korrigere - eventuelle feil eller komme med tilleggskommen- 
tarer. 

Det skriftlige materialet ble SA sendt til rederi- 
kontoret for gjennomsyn og kommentarer. Etter 

MARINTEK har deltatt i pilotprosjekter i fiskeflå- retur av dokumenter har forskerne tatt for seg uli- 
ten og prosjektaktiviteter rettet mot styring av kva- ke deler av håndboka, og revidert dokumentene 
litet i transport og distribusjon av fisk og fiskepro- etter rederiets retningslinjer. Med jevne mellom- 
dukter. rom har oppdragsgiver fått tilsendt revidert mate- 

MARINTEKs strategi er å arbeide med alle ledd riale for korreksjoner. Kopi av den reviderte hånd- 
i verdikjeden fra primærprodusent til produktene boken har ogsa vært til gjennomsyn ombord i fart- 
er fremme hos konsument. Bare gjennom målret- øyet. For å kunne beskrive de administrative ruti- 
tet kvalitetsstyring hos alle aktarer i verdikjeden nene, som blant annet markedsføring og salg, ble 
vil en kunne sikre at produktene har den snskede det foretatt et besøk hos rederikontoret. 
kvalitet når det skal selges til konsumentene. Under bearbeiding av håndboken ble det hele 
I denne artikkelen vil prosjekter innen kvalitets- tiden konferert med NS-IS0 9002 slik at alle rele- 

sikring i fabrikkskipsflAten og i transportleddet bli vante krav i denne standarden er b l i  dekket. 
omtalt. 

Kvalitetssikr@ for M/S Ramoen Resultater og konklusjoner 

Prosjektet ble gjennomført som et samarbeid mel- Resultatet fra prosjektet er en kvalitetshhdbok 
lom MARINTEK, Mereforskning og Vartdal Fiske- utarbeidet for fabrikktriileren M/S Rarnoen. Den- 
riselskap. Prosjektet var finansiert av Effektivise ne hhdboken er rederiets rettesnor når det gjel- 
ringsmidlene og Vartdal Fiskeriselskap NS. der kvalitetsarbeid, og beskriver hele prosessen 

Hoveddet for prosjektet var å utarbeide et med blant annet produksjonsplanlegging, innkjøp, 
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l 
Pilielige iransportsystemer er avgjmnde for norsk ikkeeksport. Det siste er satelRikommuniI(Btjon og -badring. Vogntogene er 
utatyrt med satelmutrtyr som gjei ai man til enhver tid vet hvor vogntoget beniner seg. Systemet kalles iiii. (Fotos: Marintek). 

mottak av varer, fangst, bearbeiding av fangst, 
emballering og lagring ombord, lossing, lagring pA 
land, makedda ring og salg. 

KvalitetshAndboken er inndelt i to deler. I den 
farste finner man en systembeskrivelse som gir 
en oversikt wer strukturen i det dokumenterte 
kvalitetsstyrin~ssysternet~ samt retningslinjer for 
systemets bruk og funksjon. Denne delen skal 
være tilgjengelig for rederiets kunder, og vil være 
en del av markedsfaringen. Andre del beskriver 
systemets operative del, og er inndell etter flyten i 
produksjonen. I denne delen finnes flytskjema, pro- 
sedyrer, inctnikser og kontrollskjema/sjekklister. 

Som et vedlegg er det ogsA utarbeidet en liste 
over dokumenter som hører inn i et egenkontroll- 
system, sammen med nødvendige tilleggsdoku- 
menter. Dette gjør det enkelt for rederiet Q plukke 
ut de relevante dokumentene som kreves nQr 
myndighetene vil se faitniyets egenkontrollsystem. 

I en faglig og økonomisk sammenheng kan 
man si at resuitatene, det vil si kvalitetssystemet, 
vil gjøre mannskapet mer oppmerksom pB betyd- 
ningen av kvalitetsmessig arbeid. De vil se at ved 
bruk av et kvalitetssikringssystem vil produksjo- 
nen hele tiden skje etter riktig fremgangsm4te. 
noe som vil fare til mindre avvik, mindre reklarna- 
sjoner og gi bedre rakonomisk gevinst I tillegg vil 
systemet bidra til at ikke bare rnarkedets, men 
og& myndighetenes krav til riktig hygienisk stan- 
dard ombord blir tilfredsstilt. 

Kvalitetssystemet vil kunne gjøre det leitere for 
rederiet Q fQ nye kunder, ved at de kan dokumen- 
tere at fartrayet produserer varer av jevn og b y  
kvalitet. V4r oppdragsgiver rapporterer at han 

gjennom samtaler med utenlandske kunder har 
f&t positiv respons pA at farbyet vil innfare et 
slikt kvalitssilaingssystem. 

l h u ~ ~ ~ ~ r t  og distribusjon 

I avstand er Norge svært langt unna flere av de 
viktigste markeder for sjamat. For at norske fiske- 
eksporterer skal kunne kjempe mot sine intema- 
sjonale konkurrenter er man avhengig av Q ha 
transpottsystemer som er bedre enn deres. Dette 
vil betinge et mer formalisert samatbeid mellom 
eksporter og transporter. Det er viktig B forstil at 
kundene ofte oppfatter disse to partene som en 
og samme leverandør. 

For å befeste var posisjon som en ledende 
leverandør av sjømat i etablerte markeder og vin- 
ne innpass i nye, settes det store krav til effektive 
distribusjonssystemer. PAlitelige transportopplegg 
er avgjarende for A kunne yte god leveringser- 
vice. 

Bedrifter som konkurrerer internasjonalt m& til- 
passe sine transportlmrsninger slik at de ivaretar 
alle sider ved den samlede materialstmm fra 
hvarestadiet, gjennom produksjonen og fram til 
mottakerleddene. I konkurransen om markedene 
skjer det n4 en stadig raskere utvikling mot fot te  
dret materialstyring, omlegging til ordrestyrt pro- 
duksjon og redusert lagemdd. Varene skal leve- 
res med riktig kvalitet, i rett mengde og @ riktig 
sted til rett tid (Just In Time-prinsippet). Effektive 
informasjonsystemer er et viktig hjelpemiddel for 

ivareta dette kravet. 
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MARINTEWNTH har siden 1990 arbeidet 
innenfor dette omddet, gjennom gjennom deita- 
gelse i flere forskningsprosjekter. 

Det er i dag i liten grad etabiert kvalietssystemer 
for transport og distribusjon av norsk fisk. Bedrif- 
tenes egne rutiner varierer i omfang og seriesitet. 

transport på en slik måte at Mde selger og Wper 
til enhver tid vet hvor i diiribusjonskjeden varene 
befinner seg, og om lasttemperaturen er korrekt. 
Ved hjelp av EDI, mobil datakommunikasjon 
(sateiiiommunikasjon) og strekkoder frembring- 
er systemet sanntids logiikk-infomiasjon. Dette 
gir brukerne på et tidlig tidspunkt mulighet for å ! 

Innfaring av systemer basert på elektronisk 
datautveksling (EDI) og utstyr for automatisk 
datafangst vil kunne medfare en markant eifekti- 
visering og sikring av informasjonsflyten i distribu- 
sjonskjeden. Dagens praksis preges av l i  rasjo- 
nelle bsninger, hvor informasjon utveksles pr. 
telefon og fax, bruk av håndskrevne godsspesi- 
kasjoner, og av at de samme dataene registreres 
flere ganger manuelt far varen når markedet. 

NFFR-pmsjektet mT-Konseptevaluering (NTH, 
MARINTEK, 1993) viser at kvaiiietsawik og lite 
effektiv informasjonsbehandling @farer transpor- 
tiarene store ikke-kvalitetskostnader, mens eks- 
portrarene fAr reklamasjoner og m i g  image . 

For å lese en del av disse utfordringene har Insti- 
tutt for marin prosjektering ved NTH og MARIN- 
TEK i samarbeid spesifisert transportoverviik- 
ningssysternet ITIT. (ITIT - Brukerspesifikasjoner 
NTH/MARINTEK 1993). 

ITiT er et infomsjonssystem som registrerer, 
samordner og fordeler informasjon om fisk under 

avdekke ure&lmessigheter 6g iverksetie komge 
rende tiltak som hindrer unsdig kvalitetsforringel- 
se pA fisken. 

ITIT-systemet innbefatter M.a.: 

Elektronisk utveksling av fraktdata mellom pak- 
ken. ekspottar og transpomr. 1 
Cbkumentert mottaks-. og avleveringskontroil 

bil og mellomlager (Strekkoder). 
Dokumentert lastposisjon og turprogresjon (per 
i dag via satelli) 
Automatisk awiksbehandling ved samdilling av 
ordrer (Strekkoder) 
Dokumentert tilstandsoverv&kning av varene. g 

Fou-prosjektet mT-Kimseptevaluering ( N W  
MARINTEK, 1993) dokumenterer at pilotbedriftene 
North TFansport i% Spedisjon A& og R: Domstein 
& Co. vil fA en rekke besparelser ved å ta i bruk 
ITIT-rutiner. Her kan blgende faktorer nevnes: 

e Redusert tidsforbruk til dokumentbehandling. 
e Redusert tidsforbruk ved lasthhdtering og spe- 

disjon. 
Redusert tomlp8ring. 
Reduserte kommunikasjonskostnader for bil. 
Reduserte rekiarnasjonskostnader. 

Order specification 

Customer cargo specification 

PRODUCTION 

Registralion 

Vehide cargo specificalion - Vehidecargospemæhn H A 

Vehide cargo s p d c a t h  
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Strekkoder 

I samarbeid med NORFICO gjennomfarer 
MARINTEK n& utviklingspmjektet =Standard 
strekkoder for fiskerinæringen*. Prosjektet, som 
er finansiert av Fiskerinæringens IT-Rad og Nor- 
ges forskningsråd, har som m&etning & spesifi- 
sere informasjonsinnholdet i en strekkode som 
skal brukes ved distribusjon av norsk fisk. N&r 
strekkoden foreligger ved utgangen av 1994 vil 
det være mulig å implementere alle modulene i 
ITIT-systemet, med de fordelene et sliM informa- 
sjonssystem vil kunne gi. 

Bruk av strekkode som informasjonskilde gir 
følgende muligheter og gevinster: 

o Automatisk datafangst som eliminerer behovet 
for manuell registrering av data hos flere av 
aktprrene i distribusjonskjeden. Deite reduserer 
og& den feilkilden som manuell registrering 
representerer. 

o Automatisk godsidentifiksjon som reduserer feil 
og i idsb~k ved plukking av fiskekasser for 
samstilling til ordre. 
Alle &ta som registreres automatisk kan benyt- 
tes umiddelbart til andre funksjoner som regn- 
skap, faktura, lagettidd, EDVEDIFACT, etc. 
Dersom man benytter strekkode i dibusjons- 
kjeden kan man automatisk spore opprinnelsen 
av en kasse, sami fnlge tmqxuiveien til kas- 
sen. 

Dokumentasjon av 
kvalitetsrelaterte parametre 

MARINTEK arbeider og& med å avklare hvilke 
kvalitetsrelaterte parametre som ulike markeder 
for norsk fisk ønsker å få dokumentert utover den 
merkingen som i dag forefinnes på forpakknings- 
etikettene. 

Det er allerede gjennomført en markedsunder- 
søkelse i 6 europeiske land som indikerer at 
importørene stiller stadig strengere krav til kvali- 
tetsdokumentasjon, og det framkom ønsker om å 
oppnå sporbarhet av følgende parametre: 

Produktets opprinnelse (dvs. standardisert 
identifikator). 
Ansvarsforhold (dvs. sporbarhet av distribu- 
sjonsrute, tidsbruk, temperaturforløp, etc). 
Produktegenskaper (dvs. varedeklarasjon). 

Prosjektet som er stattet av Norges forsknings- 
råd, tar også sikte på å vurdere metoder og tek- 
nologi som kan brukes for å frambringe denne 
informasjonen og hvordan dokumentasjonen bør 
utveksles til utenlandske kjøper. 

Ønskes mer informasjon om prosjektene kontakt: 
Havard Rssvik 73-595676 eller Jostein Storsy 
73-595829 
Adresse: MARINTEK, Postboks 4125 Valentin- 
lyst, 7002 Trondheim. 



ciHollenderne larfisken straks d$ 
levende for kniven» 

- Når kvaliteten teller mest 
Professor Victor Øiestad, NFH - UiTa 

4. del om Jens Rathke 

Opprinnelig var det de dyktige flanderne som 
hadde utviklet dette uvanlige kvalitetsproduktet. 
De stadige religionskrigene pA deres orndde før- 
te imidlertid til at de fikk annet il tenke pA enn 6 til- 
virke sild, og hollenderne snappet produktet. Etter 
kort tid hadde hollandsk sild erstattet flamsk sild 
som innbegrepet av kvalitetssild. 

Edsavleggelse og std fe -  
forf~lgeise for å sikre kvalitet 

Hollenderne tok ikke lett på saken. Skip som del. 
tok i sildefisket ble underlagt strenge krav til kvali- 
teten p6 den silden som ble fisket og til hvordan 
silden skulle tilberedes. Ingenting var overlatt 
til fiskernes innfall. Hele mannskapet fra skippei 
til matros måtte personlig forplikte seg på be- 
stemmelsene før de reiste på fiskefeltet og 
ved ed bekreite at de hadde etterlevd reglene 
ved tilbakekomst. Reglene var nedfelt i en 
plakat eller lov fra 1609, og formålet med 
det hele var å hindre nat denne fordelaktige 
handel skulle komme i miskreditt. AR for kvali 
teten! 

Men det fantes smutthull i loven av 1609, og 
disse ble tettet i en ny lov av 1620 som la ned for- 
bud mot fangst av sild i visse omrader, deriblant 
ved norskekysten og strenge straffer ble giti dem 
som kjøpte sild fra Norge for ompakking og vide- 
resalg som hollandsk sild. Denne proteksjonis- 
men hadde sine gode grunner. Hollenderne kun- 
ne ikke risikere il omsette under sitt merke, sild til- 
virket i Norge, der en brukte furutnrnner som gav 
spekesilden en uheldig bismak, og der en ikke 
brydde seg med det settet av kvalitetskrav hollen- 
derne etterlevde. 
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Rathke finsket å kupp 
det europeiske siidemarkedet 

Rathke kjente godt til Johan Andersons bok 
Efbrretninger om Island, Grenland og Strat 
Davis. Til Videnskabernes og Handelens san- 
de Nytte fra 1748 der den hollandske sildehande- 
len hadde blitt omtalt i detalj. Rathke SA for seg at 
nordmennene na hadde en tilsvarende mulighet 
som den hollenderne hadde utnyttet overfor flan- 
deme: tilrive seg et initiativ i sildemarkedet i en 
periode da hovedleverandniren var fornindret. 
Men da måtte den norske silden kunne konkurre- 
re i kvalitet med den hollandske. 
I stedet for å utnytte denne muligheten, leverte 

norske grossister sild til hollenderne slik at disse 
tvertom kunne opprettholde sin handel med sild 
som far. Riktignok satte hollenderne seg utover 
sin egen lov av 1620 som forbnd kje~p av lavkvali- 
tetssild for ompakking unden logoen Holiandsk 
siid, men i krig er langt mer tillatt enn ellers. 
Nasjonale interesser stod pa spill. En måtte redde 
seg igjennom en krise uten 4 tape markedet til 
konkurrenten Norge. Rathke var nesten fristet til A 
kalle de norske sildegrossistene for iandsforrae- 
dere. Ikke rart Bergenskjfapmennene la ham for 
hat og satte ut falske anklager mot ham! 

Fiskeriutdanneise 
og Fiskernes bank anno 1800 

Men det ville ikke være gjort i en hhivending 4 
endre norske uvaner i hAndtering av sild og fisk. 
Skaden for de norske fiskerier var at de nesten 
utelukkende var i hendene p& bnder og at han- 
delen i for stor grad var preget av tuskhandel. 
Lssningen matte være ad gi fiskeriene som 
næringsvei den sehtendighet som den har opp- 
nådd i de framgangsrike nasjonene-= *Dette ville 
f0re til at en visste hvem som kunne og burde dri- 
ve fisket som næringsvei, De som manglet kunn- 
skap eller formue til iverkseitelse, kunne under- 
sbttes med begge deler.= Han foreswr her fak- 
tisk en fiskeriutdannelse og en Fiskernes bank, 
anno 1800. Dem som ikke fulgte spillereglene i 
fisket mente han måtte taes av et fiskerioppsyn 
og apdbudne pengestraffer burde ubves pd ste- 
det ved d gj0re beslag @ forbryterens fangst... 
Når saken så gikk til retten, kunne det være snakk 
om skjerpet straff eller erstatning. 

Hva var grunnen til at Norge ikke hadde utviklet 
en havgående fiskeflate med profesjonelle fiskere 
pA linje med andre nasjoner? Etter Rathkes 
mening hadde det ikke vært noen interesse blant 
fiskegrossistene for å ga inn med kapital pA 
fangstleddet. En nayde seg med å wpe  fangste- 
ne fra en vrimmel av individuelle fiskere som måt- 
te klare seg som best de kunne; storparten av 
dem var forgjeldet til sine fiskeoppwpere, ofte 
gjennom mange generasjoner. Fiskeriene var 
preget av en foreldet og konserverende struktur 
helt uten indre dynamikk til fornyelse. Med sin 

kunnskap om europeisk fiske, gremmet Rathke 
seg og pmvde med alle knep A selge sin euro- 
peiske modell til regjeringen i Kabenhavn. 

Profesjonelle fiskere 
- ikke bender på sjwn 

I Russland og Spania var havfiskeflåten riktignok 
bemannet med bsnder, men de stod under ledel- 
se av erfarne sjamenn og profesjonelle fiskere. I 
noen nasjoner hadde en gatt en annen vei ved 4 
innfart lover som hindret bnder i d bli fiskere. 

Jobbetiden under krigen hadde fart en stmm av 
fattige bnder, dagarbeidere og husmenn til fisket 
og vekk fra adet vanskelige og mindre ærefvMe 
landbruget. = *De h0ye fiskepriser &lenge ktigen 
hindrer hele nasjoner fra sek d drive fiskerier for- 
drsaker at hos oss en stor mengde folk fra @&- 
ne stmmmer til kysten, flere driver gambtuk enn 
tidligere og den stigende velstand setter dem i 
stand til d hoide et s b m  antall innleide #kk 
H w t  om pd kort tid d tjene meget er for fristende 
slik at landbmkem forf~res til d forlate piogen og 
begi seg pd havet hvor han rikiignok under stor 
fare, men eiter kortvarig slit kan vinne hva jord- 
btuket ikke kunne innbrakt ham over lengre tid og 
med s u m  aheidsinnsats.= Det var eksempler 
pa Mter med 5-6 mann som hadde tatt 12.000 
skrei pA &n sesong i Lofoten eller en lott på 2000 
torsk. Farst fra rundt 1930 forekom SA haye gjen- 
nomsnittslotter i Lofoten. 

Denne strammen av folk til kysten svekket 
grunnlaget for dem som levde av kystfisket, men 
verst var det at det farte til en kraftig kvalietsfw- 
ringing av fiskepraduktene. Den var i utgangs- 
punktet dårlig, men ukyndige bnder hadde ingen 
kunnskap eller tradisjon å ta med seg inn i den 
nye jobben. *Da imidlertid bonden ikke kan hin- 
dres fra d tilvirke sine egne varer, vil den skade- 
lige innflytelsen fra sleit fisketilvirking vanskelig 
kunne forebygges.= Salg av darlige varer pa det 
internasjonale marked hadde allerede adelagt 
mye av vårt renomme. aHele landet lider i slike 
tilfeler for noen fd uredelige. = Han er så dristig å 
hevde at =fedrelandet kunne vinne mere ved en 
bedre tilvirket fiskevare, selvom mengden fisk var 
mindre*. Kvalitetsblgen anno 1800. drsakene 
til at de norske fiskerier ikke kan sammenlgnes 
med dem i andre europeiske land med hensyn 
@ bidrag til nasjonal velstand og orden ligger 
ikke i mangelen @ mengde fisk og naturlig kvali- 
tet, men &ten fisket drives @.m Han er ikke 
skvetten. 

En fiskerhtmktur 
etter europeisk mprnster 

Rathke mente nasjonen måtte utnytte krigssitua- 
sjonen, ikke bare til kortsiktig profitt, men til å byg- 
ge opp en fiskerinæring med profesjonelle helårs- 
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fiskere nied redskap og Mter som kunne gi p 
duktene et kvalitetsniv8 som sikret oss varige 
markeder n8r krigen var over og andre nasjoner 
igjen tok opp fisket. 

Krigsshmjomn gjorde at Norge opplevde 
gode priser pA sine fiskevarer, men gmssktene 
forventet at prisene ville falle n& krigen tok slutt. 
Derfor ville de ikke bygge ut en virksomhet som 
ville g& med tap n& de gamle prisene kommer tii- 
bake. Rathke hevdet derimot at d e m  Norge 
kunne opp& den samme prisen for sine varer 
som andre nasjoner, ville en i realiteten opptd 
hayere priser og& i fredstid. Norske varer var pA 
grunn av innblanding av slett kaiitet blant Mi- 
tetsvarer, - lavt priset. Dette var noe en 
dtte fA bukt med og eksporttarene burde være 
de farste til 8 ha interesse av dette. Imidleriid var 
det en sterk uvilje mot kvaliundersekelser net- 
tapp blant grnistene. ~Undetsnkelser for d iin- 
ne ut om det er gnrnn fil mistanke om tihdr- 
king er sd finhatte, at det var d snske at qwmnd- 
let om frskefien8s bedre drsft helt kunne unnva?- 
rea* =Dersom eksptnme mener at mistanke 
om innbhding av &W@ varer til eksport redu- 
s e m r d e r e s h m W s k t W l t o g e r e n ~ m  
tu svikt&& avsetningI sd burde de far ii hemme 
den-sak, v æ r e m e d B k a s t e l y s o v e r ~  

det Det er p de som lider skaden.* Men de var 
ikke interesserte og ikke til 8 rokke. 

Bremsekiomer på veien mot en 
lemmm fiskerinærhw 

Rathke henter i sin rapport til regjemingen i 
Ksbenhavn fram en samtidig autoritet, N.C.Friis, 
som har gjotl de samme observasjoner som han 
setv. Fnis skriver i sin avhandling Nordlands Fis- 
kevamm Expofi og Afsaettelse: &@pmennene 
har stukket under stden og mottaff bedmgerske 
vamr, innsk@et d m  igjen og bedradd fremmedie 
M n g e r  til spoii og skjemsei for v& nas* 
samt pi4 denne m& a h d g  skadet Norges han- 
del@ en d e  m verken M eller vtlre efterkom- 
mere vil finne oss vei med. Dette kan #ene til 

@ hvor slibrig fot den nordlandske h- 
kehandel st8r.m Med et sukk mA Rathke bare kon- 
stantere: =Jeg har sehr @vet altfor offe t i h -  
rende og vene fomdd. NNgr Eeg ikke vil ta dem 
opp h e r i W j I  er& fordi de ansees som 
politbaker og jeg ~nsker ikke B  oppgi k i m  for 
mine W i n g e r .  

Med dette avsluttes omtalen av den personen 
som sarget for at Nordlandsgjelden ble slettet. 

Varmesystemer der bare fantasien 
kan stoppe mulighetene! 

Luftvarmere fra 1700-14000 W 
Vannvarmere fra 4600-35000 W 

Holberq, Caspary Maskin A5 
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FISKERIDEPARiEMENiET 

Farstesekref !r/konsulent 1 063-1 064 
Kort beshiwk av atM&m&W --r): 
Arbeidet vil omfatte vahte oppgaver innen regnskap og edb. 
Regrrskapsoppgavene vii besta av bilagsbehandi kontroll og registrering for departementets intern- 
regnskap. EdbabMd vil være deiWeke i dri& og bnikerstie#eoppgaver. Det MI og& kunne bli noe 
personaladministraov registrerng. Ka&MWen b&de for regnskap og edb vil være alle departenmbb 
medarbeidere (80 ansatie). samt dater og lereranclerer. 
~ ~ k a ~ D e t ~ ~ s ~ ~ u b d a n n k i g r n e d e d b i f a g -  
kretsen. Dii-kandidat eller tilsvarende. 
Andrean&keCnse- Deeclb-tekiideleneerihowckakpc-eriNovelhiethrerksombni- 
ker M i i  produkter. De fies!e -vene ger o@ tmrk w edb. Vi ensker en utedvlendt 
person med gode samarbeidsevner for deltakslse i e& og regnskapsoppgavene m. 

Rådgiver 1 1 12 
Ath&m&Ressurs-ogutrebiingsavdelkrhleri. 
-1 l R ~ . S t l l u r g e n e r t l # a g t u t f o r Q e n d e o g v a ~ ~ v e r m e d ~ p B s e n t r a l e p r o -  
blemsiilliiom regulering av-. Vedk. v i i P s e h r s 8 e n d i g e n s v a r f w k v - o g ~  
arbeid og andre juridiske utredningsoppgaver, og& av htemssjonal keraldet. ~~ kvaiii- Juridick embeiseksamen. 
b-: 41-49. 
Mmnem w UnderdireWsr Haivard P. Johansen W. 22 34 64 51 eller AvdeiingsdirekBer Tort- 
stein Hansentif.22346455. 
S B ~ 2 2 a u g i r s t C e k i a d e r ~ f f l ~ P ~ 8 1 1 8 , D e p . . ~ O s k .  

Underdirektør 1059 
Atbi&&& Adminkbz@omavdehgen, Seksjon for forskning og uhrildng. 
Vilcariat W 15.09.96. Seksjonen har M.a ansvar for FoU i fiske& og havbruksnæringen; 
fomddettilNorgesMi,- 

. . .  m.fl., kompetansehevende og kvhnerettede 
tiltak samt Rettledningstjenesten i fiskerinaeringen. Aibeidet omfatter bevilgiinger, organisering, forsk- 
ningspolie ~~ og intemacjonalt samarbeid. Untletdir. er mksjomm leder. 
N~dirend&e iw/ifi- Det kreves heyere utdamiin& eIfaIing fra fowaiiningkac4nii~ og god 
kjennskap til FM-relaterte -M. 
Andre nnskelig? kvalifi-r: Det er snskelig med kjennskap til fiskerinæringen og gode engelsk- 

bnnsthn: 4547. 
Na?mere m n i n g e r :  E k s p e d i i j e i  Magnor Neheim eller avd.direktnir Karl Rusten tlf. 22 34 64 1 Ck 

Snknadsfnsi: 22. august. Saknader sendes til Fiskeridepartementet, Postboks 81 18, Dep., 0032 Oslo. 

Riidgiver 1 1 12 
ArWdsW: Administrasjonsavdelingen, Ceksjon for forskniing og utvilding. 
Stillingen er fast. Seksj. har M.a koordkierende ansvar for FoU i Faeri- og havb-; fomddet 
til Norges forslaringsad, Havf.inst. m.fl., kofnpeWw&ewmk og kvinnerettede tiltak sami RetHednkigs- 
tjenesten i fkkerbæringen. Ai13eidet omfatter r,  organ^, forskn.poi. og inter- 
msjmait -. Stiliingens -.omr%ZZm.stmtegi og -bmii. samt Memaspnlt 
forskningssamarbeid. 
Medvemf@ hWka#mr Det kreves heyrere utdannin& relevant erfaring fm erbeid med forsknings- 
pol-oggode-- 
h d r t 3 ~ ~ k v a n l 8 k r r q ( o n e r : ~ t i l f i s k e r i n r s r i r i g e n v a ~ e n f o r d e l .  
L0nnsbm:39.43. 
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I Afrika fanges det sild 
i ferskvann 

Av Jeppe Kolding og Patrick Ngalande 
Universitetet i Bergen - Institutt for F~keri og Marinbidogi - Hsytdviologisentetet, N-5020 Bergen 

I flere afrikanske sjuer finnes Per velut- 
vildede pelagiske fidtener på små arter 
av sildefamilien som bar tilpassei seg 
r i  i ferskvann. Det stumt0 og m@ rei- 
utvildede pelagiske iiskeri i en naiurlig 
sje er pil den siom Taeganyika-sbn 
melloiii Tanzania og Zaire. Denne s b n  
er vel enen besl Irjeni i almene heiser 
for sin siam atisdidom av de fargesirå- 
lende fiwr fra cikiidefamilien som kan ses 
i alle ahtieforreteinler. Allikevel er de 
to pelagiske sildeaiter, StdoMsm tan- 
@anke og Li- midon, de ei- 
tiaste rent idronomisk. h i a  uibyite av 
d i  arter er p i  iiHlO.000 ionn sek om 
d& enda bare iitgjw ca 10% av dem 
beregnede bærekraifige produksjon. 

Fisk er en ettertraktet vare og viktg proteinkilde i 
mange afrikanske land. Det ble derfor p4 et tidlig 
tidspunkt overveiet å innfere pelagiske arter i 
noen av de store menneskeskapte innsjeene pA 
det afrikanske kontinent for A utnytte forekomste- 
ne av zwplankton i de Apne vanmasser i disse 
reservoarene. Et av de farste forsprk var utsetting 
av Limmtnssa miodon, lokalt kalt Kapenta, i den 
svære Karibasjeen som ble bygget i slutten av 
1950-tallet p4 Zarnbezifloden mellom Zambia og 
Zimbabwe i forbindelse med et stort vannkraft- 
verk. En 120 meter hey betongveg på tvers av flo- 
den holder p& 150 kubikkkilometer vann, og dette 
har skapt en sjø som er ca 300 km lang, gjennom- 
snittlig 30 meter dyp og har et areal på ca 5000 
km2 (Fig. 1). Karibasjøen var, da den ble bygget, 
den starste kunstige sjø i verden. I perioden 
1967-69 ble der satt ut ca en haiv million yngel av 
Kapenta som ble fleyet inn fra Tanganyikasjeen. 
Kapenta er en liten stimdannende fisk på omkring 
6-8 cm (Fig. 2). Den er ekstremt hurtigvoksende, 
lever i gjennomsnitt omkring et år og blir kjenns- 

ZIMBABWE 

m. 1. De kunstige %joene pi ZamlwModrn i &i #rlifle Ahgr: laka IWk mellom Zambia og Zimbabwe og C a k n  BIr# l 
#ozambiq!e. 
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Fig. 2. Klpenia (Ummfhha midun), en Iiien pekgblr Wskmnadkl hr sihieiarnilien som i- l Atnka. (Foto: Jeppa Kai- 
ding). 

- Fangst per innsats (kg x 100) 

1974 1976 1978 1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 

Fig. 3. UMldingan i iangster og innah for KapentdidMiet i Kliibsjnen M e n  siarten i 1974. 

moden allerede i 5 M e r s  alderen. Med et slikt ctfiadekonkunense med de opprinnelige fiskeartene 
vekstpotensiale i en varm tropisk sjni hvor det kan fra Zambeaffoden, ettersom disse hdder til pd 
gytes hele Aret er omsetningen meget hnry og der , grunt vann langs bredden av sjsen. Den utsatte 
regnes med at hele biomassen fornyes eller rege- fisken spredte sig derfor rask wer heie @aen i 
nereres 4-6 ganger i aret. Det var heller ingen lepet av fA Ar og i 1974 ble de fnrrste fiskeiisenser 
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gitt. S i n  har innsatsen stort sett vokst jevnt og elektrisk lyspære senkes ned over Mven p& 
utbyttet tilsvarende (Fig. 3). PA naværende tids- 1525 meters dyp og lyskastere er og& montert 
punkt hsstes der vel 30.000 tonn i Aret og fang- p& bommen som Mven henger i. Lyset er tent i ca 
stene kan muligens 0kes mer. Disse tall kan set- l til 2 timers tid og i Ispet av denne tiden tiltrekkes 
tes i perspektiv hvis vi sammenligner med Nord- fisken i tette stim rundt og over hAven. PA ett gitt 
sjaen som er ca 100 ganger starre enn Karibasja- signal siukkes iyset og Mven heises hurtig opp 
en. Bestanden av sikl i nordsjnren ansi& til gjen- ved hjelp av maskin eller h8nddrevne vinsjer. 
nornsnitlig 2.5 tonnilan2 og fangstene ligger p& Fangsten l i r  i snitt pA ca 300 kg per bat per 
rundt 1 tonnlkm2. Det betyr at det i Karibasjaen, natt (Fig. 2), men p& gode netter og med l i  erfa- 
med sine ca 5000 km2, i 8yeblikket fanges 6 ring kan det fanges 5600 kg fisk per natt p4 den- 
ganger & mye sikl per overflateenhet enn i Nord- ne dten. Det beste fisken er ved n y m h  tid n& 
sjaen (det ber dog nevnes at det finnes andre nettene er mrakest. Da ligner sjaen nesten en 
pelagiske arter enn sild i Nordsjnen). Men, tar vi stsrre by med alle lysene tent ute p& vannet 
samtidig i betraktning at Nordsj~en er et av ver- Fsken letbaites ombord og bringes i land om 
dens mest produktive fiskeriomr&der og at Kariba- morgenen til videre bearbeiding. Imidlertid er det 
$@en genemit sett betraktes som næringsfattig i ikke mye ahide frar den spres simpelthen ut p4 
fornold til andre afrikanske innsper, viser det noe store flate tarkestativer og sdtiarkes i bpet av 2 3  
om produktiviteten under varme fornold. dager. Demest pakkes den i sekker og fraktes inn 

Fangsbmtoden er svært forskjellig fm hva vi til byene og1 landsbyene. Lethitet og sobrket 
benytter pA V&B breddegrader. Kapenta fiskes kan den hdde seg i 4 4  m-r uten problemer. 
utelukkende om natten ved hjelp av lystiltrekning Den er et velsmakende. populært og lett omette- 
samt store, 6-9 meter i diameter, sikulære hAwr ligt produkt. 
som dras opp v.h.a. kraner fra stilleliinde kata- PA bakgrunn av det hurtigt voksende fiskeri og 
mararrlignende pontonbater (Fig 4.). En kraftig stadig starre ettempeirsel etter l i ,  ble 
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Fig. 4. Kapenbriggea, en iangsomt Hende pontonbdt rom fklrsr dujoned om naiien med bbv og lyraitrakking. (Foto: Jeppe 
Kownol., 
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Departementet for Utviklingshjelp, NORAD, i 
1990 bedt om d bi& Zambia og Zimbabwe med 
8 utarbide en fiskerifonraliniilan for Kariba- 
sjaen. Ettersom sjnren er nesten likelig fotdelt 
mellom de to land (Fg. 1) var det viktig at de fikk 
oppatbidet felles forsknings og fotvahingsruti- 
ner pd fiskeriet. Wwbeii er mdvendig for at de 
ikke på sild skulle undergrave hverandres interes- 
ser. Herunder var en av de fsrste a r b e i i -  
ver d f8 et W i i g  anslag for mengden av fisk i 
sjsen samt fd kjennskap til de viktigste b i i e  

omkring 30.000 tonn fordel over hele @en. Det- 
te tilsvarer nesten den grlige fangst Men, som 
nevnt wenfor, regeneres biomassen ca 4-6 
ganger i gret, og det er derfor sannsynligvis b i  
gisk grunnlag for d hiaste opp mot det dobbelte av 
den nåværende fangsten. 

Sdv om det tilsynelatende er liten fare for B 
overiiske denne ressumen, dels p.g.a. dens krafti- 
ge fornringsegenskaper, dels p.g.a. de mange 
plasser i @en hvor gamle overswarnte trær for- 
hindrer fiske (Fg. 5), er det allikevel fare for at 

Fig. 5. Ekkodiagram av Kapentasildens ulbredeise og relative mengde i de iipne vannmasser av Karibaslien. BemeR dei 
kraitiga rprongsjiki p i  u 26 m dyp m skyides oxygenrnaagel i den rtedefste del av vaitmylen pa vit#, tider av Oret, sami 

I restene av noen av de mange trsr som ble ovenvrmt da sjren ble fyn i begynnelsen w 60 tallet. (Ekkodiagram: Pairidr 
Ngalande). 

den kan bli fisket ned M et nivd hvor det blir sko- 
nomisk urentabelt A fangste. Derfor er det viktig 
fortsatt 8 felge bestandens utvikling i takt med fis- 
keriet og utvikle metoder for A eventuelt regulere 
innsatsen i forhold til de naturlige eller menneske- 
skapte forandringer. Forskningen og erfaringerne 
fra Karibasjaen er og& nyltig for andre tilmaren- 
de fiskerier og for forstaelsen av samspillet mel- 
lom fiskebestandene og fiskeriet. F. eks. er man 
n&, etterat det er opnAtt fred i Mozambique, i ferd 
med 8 starte opp et nyti Kapentafiskeri i Cabora 
Bassa reservoaret lengere nede av Zarnbezfflo- 
den (Fg. l), hvortil Kapentaen spredte seg natur- 
lig fra Karibasjeen. Mengden av Kapenta per are- 
alenhet i denne nemiest ubemrte bestand er ca 
dobbel & stor som i Kariba, & dette fiskeriet vil 
sannsynligvis med tiden utvikie seg til 8 Mi like 
viktig som i Karibasjaen. 

Utsettingen av KapenWiIden i Karibasjaen har 
iettertidvistsegdværeetvellykketekspernient 
Fskeriet skaper mange arbeidsplasser og Kapen- 
taen bidrar vestentiii til landenes proteinforsy- 
ning. Det er viktigt at denne ressursen fortsatt Mir 
forvaltet og utnyttet oponalt. 



Å jakte på mat betyr fare 
for å selv bli spist 

Tan#uUingen bar det ikke d lett. Den Ille 
fisken M m  lever i sbanilsoiien har et lim- 
fariig dilemma: Ved 4 gjemme seg i tangen 
er de mindre ufsatt for selv 4 bl1 spla av 
slmm W. Men i tangen er det ofte lite 
dyreplanldon. Hvilke awehiinger ajur M- 
Iingen aveifor dette dilemmaet, er ei av 
sparsmålene cand. scient Christine W. 
Uine ved Universitebi i Bergen har prevd 8 
belyse i laboratoriefoneh. 

Av Anne Christine Utne, 
InstiMt for Fiskeri- og Marinbiologi, UiB 

For tangkutlinger som for alle organismer er det å 
produsere flest mulg bam på kortest mulig tid sel- 
ve meningen med livet. For å oppnå det må de: 
- Spise seg fortest mulig =stor og sterk* slik at 

de får en make og har mye energi å investere i 
avkom (det å være stor og sterk er også viktig i 
kampen om å få seg en make). 
- I fortest mulig ligger det at de må overleve til 

de er kjnrnnsmodne. De må ikke bli spist og heller 
ikke sulte ihjel, for pa den maten blir det garantert 
ingen avkom. 

Mat er sjelden jevnt fordeti i omgivelsene, dyr 
har derfor til radighet ulike habitat som varierer i 
fødeinntaksmulighet. For at dyr skal oppnå et 
maksimalt fødeinntak bør de kunne ta hensyn til 
matens fordeling, slik at de til en hver tid kan opp- 
holde seg der de oppnår det høyeste fødeinnta- 
ket. Ideell Fri Fordeling (IFF) er et teoretisk forde- 
lingsmtanster, som antar at dyr har evnen til å vur- 
dere matens fordeling i omgivelsene, og at dyre- 
ne fordeler seg proposjonalt med matens forde- 
ling i tilfeller der det ikke skaper konflikt med 
andre behov. Dersom det på to steder fores ut 
mat i forholdet 1 :2, dvs. det blir foret ut dobbelt på 
mye mat på det ene stedet, predikterer IFF-teori- 
en at dyrene vil forholde seg pi4 de to stedene i 
det samme fotholdet 1 :2, dvs. dobbeit på mange 
fisk på siden med dobbelt så mye mat. Ved hjelp 
av en slik Ideell Fri Fordeling oppnår alle individe- 
ne teoretisk sett et maksimalt matinntak. At dyr 
fordeler seg etter et slikt IFF-mønster er vist 
eksperimentelt hos alt fra fugler til fisker og plank- 
ton. Dette viser generelt at dyr klarer å måle ftade- 
verdien av miljøet sitt og fordeler seg deretter. 

M a k s i i r e  matinntaket 

For å kunne maksimalisere fndeinntaket, må fis- 
ken kunne vurdere rnatens fordeling i omgivel- 
sene. Jeg undersøkte om tangkutling hadde 
muligheten til å vurdere ftadens fordeling i sine 
omgivelser, ved å teste om de fulgte IFF. Det ble 
uffrart IFF-eksperimenter med 10 tangkuiiinger 
der jeg foret ut mat, (levende dyreplankton) i for- 
skjellige konsentrasjoner i to ender av et akvari- 
um. (Fig. 2, men uten torsken). Det ble foret ut i 
forholdene 1:1, 1 :2. 1 :5 og 1 :8. 1 følge IFF skulle 
en forvente at det gjennomsnittlig var 5 fisk på 
hver uiforingspost når en foret 1 :l, og 3.33:6,67 
når en foret ut i forholdet 1:2 osv. Resuitatene 
(Fg. 3) viser at kutlingene fordeiteseg proporsjo- 
nait med fnrden og oppfylte dermed IFF-kravet. 
Dette viser at tangkutlingene har evnen til å vur- 
dere fordeling av dyreplanktonet. Det ble likevel 
et takende awik fra IFF med takende forskjell i de 
to utforingsmengdene (1 :5 og 1 :8). Dette takende 
avviket er kjent fra tidligere IFF eksperimenter og 
har bii i  forklart med at dyr har ulike konkurranse- 
evner, dvs. at dominante individer holder andre 
svakere individer unna den mest profitable uifo- 
ringsposten. Begrenset oppfattelsesevne når 
utforingene blir veldig forskjellige har også bii i  gitt 
som forklaring, og det sistnevnte er sannsynligvis 
tilfelle i mine forstak da jeg ikke kunne observere 
aggressivitet eller dominans hos kutlingene. 

Fig. 1. Akratieoppsetl. A: FOringSaUi~mat med -plank- 
tonlming. B. Hanteneiling som tangkutiingene Iran slippe i 
gjennon men ikke torsken d r  den er tilsiede. 
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Fig. 2. Akvorieoppseti med iaap. 

Spise eller bli spist? 

Det er vktig å maksimalisere fødeinntaket, men 
ikke for en hver pris. Kutiingene må ogsl pase  
på at de ikke sek blir spist. Når en fisk bruker 
mesteparten av sin oppmerksomhet på å fange 
mat, og dermed mindre tid på å være på vakt 
for eventuelle farer, er den et lett bytte for større 
fisk. Dette ferer til at fisken &r overfor konfiikt- 
situasjonen uspise eller bli spistæ. Aweiingen 
mellom å spise og å unr@ å Mi spist er ikke 
enkel; lar en være å spise en dag, kan fisken alltid 
ta det igjen ved å spise mer neste dag. Dette 
gjelder ikke for drddelighet. For å undersake 
aweiingen av dødeinntaket mot overlevelse 
ble derfor akvariet deit i to med hønsenetting. 
I den ene halvdelen ble det plassert en torsk, 
som ikke kom gjennom, mens kutlingene kunne 
svemme fritt gjennom nettingen (Fig. 2). Når 
mat-tilbudet var lavest på torskens side, valgte 
ingen kutlinger å være der, og selv når mat- 
tilbudet var 5 ganger høyere på torskens side var 
det gjennomsnittlig bare 1 av 10 kutlinger som 
valgte å spise der. Den mest profitable utforings- 
posten var 8 ganger mer i bruk når den ikke 
var for-bundet med dødelighetsrisiko). Dette betyr 
at kutlingene gjorde en aweiing mellom sjansen 
for å bli spist og muligheten til å vokse fortere. 

Hvorledes virker tangen 
inn på ta&dingenes fordeiing? 

Tangkutling har fått navnet sitt fordi de lever blant 
tangen i strandsonen. Men lever tangkutlingene 
blant tangen som et resultat av tangen i seg sek, 
eller som felge av at tangen gir dem skjul? Ved 
hette opp tang ved den ene utforingsposten 
ble det testet om tangen hadde innflytelse pA kut- 

lingenes valg av oppholdssted. Resultatene viste 
ingen klar preferanse av siden med tang. Videre 
pwvde jeg om tangen hadde innvirkning på tang- 
kutiingenes valg når torsken var tilstede. Her viste 
det seg at flere fisk foretrakk ulforingspocten med 
torsk når tangen var tilstede. Vi kan felgelig kon- 
kludere at tangkutlingene opplevde torskens side 
som mindre farlig når det var tang i nærheten, og 
at det er skjuleeffekten som gjør disse kutiingene 
til tangkutlinger. 

Tanges plassering i forhold til torsken 

Tar kutiingene ogs8 hensyn til tangens plassering 
i akvariet? Ved å plassere tangen p8 fire ulike ste- 
der viste det seg at flere fisk valgt6e å spise på 
torskens side når tangen var plassert nærnest 
torsken. I tilfellet hvor tangen var plassert lengst 
vekk fra torsken var besøkstallet på torskens side 
lavest. Tangkutlingene tar trolig hensyn til avstan- 
den mellom tangen og den risikable utforingspos- 
ten, dvs. hvor lenge de må blottlegge seg (svøm 
me uten skjul og være synlig for torsken) for å nil 
maten på torskens side. Dette viser at tangkut- 
lingene ikke bare tar tilgjengeligheten av skjul 
med i betraktningen når de skal aweie faren for 8 
bli spist, men og& plasseringen av skjulet i for- 
hold til faren. Tangen klarte likevel ikke i noen av 
tilfellene, å oppheve faren som torsken represen- 
terte, da færre fisk oppholdt seg på torsken side 
nil enn på tilsvarende side i forsakene uten torsk. 

Konklusjon 

Laboratoneforsøkene viste at tangkutiing har 
evnene til å oppfatte matens fordeling i miljset, 
noe som er viktig for å oppnå et maksimait 
fødeinntak. Videre viste resultatene at tangkutling 
har evnen til å utføre nyere aweielser når de skal 
både spise og unngå å bli spist. Forsekene viste 
også at tangkutlingene trolig oppholder seg i 
tangsonen for å minske faren for å bli spist, da de 
ikke foretrakk tangen i forsøkene der torsk ikke 
var tilstede. Forsekene med tang og torsk kombi- 
nert, indikerer derimot, at kutlingenes aweiinger 
mellom predasjonsrisiko og fødetilgang er nøye 
avstemte, da flytting av tangen fra den ene til den 
andre siden av akvariet førte til dobling av antall 
kutlinger på torskens side. Alle disse egenskape- 
ne er viktige i konkurransen om å produsere flest 
mulig avkom på kortest mulig tid. Dette viser at 
fisk ikke er vesener som kun reagerer instinktivt 
på mekanisk, slik folk flest oppfatter dem, men at 
de tvertimot er i stand til å foreta kompliserte 
aweiinger og har en fleksibel alferd. En siiter 
i i ien med frdlelsen av at disse små indiidene 
faktisk kan tenke. 

Trykt i =Naturen* nr. 1/1993. 
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Vekstmuligheter for 
eksport av fersk laks til Østen - 

Flyfrakt fra Nord-PT I en 11:""- --u let 
Ny rapport: Flyfrakt av fersk fisk fra Nord-Norge til Japan og Sarast-Asia 

Norsk eksport av fersk fiyiraktet laks til Japan og Tai- 
wan har elR kraitig. Til Japan akte eksporten fra 1992 
til 1993 med 60% til 8100 tonn, og til Taiwan fra ing- 
en eksport i 1990 til 2500 tonn i 1993. Dette fraldvolu- 
met tilsvarer 6 fulle fram hver uke. 

I dag fraktes dette med trailer til europeiske luft- 
havner som Frankiurt, Maastricht og Paris, og 
videre derfra til Tokyo i Japan og Taipei og Tai- 
wan. Hovedspnrsmålet som stilles i rapporten, er 
om ikke dette fraktvolumet skulle kunne danne 
grunnlag for en direkte fraktrute mellom Nord- 
Norge og Østen som vil gi kortere fraktdistanse, 
kortere tid og dermed ferskere fisk til det fiskespi- 
sende &ten. Fokus seites på om det er mulig å 
utnytte de naturlige konkurransefortrinn som 
Nord-Norge har i denne sammenheng. 

På oppdrag fra NORUT Samfunnsforskning har 
Norges Fiskerihøyskole i Tromsø nylig avlevert 
en forskningsrapport som tar opp disse probleme- 
ne. Landsdelsutvalget for Nord-Norge og Namda- 
len har finansiert forskningsoppdraget. Rapporten 
er skrevet av førsteamanuensis Torbjørn Trond- 
sen og fiskerikandidat Øistein Jacobsen. 

Rapporten påviser betydelige muligheter for 
direkte transport, men også vesentlig risiko. 
Dagens fraktkanal i Østen går i hovedsak med 
passasjerfly. Flyselskapene tjener mest på pas- 
sasjertrafikk og fyller derfor først opp flyene med 
passasjerer, deretter med gods inntil kapasitets- 
grensen. Med et slikt system vil fraktratene kunne 
presses betydelig under det som vil være de reel- 
le kostnadene ved fraktfly. Det har derfor vært 
vanskelig rent økonomisk starte en fraktrute fra 
Norge til Østen i konkurranse med de etablerte 
passasjerrutene. Mulighetene vil øke hvis fraktvo- 
lumet overstiger den kapasiteten som dagens 
kombinasjonsfly har. Det er klare tegn på økende 
kapasitetsproblem knyttet til dagens fraktsystem. 
Mulighetene for direktes fra Norge vil derfor øke 
om man kan venten et fortsatt økende fraktvolum. 

Nordnorsk lufthavn, et biiiigere alternativ? 

Alle norske lakseeksportører er intervjuet om 
deres villighet til å bruke nordnorske flyplasser 
com utfiyvingshavn til Japan og Østen. Svaret er 

entydig positivt om dette kunne gjøres blilligere 
enn dagens fraktalternativ fra kontinentet. Rap- 
porten analyserer derfor konstnadsstruktur og 
tidsbruk ved frakt fra nordnorsk flyplass i fofiold 
til dagens alternativ. 

I rapporten trekkes følgende konklusjoner: 

Transportkostnadene med bil fram til nordnorsk 
flyplass kan reduseres i størrelsesorden kr 
O,!%-2,50 pr kg laks, i forhold til flyplass på - 
kontinentet. 

Det er imidlertid også identifisert en rekke 
begrensninger ved bruk av nordnorske flyplasser. 

Det er ingen av de nordnorske flyplassene som 
i &g kan benyttes for takwff for maksimum 
lastet Boeing 747 eller DC 8, som er de mest 
aktuelle frakmyene. Rullebanen på de to mest 
interessante flyplassene er for korte. Bodø 
mangler ca 50 meter (DC 8)/200 meter (747), 
Evenes respektive 4001600 meter. Det finnes 
andre interessante flytyper, f eks den russiske 
Ilyushin 11-76 med lastekapasitet på 50 tonn 
som kan gå ned på alle nordnorske lufthavner, 
og den russiske Anatonov AN-124 med laste- 
kapasitet på 150 tonn som kan gå ned i Bodø. 

Prisforholdene i flymarkedet avgjarende 

Prosjektet har forsøkt A presentere flyselskape- 
nes kostnadsoverslag ved bruk av nordnorsk fly- 
plass. Kostnader og priser er imidlertid sterkt 
avhengig av det totale flykonseptet med returlass, 
kontraktsforhold etc. Slike data er ikke tilgjengeli- 
ge. Samtaler med flyoperatører gir sterke indika- 
sjoner på at grunnlaget er til stede for å sy sam- 
men lønnsomme konsept. Det er nå opp til flyope- 
ratørene, i samarbeid med eksportørene, å utar- 
beide nye trancportopplegg som kan kutte trans- 
portprisene til Østen. Dette kan f eks skje ved at 
eksportcarlprodusent overtar ansvaret for å fylle 
opp hver Ryavgang, mens flyoperatør srarger for 
drift av Ry og regulære avganger. Rapporten klar- 
gjør at det finnes Ryoperatører som er interessert i 
dette. Med dagens eksportkvantum til Østen b r  
dette være interessant for en gruppe av landets 
største lakseeksportrarer. Myndighetenes bidrag 
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vil kunne være reduksjon av tyngende landings- 
avgifter i en oppstartingsperiode, for å redusere 
mrenes  risiko. 

Behov for dkt transportkapasitet for fersk 
laks mellom Norge og Østen 

Potensialet ligger i at Japan er verdens cuarste 
laksemarked. Folbruket er stabit pA ca 424 tusen 
tonn årlg (+M%), hvorav 160 tusen tonn impor- 
teres hovedsakelig som frosset Stillehavslaks. 
Forbruket tilsvarer 3 ganger den samlede norske 
lakseproduksjon. Hovedforbruket består av fros- 
sen laks som Japan importerer fra AlaskalCana- 

da og Chile, samt egenfangst. Importen av fersk 
laks utgjsr bare 3% av totalmakedet. På fersksi- 
den konkurrerer norsk laks med japansk egen- 
fangst og import fra Canada, Chile, Skottland og 
AustraIiaRiew Zealand. Norge er den domineren- 
de leverandsmasjonen for fersk laks til Japan 
med en importhandel pa 48%. 

De norske ekspottrarene som i dag opererer i 
det japanske markedet er lokalisert mellom 
Trondheim og Bergen. Kostbar inntransport og 
manglende strategisk satsing er hovedårsaken til 
at nordnorske ekspottrarer ikke deltar i denne 
eksporten, selv om den særegne nordnorske lak- 
sekvaliteten har visse fortrinn i det japanske mar- 
kedet. 

Dorman Diesel k j ~ p t  av Perkins 
VarHy Corporation har kunngjoit at Perkins Group 
kommer i iI 8 werta Donnan Diesek L i m M  i en for- 
retning verdsati til om lag 50 millioner dollar ibereg- 
net fonentet gjeld p8 12 millioner dollar. Forretningen 
er i tråd med VarHy Corporations m8ketang om å vok- 
se innenfor sin kjernevirksomhet. 

Dorman Diesels Limited er et engelsk privateid 
foretak som er b l i  en ledende leverandrar av b y -  
effektdieselmotorer til generatoraggregater. 

For Perkins, som inngh i Variiy Corporation, er 
generatoraggregater og gassdrevne motorer vikti- 
ge vekstomrsider. Derfor faller Dormans produkter 
svært godt inn i Perkins allerede eksisterende pro- 
duktprograrn. 

Dorman Diesels Limited Me grunnlagt i 1870, 
har fabrikker i Stafford og Lincoln i Storbritannia og 
er etablert i Singapore, Hong Kong, Nederland, 
Australia, Frankrike og Danmark. 

Perkins's nåværende motorprogram dekker 
området 5 til 1500 hk. Donnans motorprogram 

utvider motorprogrammet hen til 2500 hk. Dormans 
motorserie benyttes allerede i stor utstrekning i 
generatoraggregater mens marineversjoner av- 
motorene monteres i Wre, ferger og raske 
patru#&ter. l 1994 har Donnan mottatt Queens 
Award for Environmental Achievements for sin 
gassmotorserie SE Minnox. 

Perkins' salg i 1993 kom opp i 702 millioner dol- 
lar, mens Dorman Diesels Limited omsatte omsat- 
te for dmyt 75 millioner dollar. Dorman kommer til 
å skifte navn til Perkins Engines (Stafiord) Ltd. 

Variiy Corporation omsatte i 1993 for 2,7 milliar- 
der dollar og rangeres som et av USAs &arste 1 
industriforetak. Det inndr og& Kelsey-Hayes, en 
internasjonal fabrikant av konvensjonelle og blok- 
keringsfrie bremser og bremsesystemer, Dayton 
Walther, en ledende fabrikant av hjule og brernse- 
komponenter til middels tunge og tunge lasebiler 
og det 46% deleide Hayes Wheels International 
Inc., en ledende fabrikant av alluminiums- og still- 
hjul til persoonbiler og leite transportbiler. 

Endringer i bestemmelser for 
bifangst av blåkveite nord for 62ON. 

I 
Fiskeridepartementet har med virkning fra i tiske bestandssituasjonen for blåkveite, og 

dag, endret bestemmelsene for bifangst av har til hensikt B redusere uttaket av bWveite 
blheite i fiske eiter andre fiskeslag nord for slik at den totale fangsten ikke overskrider 
62ON. Dette innebrer at det n& bare er tillatt den avre grensen f0or totaluttak av blåkveite 
å ha inntil 5% bifangst av b W t e  i de som ACFM (Den ddgiinde komiteforfiske- 
enkelte fangster og av landet fangst ved fiske riforvaltning i Det internasjonale råd for hav- 
etter andre fiskeslag. mot tidligere 10%. forskning) har anbefalt for 1994. 

Endringene er foretatt på grunn av den kri- 



NYE PRODUKTER 06 PROSESSER r 
Meir n~yktig 

navigasjonsinstrument 
Leica Navigation and Positioning (NAP) har kome det eksisterande verdensomfemnande salsnettet. 
med ein ny versjon av navigasjonsinstrumentet Leica er kanskje mest kjent som fabrikant av eks- 
Magnavox MX100 GPS med innebygd differen- klusivt fotoutstyr og høgpresisjonsinstrument. Sel- 
siell navigeringskapasitet. Den nye MX100 gir skapet har sitt hovedkontor i St. Gallen i Sveits. 
betre posisjonsbeskrivelse ved å akseptere feil- 
korrigeringar f d  landstasjonar. Den 
kan brukast saman med alle differensi- 
erte GPS - nettverk som til dømes 
ACC-Q-POINT FM radiokringkasting. 

Leica tilbyr eit komplett instrurnent- 
panel som inkluderer MX100 og DPGS 
radiofymottakar, sarnan med alle 
nødvendige antenner og kablar. Eksis- 
terande MX100 kan lett oppgraderast 
til å ta i bruk for dierensiert kapasitet, 
fortinnsvis av autorisert personell. 

Leica kjrapte GPS forretningsdivisjon 
av Magnavox Electronic Systems 
Company i februar i år og vil satsa 
sterkt på utvikling og markandsfaring L 
av Magnavox ~ ~ ~ - ~ r o d u k t  gjennom Leicas nye Magnovox MXlM) GPS 

Forbetra linesystem frå Mustad 

I - 
I T. . . .  , 

I_ ... O 

e;' 

produsenten har dette 
utstyret forbetra fangstane 
med 40 til 70 prosent. No 
er dette linesystemet er no 
forbetra gjennom å gjera 

i-- lina sterkare og betre svi- - vel. Mustad meiner dette 
-- kan auka fangstane endb 

meir. 
Den nye rotoromslaget 

er laga av hagkvalitets 
rustfritt d. Diameteren 
er auka slik at den roterer 
lettare mnst hovedlina. 

ikkje blir knust ved haling 

t 
Den er laga slik at den I 

- eller falla av. Kombina- 

mivel kan bevegast i alle 1 
Ny og sterkare svivel 1a O. Mustad & Sen AS 

retningar som kan auka 
fangsten. I tillegg er stopp 
systemet forbetra slik at 

O. Mustad 8 Ssn AS har introdusert ei ny og for- svivelen Mir s&mde pA plass pai lina. 
betra svivel-kne. Den er tilpassa for full- og h&- I tillegg til sterkare svivel og nytt rotoromslag 
automatikk i tillegg til manuelt fiske. Mustad var har Mustad også produsert ei ny iype tau som er 
den brste som introduserte mivelliner da aqiuck tilpassa svivelen. Tauet er gjort sterkare og er 
snapæ-utstyr kom pi3 markanden i 1980. 1 falge laga av polyester med 20 prosent strekk. 



AKTUELT 

Protest mot 
auka Dounreay-utslepp 

Atomkraftverket Dounreay i Skottland har uakseptabelt. Utslepp av radioaktive element 
søkt britiske slyresmakter om i3 få auka i sjøen vil vera forurensande i mange år. Dei 
utsleppa av radioaktivt avfall fr8 anlegget. ulike isotopane av plutonium har ei haive- 
Fiskeristyra i Hordland og Sogn og Fjordane ringstid p& mellom 15 og 300.000 Ar. Alle 
protesterer mot cøknaden. Fiskerisjef Roif utslepp av radioaktive utlsepp i Nordsjøen er 
Petter Vetvik i Sogn og Fjordane har skrive uansvarleg mot framtidige generasjonar i 
brev til britiske miljøvernstyresmakter, via det Noreg og Storbritannia. Vare barn skal ikkje 
norske utanflksdepartementet, p4 vegne av vera naydde å få den umogeleg oppgåva 
fiskeristyret i Sogn og Fjordane. B rensa eit miije som vi i vår generasjon så 

I brevet peikar fiskerisjefen p4 helseverdi- tankelaust har forurensa, skriv Vetvik og 
en i det marine miljøet som vi alle er avheng- oppmodar dei britiske styresmaktene til å 
ige av. finna andre måtar å handsama radioaktiv 
- A tiilata dumping av radioaktive stoff er avfall på. 

< 

Lov om havbeite 
Den som setter ut fisk pA havbeine skal kl ene- 
rett til å fange fisken n& den har nådd fangst- 
moden stPrrrelse, foreslAr et utvalg oppnevnt av 
Fiskeridepartementet som et ledd i Havbeiiepro- 
grammet PUSH. Eneretten sikres ved at det 
reserveres et om&& i sjeen der det er forbudt 
for andre A fiske eiter den utsatte arten. En ene- 
rett til gjenfangst sikrer de juridiske forhold som 
er nødvendige for at havbeiie skal kunne bli for- 
retningsmessig forsvarlig. Hvis forslaget blir 
vedtatt, blir Norge det flirste land i verden som 
fAr en generell rettslig regulering som åpner for 
havbeite pA kommersiell basis. 

Adgangen til A drive havbele blir avhengig av 
tillatelse fra myndiitene. Den som vil statte med 
h a w e  d sikre at utsetortgen av fick ikke volder 
fare for miljaet eller for annet l i  i sjaen. Særlig ri& 
det gjelder laks er det viktg A sikre at utsettingen 
ikke edelegger for de ville laksestammene. 

Myndighetene m& ogsti vurdere forholdet til 
andre brukere av de sjøomdder hvor havbeite 
kan bli aktuelt. Utsetterens enerett mi3 ikke i uri- 
melig grad fortrenge yrkesfiskere og fritJdsfiske 
re. Hvis eneretten farer til innskrenkninger i 
særlige fiskeretogheter for grunneiere eller 
andre etter lakseloven, mA utsetteren betale full 
erstatning for tapet. Og& i andre tilfelle hvor 
noen blir særlig beriart, kan det etter gjeldende 
rett Mi tale om erstatning. 

Flertallet i utvalget foresl& at hvem som hekt 
skal kunne f& tillatelse til havbeiie. Ssknader 
kan altca komme fra lokale fiskerlag, fra eiveei- 
erforeninger eller fra private bedrifter eller inves- 
torer. Flertallet har ikke sett det som uhralgets 
oppgave A vurdere om det skal tas næringspoli- 
tiske hensyn ved behandling av tillatelsen. Et 
mindretall i utvalget foreslAr at havbeievirk- 
somhet skal inngA i det offentliges poliikk for 
A skape en Iranncom og livskraftig distrikts- 
næring, og at saknader fra lokale samvirkefore- 
tak skal kunne prioriteres foran saknader fra 
andre. 

De arter som i dag star sentralt i utviklingsar- 
beidet for havbeiie er laks, reye, torsk og hum. 
mer. Lovforslaget er likevel generelt utformet, 
og hpner for havbeite med alle typer av plantei 
og dyr i vann. De forcek som har vært drevet i 
offentlig regi med havbeite viser at det med 
naværende kunnskaper kan være vanskelig B 
drive havbeiie lennsomt. Lovforslaget endrer 
ikke pA dette, men legger i alle fall de juridiske 
fothold til rette. . 

Utvalget har vært ledet av professor Dr. juris 
Hans Petter Graver ved Universitetet i Oslo. De 
svrige medlemmer av utvalget har vært advokat 
Ole Bjnm Stale, frarstekonsulent Terje Kartenid 
og spesialriIdgiver Egil Kvammen. Utvalgets 
sekretær har vært advokat Turid. Mæland. 



J-MELDINGER 

J. 81f94 
(J. nm UTGAR) 
Forskrift om endring av forskrift om regulering av 
fiske med torskeadl og snurrevad - Stenging av 
omrdder i Bamnbhavet og p4 kysten av Finnmark 
utenfor 4 n. mil. 

J. 82w 
For- om enhetskvoter for rekeMAten ved 
Gmnland. 

J. 83/94 
(J. 14/94 UTGAR) 
Forskriit om regulering av loddefisket i Det Nord- 
astlie Atlanterhav i 1 994-1 995. 

J. 84m 
(J. 66194 UTGAR) 
F M  om endring av forskrift om regulering av 
seinoffiske. Stenging av omrdder p4 kysten av 
Troms og Finnmark I I 
J. 8a194 
(J. 56/94 UTGAR) 1 
Forduift om endring av forskril 
fiske med torskebill og snurre1 
mrsider i fiskevemsonen ved S 

J. 88/94 
(J. 58/94 UTGAR) 
Forskrift om endring av forsikrift om regulering av 
iiske med snurrevad - stenging av ornrdde pA 

ten av Finni k innenfor 4 n. mil av gtunnlin- 

J. b 
(J. 1 
For 
111.1 i 

(J. 

26/92 UTC 
ig av forsikrift med norske fart- 

I 
ig av forsikrift am fangstforbud, 
d m.v. ved fangst av hummer. 
hkrabbe og haneslgell. 

&g 
av fotshiit am tiltak for be- 

\ 
J. am4 
(J. i 18193 UTGAR) w n endring av forsikrift om regulering av 
Forskrift om regulering av fiske eiter mus& -dasket i det noMstlige Atlanterhav i 
hemietikkfomi8ii i 1994. 1994-1 995. 

J. 87B4 
(J. 79/94 UTGAR) 
Forskrift om endring av forskrift om regulering av 
fisket eiter makrell i 1994. 

J. 9- 
(J. 1-3 UTGAR) 
Forskrift om endring av forsikrifi om regulering av 
fisket etter blaikveite nord for 62" N i 1994. - 4 

Pressemelding: 

&r og n l  presenteres et nytt kbnsept 'for 'tere' fisk o@i %l' f26 'cm, malt med1hode7og 
foredling av pelagisk fisk med Ba 235 filete- -spordT - - - -  - 
ringsmaskin. Denne maskinen kan leveres i BAADER viser og& den forbedrede Ba 52 
moduler. Det vil si at maskinen kan bygges DS dypskinningsmaskin med en anordning 
sammen eiter BnSke, avhengig av fiskeslag som gjlar at det brune fettskiktet i midten av 
som skal beatbeides (sild, makrell, hestema- fileten - under skinnet - kan fjernes. Fileten 
krell, saury, snet ellet sardiner) og avhengig fAr en jevn nad og delikat farge etter dypskin- 
av hva man vil produsere, for eksempel ningen. Holdbarhet og smak blir og& bedre 
enkeffileter med eller uten skinn, biter uten uten det brune fettskiktet, samtidig som 
skinn, dobbeffileter, deli, eller nobbingpm- manuell trimming av bunnfett fortfaller. 
dukter. Ved en slik moduloppbygging f8r du Den fprrste bruker av den nye dypskin- 
en enkel og effeictii maskin for d i  &stoff og ningskonstniksjonen har fatt en kvalitetspris i 
som gir glatte og rene snitifiater og hvor du Tyskland for sine produkter. 



Fiskets 
Gang 

- Artikler om fiskeriforskning, prarvefiske, 
leitetjenesten 

- Intervjuer og reportasjer om aktuelle 
fiskerisaker 

- Nytt fra fiskeriadministrasjonen 

- Fiskerinyheter fra inn- og utland 

- Statistikk for norsk fiske 

- Oversikt over Norges eksport av 
fiskeprodukter 

Kommer ut 1. gang i måneden. 
Utgis av Fiskeridirektaren 

Ja takk, 

.................................................................................... 
Navn 

bestiller Fiskets Gang 
O 1 &r for kroner 200,- 
O student ktwer 100,- 
O 1 Br utland kroner  330,- 
O 1 Br utiitland m. fiy kroner 400,- 
Aimnmmtet blir betalt snart jeg f& tilsendt 
innbetal im. 

Fiskets Gang 
Boks 185 
5002 Bergen 


